



# नेपाल राजपत्र

श्री ५ को सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ४८) काठमाडौं, पुस २२ गते २०५५ साल (अतिरिक्ताङ्क ६३)

## भाग २

श्री ५ को सरकार

कानून तथा न्याय मन्त्रालय

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको सत्ताईसौ वर्षमा संसदले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

२०५५ सालको ऐन नं. १३

स्वस्तिश्री गिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणोत्थाडि  
विविध विरुदावली विराजमान मानोन्तत महेन्द्रसाला परम  
नेपालप्रतापभास्कर ओजस्विराजन्य परम गौरवमय तेजस्वी  
त्रिभुवनप्रजातन्त्रश्रीपद परम उज्ज्वल कीर्तिमय नेपालश्रीपद परम  
प्रोज्ज्वल नेपालतारा परम पवित्र ॐरामपट्ट परम ज्योतिर्मय  
सुविख्यात त्रिशक्तिपट्ट परम सुप्रसिद्ध प्रबल गोरखादक्षिणाबाहु  
परमाधिपति अतिरथी परम सेनाधिपति श्री श्री श्री श्री  
श्रीमन्महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव देवानाम् सदा  
समरविजयिनाम् ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ। लागु हुनेछ।

9985

**श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन**

**प्रस्तावना :** श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वयन गर्न केही महसूल, कर, पोत, शुल्क र बस्तुर लगाउन, लगाइ राखेकोलाई चालू राज्र वा हेरफेर गर्न बाञ्छनीय भएकोले,

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको सत्ताइसौं वर्षमा संसदले यो ऐन बनाएकोछ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०५५" रहेकोछ ।

(२) यस ऐनको दफा १, २, ३, ४, ५ र ८ २०५५ साल आषाढ २६ गतेदेखि र अन्य दफाहरू २०५५ साल श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ भएको मानिनेछ ।

२. भन्सार महसूल : (१) विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुहरूमा अनुसूची-१ बमोजिम भन्सार महसूल (साधारण भन्सार महसूल, थप भन्सार महसूल र समकारक महसूल) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुहरूमा अनुसूची-२ बमोजिम भन्सार महसूल लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

३. निकासी सेवा शुल्क : आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा आर्थिक ऐन, २०५४ बमोजिम निकासी सेवा शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।

४. विलासिता शुल्क : आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र १३०० सि.सी. भन्दा बढीको कार र २७०० सि.सी. भन्दा बढीको जीप पैठारी गर्दा भन्सारले कायम गरेको मोलमा १० प्रतिशतका दरले भन्सार बिन्दुमा नै विलासिता शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

तर विद्युत, ग्याँस वा ब्याट्रीवाट संचालन हुने त्यस्तो कार वा जीप पैठारी गर्दा यो शुल्क लाग्ने छैन ।

५. अन्तःशुल्क : नेपाल अधिराज्यभित्रको मिल वा कारखानामा उत्पादन वा तयार भएका मालवस्तु वा पदार्थमा अनुसूची-३ बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
६. मूल्य अभिवृद्धि कर : आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा अनुसूची-४ बमोजिम मूल्य अभिवृद्धि कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
७. धमपान तथा मदिरा दस्तुर : (१) आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा चुरोट, मदिरा, बीयर आदिको उत्पादन तथा पैठारीमा निम्नानुसार दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(क) स्वदेशी चुरोट प्रति खिल्लीमा दुई पैसा ।

(ख) विदेशी चुरोट प्रति खिल्लीमा पाँच पैसा ।

(ग) सिगार प्रति खिल्लीमा दश पैसा ।

(घ) २५, ३० र ४० यू.पी. शक्तिको स्वदेशी बोतलबन्दी मदिरा प्रति एल.पी.लि. मा दश रुपैयाँ ।

(ङ) ५५ र ६५ यू.पी. शक्तिको पाउच बन्दी स्वदेशी मदिरा प्रति एल.पी.लि. मा पाँच रुपैयाँ ।

(च) स्वदेशी बीयर प्रति लिटरमा एक रुपैयाँ ।

(छ) विदेशी मदिरा प्रति बोतल, क्यान वा पाउचमा बीस रुपैयाँ ।

(ज) विदेशी बीयर, वाइन, स्याम्पेन, शेरी र यस्तै फर्मेण्टेड प्रक्रियाबाट उत्पादित अल्कोहल कम भएका पेय पदार्थ प्रति बोतल, क्यान वा पाउचमा पाँच रुपैयाँ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल भएको दस्तुर स्वास्थ्य कर कोषमा राखी निश्चित रकम क्यान्सर, क्षयरोग तथा यस्तै अन्य रोगको रोकथाम तथा उपचार कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

८. मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर : (१) आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा सबै प्रकारको मदिराको उत्पादन वा पैठारीमा प्रति एल.पी. लिटर एक रुपैयाँ तथा वाइन र बीयरको उत्पादनमा वा पैठारीमा क्रमशः प्रतिलिटर पचास पैसा र पच्चीस पैसा मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल भएको दस्तुर मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर कोषमा जम्मा गरी सो रकम अवैध मदिरा नियन्त्रण गर्ने कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

९. चलचित्र विकास शुल्क : (१) नेपाल अधिराज्यभित्र निर्माण भएका चलचित्र घरहरूमा चलचित्र प्रदर्शन गरे बापत आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा अनुसूची-५ बमोजिम चलचित्र विकास शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम चलचित्र विकास शुल्क लगाउने प्रक्रिया, बुझाउने कार्यालय, बुझाउने कार्यविधि, जम्मा गरिने कोष र खर्च गरिने प्रक्रिया सम्बन्धी व्यवस्था सोही अनुसूचीमा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

तर यस्तो रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढी रकम प्रशासकीय कार्यमा खर्च गर्न पाइने छैन र कोषको हिसाब किताबको लेखापरीक्षण महालेखा परीक्षकबाट गराउनु

पर्नेछ। अधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०. आय कर : आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा अनुसूची-६ बमोजिम आयकर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
११. घर जग्गा कर : आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा अनुसूची-७ बमोजिम घर जग्गा कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१२. सवारी साधन कर : आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा अनुसूची-८ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१३. ब्याज कर : आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा समदर ६ प्रतिशतका दरले आर्थिक ऐन, २०५४ बमोजिम ब्याज कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१४. घरजग्गा बहाल कर : आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा आर्थिक ऐन, २०५४ बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

तर घरजग्गा बहालमा लगाउने कम्पनीहरुको खूद आय र कर निर्धारण आयकर ऐन, २०३१ बमोजिम गरी अनुसूची-६ बमोजिम आयकर तथा अतिरिक्त कर (सरचार्ज) लगाइनेछ ।

१५. हवाई उडान कर : (१) आर्थिक वर्ष २०५१।५६ मा अनुसूची-९ बमोजिम हवाई उडान कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी यो ऐन बमोजिम उठाइने हवाई उडान कर नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणले उठाउन पाउने गरी अधिकार प्रत्यायोजन गर्न सक्नेछ ।

१६. मालपोत तथा भूमि कर : आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा आर्थिक ऐन, २०५४ बमोजिम मालपोत तथा भूमि कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१७. रजिष्ट्रेशन दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा अनुसूची-१० बमोजिम रजिष्ट्रेशन दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१८. स्थानीय विकास शुल्क : (१) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिएको मालवस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुँदा त्यस्तो मालवस्तुमा भन्सार प्रयोजनको लागि कायम हुने मूल्यको डेढ प्रतिशतका दरले सोही सूचनामा तोकिएको मितिदेखि स्थानीय विकास शुल्क लगाई उक्त मालवस्तु पैठारी गर्दाकै अवस्थामा भन्सार कार्यालयबाट असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल गरेको शुल्क छुट्टै कोष खडा गरी जम्मा गरिनेछ । सो रकम नगरपालिका, गाउँ विकास समिति तथा जिल्ला विकास समितिद्वारा सञ्चालित विकास निर्माण कार्यको लागि खर्च गर्ने गरी श्री ५ को सरकारले वितरण गर्नेछ ।

१९. साफगोम शुल्क : (१) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिएको मालवस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुँदा त्यस्तो मालवस्तुमा भन्सार प्रयोजनको लागि कायम हुने मूल्यको ०.५ प्रतिशतका दरले सोही सूचनामा तोकिएको मितिदेखि साफगोम शुल्क लगाई उक्त मालवस्तु पैठारी गर्दाकै अवस्थामा भन्सार कार्यालयबाट असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल गरेको शुल्क छुट्टै कोष खडा गरी जम्मा गरिनेछ । सो रकम साफसंग सम्बन्धित खेलकूद विकास तथा पूर्वाधार निर्माण गर्ने कार्यको निमित्त खर्च गरिनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

तर यस्तो रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढी रकम प्रशासकीय कार्यमा खर्च गर्न पाइने छैन र कोषको हिसाब किताबको लेखापरीक्षण महालेखा परीक्षकबाट गराउनु पर्नेछ ।

२०. प्रदूषण शुल्क : (१) श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिदिएको मितिदेखि काठमाडौं उपत्यकाभित्र बिक्री वितरण हुने पेट्रोल तथा डिजेलमा प्रतिलिटर पचास पैसा नेपाल आयल निगमको बिक्री मूल्यमा प्रदूषण शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल गरेको शुल्क छुट्टै कोष खडा गरी जम्मा गरिनेछ । सो रकम वातावरण संरक्षण गर्ने प्रयोजनको निमित्त प्रदूषण नियन्त्रण गर्ने कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

२१. टेलिफोन स्वामित्व शुल्क : (१) आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा टेलिफोन जडान गर्ने ग्राहकसित टेलिफोन स्वामित्व शुल्क बापत एकहजार पाँचसय रुपैयाँ असुल उपर गरिनेछ । त्यस्तो शुल्क टेलिफोनको स्वामित्व परिवर्तन भएको अवस्थामा टेलिफोनको स्वामित्व प्राप्त गर्ने व्यक्तिबाट असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिदिए बमोजिम असुल उपर गरिनेछ ।

२२. पर्यटन सेवा शुल्क (१) मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा दर्ता भएको पर्यटन व्यवसायीले आपूर्ति गरेको मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने वस्तु वा सेवामा आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा दुई प्रतिशतका दरले पर्यटन सेवा शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

तर मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा दर्ता नभएका पर्यटन व्यवसायीसंग पर्यटन विकास बोर्डले यस्तो सेवा शुल्क लगाई असुल उपर गर्न सक्नेछ । यस्तो सेवा शुल्कको दर दुई प्रतिशत भन्दा बढी हुने छैन र असुलीको प्रक्रिया नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

(२) पर्यटन व्यवसायीले सेवा शुल्क बुझाएको भौचर मूल्य अभिवृद्धि करको मास्केवारी बुझाउँदा अलग्गै रुपमा मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम असुल उपर भएको सेवा शुल्क छुट्टै कोष खडा गरी जम्मा गरिनेछ । सो सेवा शुल्कको रकम श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिए बमोजिमको पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

तर यस्तो रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढी रकम प्रशासकीय कार्यमा खर्च गर्न पाइने छैन र कोषको हिसाब किताबको लेखापरीक्षण महालेखा परीक्षकबाट गराउनु पर्नेछ ।

२३. दर सञ्चार सेवा दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०५५।५६ मा दूर सञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने निकायले ग्राहकसंग लिने महसूलको दश प्रतिशत रकम त्यस्तो सेवा उपलब्ध गराउने निकायबाट असुल उपर गरिनेछ ।

२४. दर घटाउन वा छुट दिन सक्ने : श्री ५ को सरकारले आवश्यकतानुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी यस ऐन बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसूल र करहरूको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसूल र करहरूमा छुट दिन सक्नेछ ।



अनुसूची ११. भन्सार महसुल

विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा आर्थिक ऐन, २०५४ को अनुसूची १ मा उल्लिखित परिच्छेद र भागका द्रष्टव्यहरु, शीर्षक उपशीर्षकहरु, माल वा वस्तुका नामहरु र अन्य व्यवस्थाहरुमा समेत देहाय बमोजिम संशोधन र थप गरी भन्सार महसुल दर लगाइएको छ । यसमा उल्लिखित संशोधन र थप बाहेकका परिच्छेद र भागका द्रष्टव्यहरु, शीर्षक उपशीर्षकहरु, माल वा वस्तुका नामहरु, अन्य व्यवस्थाहरु र माल वा वस्तुको पैठारीका दरहरु समेत आर्थिक ऐन, २०५४ बमोजिम नै हुनेछन् ।

१.१ माथि दफा (१) मा जसुकै उल्लेख भए तापनि यात्रुहरुले महसुल माफीमा ल्याउन पाउने मालसामान बाहेक गुण्टा फिटी भारी आदेश अनुसार विदेशबाट आफूसंग ल्याएको (एकम्पनिड) वा आफू आउनु भन्दा अघि वा पछि ल्याएको (अनएकम्पनिड) मालसामानमा भन्सार महसुल, समकारक महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टामा निम्न बमोजिम एकमुष्ट समदरबाट भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(क)	५% र १०% भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा	३५% (पितिसा) प्रतिशत
(ख)	२०% भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा	५०% (पचास) प्रतिशत
(ग)	३०% भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा	६५% (पसठ्ठी) प्रतिशत
(घ)	४०% भन्सार महसुल लाग्ने मालवस्तुमा	७५% (पचहत्तर) प्रतिशत

गुण्टा फिटी भारी आदेश सम्बन्धी सूचनामा तोकिएको संख्या भन्दा बढी भएको मालवस्तुमा उपरोक्त महसुल दरमा सत प्रतिशत थप महसुल लाग्नेछ ।

१.२ तर सून, चाँदी (गहना समेत), चुरोट, पाइप टोबाको, मदिरा, सवारी साधनहरु, हातहतियार खरखजाना एवं अन्य आयात इजाजत पत्र लिई पैठारी गर्न पाइने वस्तुहरुमा दरवन्दी बमोजिम नै महसुल लगाइने छ ।

२. विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन हुने वा उत्पादन भएमा त्यस्तै वस्तुमा

लाग्ने अन्तशुल्क दर बमोजिम समकारक (Equilising) महसुल लाग्नेछ ।

स्पष्टिकरण- अन्तशुल्क दरवन्दीमा परेका मालवस्तुमा तत्काल नेपालभित्र उत्पादन भई नसकेको भए तापनि समकारक महसुल लाग्नेछ ।

३. भारतमा उत्पादित मालवस्तु भारतबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा ४० प्रतिशतसम्मको दरमा २० प्रतिशत र सोभन्दा माथिको दरमा १० प्रतिशत छुट दिई महसुल असुल गरिनेछ ।
४. जनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बत स्वशासित क्षेत्रमा उत्पादित मालवस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा ४० प्रतिशतसम्मको दरमा २० प्रतिशत र सोभन्दा माथिको दरमा १० प्रतिशत छुट दिई महसुल असुल गरिनेछ ।
५. जनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बत स्वशासित क्षेत्रबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा र भारत बाहेक अन्य सार्क सदस्य राष्ट्रहरूमा निर्मित मालवस्तुहरू सम्बन्धित मुलुकहरूबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारा हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने पैठारी भन्सार महसुलमा १० प्रतिशत छुट दिई महसुल असुल गरिनेछ ।
६. अधिकतम सौविध्य प्राप्त मुलुकहरूमा निर्मित मालवस्तु सोही मुलुकमा एल.सी. खोली, विल विजक बनी सोही मुलुकबाटै सिम्पेण्ट भई पैठारी भएमा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा ५ प्रतिशत छुट दिई पैठारी महसुल असुल गरिनेछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	माल वा वस्तुको विवरण	साधारण पिछारी शुल्कादर अन्यथा उल्लेख भएकामा बाहेक माल प्रतिशतमा
१	२	३	४
०२.०८		ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत अन्य मासु र खान हुने अफल मासु ।	
	०२०८.१०.००	- खरायोको	४०%
	०२०८.२०.००	- भ्यागुतोको खुट्टा	४०%
०८.०१		नरिवल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खवटा फुटाएको वा नफुटाएको, वोक्रा ताछेको वा नताछेको ।	
	०८०१.२१.००	- ब्राजिल नटसः -- वोक्रा सहित	१०%
	०८०१.२२.००	-- वोक्रा छोडाएका	१०%
०८.०२		अन्य काष्ठफलहरु, ताजा, वा सुकाएको, खवटा फुटाएको वा नफुटाएको, वोक्रा ताछेको वा नताछेको।	
	०८०२.४०.००	- कटुस (चेष्टनट)	४०%
०८.०४		खजूर (छोहोडा), अजीर, भुइकटहर, एभोकेडा (नास्पाती जस्तो फल), अम्बा, आप, म्याङ्गोष्टीन, ताजा वा सुकेको ।	
	०८०४.१०.००	- खजूर (छोहोडा)	१०%

०९.०८		जाइफल, जाइपत्री र अलैची ।	
	०९०८.१०.००	- जाइफल	१०%
	०९०८.२०.००	- जाइपत्री	१०%
०९.०९		सौष (एनिस), बेडीयन, फेनेल(सौष), धनियां, जीरा, कारावे वा जुनिपर वेरिज (रक्सी वा औषधि बनाउदा काम लाग्ने विरुवा) को गेडा ।	
	०९०९.४०.००	- क्यारावेको गेडा	४०%
१६.०४		तयारी वा सुरक्षित कृष्ठासियन्स, मोलस्क र अन्य ढाडको हाड नभएको(इनभर्टिब्रेट) जलचरहरु ।	
	१६०४.१०.००	- गंगटो	४०%
१९.०२		स्पेगैटी, म्याकारोनी, नूडल्स, लसाने, नोकी, राभिओली, क्यानेलोनी कुकुहरु जस्ता पकाइएका वा नपकाइएका, (मालु वा अन्य पदार्थ) भरिएका वा नभरिएका वा अन्य किंत्तिमबाट तयार पारिएका पाष्टाका परिकारहरु; तयार गरिएको वा नगरिएको कुकुहरु ।	
	१९०२.११.००	- नपकाएको पास्टा (मुछेको पिठो), नभरेको (नौट स्तफेड) वा अन्य प्रकारको तयारी	४०%
	१९०२.१९.००	-- फुल हालेको	४०%
	१९०२.२०.००	-- अन्य	४०%
	१९०२.२०.००	- पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्टा (मुछेको पिठो)	४०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

११६०

	१९०२.३०.००	- अन्य पास्टा (मुछेको पिठा)	४०%
	१९०२.४०.००	- कुकु (उत्तरी अफ्रिकी खाद्य पदार्थ)	४०%
१९०५		कोको परेको वा नपरेको पाउरोटी, पेष्ट्री, केक, विस्कट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान: कम्प्युनियम, वेफर्स (पकाएको रोटी विकोको काम गर्ने), औषधि भर्न हुने खाली क्याप्सूल, (इमटी क्याचेज) सिलिड० वेफयर्स (टाले रोटी), राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पिठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन ।	
	१९०५.१०.००	- भुरम भुरम जाने रोटी (क्रीप्स ब्रेड)	४०%
	१९०५.२०.००	- अदुवा हालेको एक किसिमको रोटी (जिन्जर ब्रेड)	४०%
	१९०५.३०.००	- गुलियो विस्कट पुरी (वाफेल्स), पातलो रोटी (वेफर्स)	४०%
	१९०५.४०.००	- पाउरोटीको धूलोबाट बनेको रोटी वा विस्कट (रस्क), टोस्ट गरेको रोटी र त्यस्तै उत्पादन	४०%
	१९०५.९०.००	- अन्य	४०%
२१०६		अन्यत्र, नपरेको खाद्य पदार्थ ।	
		- अन्य :	
	२१०६.१०.२०	-- पान मसला	४०%
	२१०६.१०.३०	-- जिन्ताड०	१०%
	२१०६.१०.४०	-- हल्का पेय पदार्थको कन्सेन्ट्रेट	२०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ। मात्र लागु हुनेछ।

११६१

२२.०१	चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालेको वा सुवास आउने वा सुरचिकारक पदार्थ नहालेको पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर) समेत; वरफ एवं हिउं ।	
२२०१.१०.००	- खनिज (मिनेरल वाटर) पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड)	४०%
२२०१.१०.००	- अन्य	४०%
२२.०२	चिनी हालेको वा गुलियो गरेको र वास्ना आउने सुरचिकर पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत र शीर्षक नं.२०.०९ को फलफूल र वनस्पतिको रस समावेश नभएको अल्कोहल रहित पेय पदार्थ ।	
२२०२.१०.००	- वास्ना आउने र सुरचिकर, चिनी हालेको वा गुलियो पारेको पानी, खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत	४०%
२२०२.१०.००	- अन्य	४०%
२२.०४	ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत शीर्षक नं.२०.०९ को बाहेक कांचो अंगुरका रस (ग्रेपमस्ट) ।	
२२०४.१०.००	- स्पाकलिड० वाइन	४०%
	- अन्य वाइन; कांचो अंगुरको रस, अल्कोहल हालेर कुहुन रोकेको वा ढीलो गरेको	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

	२२०४२९.००	-- २ लिटर वा कम जाने भांडोमा रहेको	४०%
	२२०४३२.००	-- अन्य	४०%
	२२०४३०.००	- अन्य कांचो अंगुरको रस	४०%
२२.०५		भरमाउथ र वास्ना आउने सार वा सुगन्धित बोट विरवा मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइत ।	
	२२०५९०.००	- २ लिटर वा कम जाने भांडोमा रहेको	४०%
	२२०५९०.००	- अन्य	४०%
२२.०६	२२०६००.००	अन्य कुहाएको (फर्मण्टेड) पेयपदार्थहरू (उदाहरणतः स्याउबाट बनेको साइडर, नासपातीबाट बनेका पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड); अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएको पेय पदार्थहरू (फर्मण्टेड विभरेजेज) को मिश्रण र कुहाइएका पेय पदार्थहरू (फर्मण्टेड विभरेजेज) तथा अमारक पेय पदार्थ (ननअल्कोहोलिक विभरेजेज) हरूको मिश्रण ।	४०%
२२.०७		८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अनूडिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट ।	

२२०३१०००	- ८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अर्नाडिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	१०%
२२०३२०००	- जतिसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट	१०%
२२०८	८० प्रतिशत भन्दा कम घनत्व अल्कोहल शक्ति भएको अर्वाकृत (अर्नाडिनेचर्ड) एथायल अल्कोहल; अरख (स्पिरिट्स), मदिरा (लिकर्स) र अन्य मादक (स्पिरिटुअस) पेयहरू (बेभरेजेज) ।	
	- अंगुरको वाइन वा अंगुर मार्कबाट निकालिएको स्प्रिट (ब्राण्डी):	
२२०८२०१०	-- वाइन वा ब्राण्डीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरू (स्पीट समेत)	प्रति. र.२१०।-
२२०८२०१०	-- अन्य	प्रति. र.२७५।-
	- व्हीस्कीहरू :	
२२०८३०१०	-- ह्वीस्कीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्पीट समेत)	प्रति. र.२५०।-
२२०८३०१०	-- अन्य	प्रति. र.२७५।-
	- रम र टाफिया :	

(१६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



२२०८.४०.९०	-- रम र टफियाको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्रलि. रु.२५०।-
२२०८.४०.९०	-- अन्य	प्रलि. रु.२७५।-
	- जीन र जेनेभा :	
२२०८.५०.९०	-- जीन र जेनेभाको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्रलि. रु.२५०।-
२२०८.५०.९०	-- अन्य	प्रलि. रु.२७५।-
	- भोड्का :	
२२०८.६०.९०	-- भोड्काको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्रलि. रु.२५०।-
२२०८.६०.९०	- अन्य	प्रलि. रु.२७५।-
	- मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स) :	
२२०८.७०.९०	-- मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स) को कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्रलि. रु.२५०।-
२२०८.७०.९०	-- अन्य	प्रलि. रु.२७५।-
	- अन्य :	
२२०८.९०.९०	-- अन्य मदिराको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्रलि. रु.२५०।-

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	२२०८९०.९०	-- अन्य	प्रति रु.२७५-
२४.०१		सूर्ति वा सूर्तिको प्रतिस्थापक (सक्स्टिच्यूट) बाट बनेको सिगार, चुरोट (चेरुट्स), सानो सिगार(सिगारिलस) र चुरोट (सिगरेट) ।	
	२४०९१०.००	- सूर्तिको सिगार, चुरोट (चेरुट) र सानोसिगार (सिगारिलस)	प्र.हजार खिल्ली रु.६७५-
	२४०९२०.००	- सूर्तिको चुरोट (सिगरेट)	प्र.हजार खिल्ली रु.६७५-
	२४०९९०.००	- अन्य	प्र.हजार खिल्ली रु.६७५-
२४.०२		अन्य उत्पादनमा प्रयोग भएको सूर्ति र प्रतिस्थापक सूर्ति; समरूपी (होमोजनाइज्ड) वा पुननिर्मित (रिकन्स्ट्रिच्यूटेड) सूर्ति; सूर्तिको रस र सार ।	
		- कुनै पनि अनुपातमा सूर्तिको प्रतिस्थापक (सक्स्टिच्यूट) भएको वा नभएको धूमपान गर्ने सूर्ति	
	२४०९१०.१०	-- पाइप टोबाको	८०%
	२४०९१०.९०	-- अन्य (विडीको लागि प्रशोधित सूर्ति)	४०%
		- अन्य :	
	२४०९९१.००	-- समरूपी (होमोजनाइज्ड) वा पुननिर्मित (रिकन्स्ट्रिच्यूटेड) सूर्ति	४०%

आधिकारिकता मुद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	२४०३.९९.००	-- अन्य	४०%
२५९४	२५९४.००.००	अलि अलि टुक्राएको वा नटुक्राएको वा करौतिद्वारा काटेको वा नकाटेको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता, स्लेट ।	४०%
२५९५		अलि अलि टुक्राएको वा करौतिद्वारा काटेको वा अरु किसिमले काटेको विशिष्ट गुरुत्वाकर्षण २.५ वा बढी भएको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता, मार्बल (सिमर्मर), ट्राभरटिन, इकाइजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुंगा) । - मार्बल संगमर्मर र ट्राभरटिन :	
	२५९५.९९.००	-- कच्चा र अलिअलि ताछेको	४०%
	२५९५.९२.००	-- करौतिद्वारा अलि अलि काटिएको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	४०%
	२५९५.२०.००	- इकाइजिन वा अन्य चून मिश्रित स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुंगा)	४०%

२५१७

साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगाका टुक्रा ओछ्याउंदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउंमा दृढ वनाउन वोभको रुपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिटी र टुक्राइएका वा पिंधिएका ढुंगाहरु; बाटुलिएका पत्थर (सिंगल), अग्निप्रस्तर र यो शीर्षक नं.को पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरु भएको वा नभएको स्ल्याब (धातु अवशेष), ड्रस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकत्रायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित शीर्षक नं.२५१५ वा २५१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुकी र धूलो ।

- शीर्षक नं.२५१५ वा २५१६ को तापित वा अतापित दाना टुक्राटुकी र धूलो :

२५१७.४१.००

-- संगमर्मरका मार्वल स्टोन्स, पाउडर, लाइमस्टोन चिप्स

४०%

२५१७.४९.००

-- अन्य

४०%

२७१०

कच्चा बाहेक पेट्रोलियम तेल र बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल,अन्यत्र समावेश नगरिएका वा निर्दिष्ट नगरिएका, तौलमा ७० प्रतिशत भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल र बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएको र यस्ता तेलहरु नै मुख्य घटक भएका तयारी सामानहरु ।

		- मोटर स्पीट र हवाई स्पीट समेत	
	२७१०००.१९	-- अन्य स्पीट	रु१८००।- रु.किलि
		- ग्यास तेल	
	२७१०००.५१	-- हाइ स्पीड डिजेल तेल र भ्यापोराइजिङ्ग तेलहरु	रु.किलि रु.१७००।-
	२७१०००.६०	- इन्धन तेलहरु (फर्निच आयल)	रु.किलि रु.१००।-
२७१०		पेट्रोलियम जेली; संश्लेषण (सिन्येसिस) वा अन्य प्रक्रियाबाट प्राप्त, रंगीन वा रंगहीन पाराफिन मैन, माइक्रोक्रिष्टालीन (मणिभीय) पेट्रोलियम मैन, स्ल्याक मैन (फितलो मैन), ओजोकराइट; लिग्नाइट मैन, पिट मैन, अन्य खनिज मैन र यस्तै उत्पादनहरु ।	
	२७१२१०.००	- पेट्रोलियम जेली	१०%
	२७१२२०.००	- वजनमा तेलको मात्रा ०.७५ प्रतिशत भन्दा कम भएको प्याराफिन मैन	१०%
	२७१२९०.००	- अन्य	१०%
२८५१	२८५१००.००	अन्य प्रांगारिक यौगिकहरु (उद्धपातित र संवाहनशील पानी र त्यस्तै शुद्ध पानी समेत); तरल हावा (विरल ग्यासहरु हटाइएका वा नहटाइएका); संपीडित (कम्प्रेस्ड) हावा; एमलगम वहुमूल्य धातुको एमलगम बाहेक ।	४०%

३०००	मानव रक्त; प्रतिकारात्मक, उपचारात्मक वा रोग निदान विषयक प्रयोग निमित्त तयार गरिएको पशु-रक्त; एण्टिसेरा र अन्य रक्त खण्ड (ब्लड फ्रयाक्सन्स)हरु र रोगक्षमता सम्बन्धी आपरिवर्तित उत्पादनहरु (मोडिफाइड इम्यूनोलोजिकल प्रोडक्टस), जीव प्रद्यौगिकीय प्रक्रियाहरु (वायो टेक्नोलोजिकल प्रोसेसेज) को माध्यमबाट उपलब्ध भएको वा नभएको; भ्याक्सिनहरु, विषहरु (टोक्सिनस), सूक्ष्म जीवाणुका कल्चरहरु (मर्चा वा ईस्ट बाहेक) र यस्तै किसिमका उत्पादनहरु ।	
३०००-१०००	- अन्य	१०%
३०००	अजलीय माध्यममा प्रक्षिप्त (डिस्पर्ड) वा घुलित (डिसोल्ड) संश्लेषित पोलिमरहरु (वहुभाव) वा रासायनिक ढंगबाट परिवर्तित (मोडिफाइड) संश्लेषित पोलिमरहरुमा आधारित रंगलेप (पेन्टस) र रोगन (वार्निश) हरू (इनामेल र प्रलाक्षारस समेत); यस भागको द्रष्टव्य ४ मा परिभाषा गरे अनुसारका घोलहरु (सोल्युशन) ।	
३०००-१०००	- पोलिष्टरमा आधारित	६०%
३०००-२०००	- एक्रेलिक वा भाइनील पोलिमरहरुमा आधारित	४०%
३०००-१०००	- अन्य	४०%

३२.०९	जलीय माध्यममा डिस्पर्स (प्रक्षिप्त) वा डिजल्भ (घुलित) गरिएको कृत्रिम पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक तवरले परिवर्तन गरिएको प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निस) (इनामेल र प्रलाक्षारस (ल्याकर्स) समेत)।	४०%
३२०९१०.००	- एक्रेलिक वा भिनाइल पोलिमरमा आधारित	४०%
३२.१०	अन्य रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निस)(इनामेल, प्रलाक्षारस (ल्याकर) र डिष्टेम्पर समेत) र छाला तयारी गर्ने (लेदर फिनिशिङ्ग) काममा प्रयोग हुने खालका तयारी बाटर पिगमेन्ट (जलीय वर्णक) ।	४०%
३२१०.००.००	सावुन; सावुन भएका वा नभएका छड, केक, वा ढालिएका (मोल्डेड) वा कुनै आकारमा भएका प्रांगारिक वाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) उत्पादनहरू र सावुनको रूपमा प्रयोग गरिने वस्तुहरू; सावुन वा धुने (डिटरजेन्ट) पदार्थ संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित(कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) कागत, गद्दा (वैडिड), जमोठ (फेल्ट) र ननउभेन ।	४०%
३४.०१		

	- छड, केक, ढालिएका टुक्राहरु वा आकारको रुपमा भएको सावुन र वाह्य भागमा असर गर्ने (सर्फेस एक्टीभ) प्रांगारिक उत्पादनहरु, र सावुन वा धुने (डिटरजेन्ट) पदार्थले संसिक्त, लेपित र आक्षादित कागत, गद्दा, जमौठ र ननउभेनहरु :	
३४०१९९.००	-- द्वाइलेट (शारीरिक सफाई) को प्रयोगको लागि औषधि मूलक उत्पादन समेत	४०%
	-- अन्य :	
३४०१९९.९०	--- लुगा धुने सावुन (लौन्ड्री सोप)	४०%
३४०१९९.९०	--- अन्य	४०%
३४०१२०.००	- अन्य रुपका सावुन	४०%
३४.०२	प्रांगारिक वाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट) (सावुन बाहेक); वाह्य भागमा असर पार्ने तयारी वस्तुहरु, धुने (वासिडोङ्ग) उत्पादनहरु (धुने सहायक सामान समेत) र शीर्षक नं. ३४.०१ मा उल्लेख भएका बाहेक सावुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग) सामानहरु ।	
	- खुद्रा बिक्रीको रुपमा राखिएको वा नराखिएको प्रांगारिक वाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट) :	
३४०२.९९.००	-- एनियोनिक	४०%



	३४०२.१२.००	-- क्याटियोनिक	४०%
	३४०२.१३.००	-- नन -आयोनिक	४०%
	३४०२.१९.००	-- अन्य	४०%
	३४०२.२०.००	- खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका तयारी सामानहरु	४०%
		- अन्य	
	३४०२.९०.९०	-- अन्य	४०%
३६.०५	३६०५.००.००	सलाईहरु, शीर्षक नं. ३६.०४ का आतसवाजीका सामानहरु बाहेक ।	४०%
३७.०६		सिनेमा सम्बन्धी फिल्म, खोलिएको र विकास गरिएको, ध्वनिमार्ग समाविष्ट भएको (इनकोरपोरेटिड०) वा नभएको वा ध्वनिमार्ग मात्र भएको ।	
	३७०६.१०.००	- ३५ एम.एम. वा बढी चौडाइको	प्रति मी. रु.६-
	३७०६.९०.००	- अन्य	प्रति मी. रु.६-
३९.१५		प्लाष्टिकको अवशेष, पेरिडुस (कतरन) र रद्दी ।	
	३९१५.१०.००	- इथिलिनको पोलिमरको	४०%
	३९१५.२०.००	- स्टाइरेनको पोलिमरको	४०%
	३९१५.३०.००	- भाइनिल क्लोराइडको पोलिमरको	४०%
	३९१५.९०.००	- अन्य प्लाष्टिकको	४०%

३९९७	प्लाष्टिकका, नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु) र तिनका जडानहरु (जस्तै जोर्नीहरु, इल्वोज (कुहुनो), ल्पान्जहरु (बाहिर निस्कने भाग) ।	
	- नलीहरु, पाइपहरु र होजेज (लामो लचकदार नलीहरु) दह्रो :	
३९९७.२९.००	-- इथीलिनको पोलिमरको	४०%
३९९७.२२.००	-- प्रोपिलिनको पोलिमरको	४०%
३९९७.२३.००	-- भाइनिल क्लोराइडको पोलिमरको	४०%
३९९७.२९.००	-- अन्य प्लाष्टिकको	४०%
	- अन्य नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु) :	
३९९७.३९.००	-- न्यूनतम धड्काको चाप (बस्ट प्रेसर) २७.६ एमपीए भएको लचकदार नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु)	४०%
३९९७.३२.००	-- अन्य, सवल (रिइन्फोर्स्ड) नगराइएका वा अरु किसिमबाट अन्य पदार्थहरुका साथ नमिसाइएका, फिटिड० (उपकरण पार्टपूर्जा जस्ता सामानहरु), बाहेकका	४०%
३९९७.३३.००	-- अन्य, सवल नगराइएका वा अन्य पदार्थहरु नमिसाइएका, फिटिड० (उपकरण, पार्टपूर्जा जस्ता सामानहरु) सहितका	४०%

	३९१७.३९.००	-- अन्य	४०%
	३९१७.४०.००	- फिटिङ०हरु (उपकरण, पार्टपुजां जस्ता सामानहरु)	४०%
३९१८		टाइलहरुको रुपमा वा रोलमा आफै टासिने वा नटासिने प्लाष्टिकको भूईं ढकनी (ल्फोर कभरिङ०); यस भागको दृष्टव्य ९ मा उल्लिखित प्लाष्टिकका भित्तो र सिलिङ०का ढाक्ने वस्तुहरु (कभरिङ०स) ।	
	३९१८.१०.००	- भाइलिनक्लोराइडका पोलिमरको	४०%
	३९१८.९०.००	- अन्य प्लाष्टिकको	४०%
३९१९		रोलमा भएका वा नभएका, प्लाष्टिकका आफै टासिने प्लेटहरु, सिटहरु, फिल्महरु, फ्वाइल, टेप, स्ट्रीप र अन्य चेप्टो आकारका वस्तुहरु ।	
	३९१९.१०.००	- २० से.मी. चौडाई ननाघेको रोलमा भएका	४०%
३९२०		प्लाष्टिकका स्नानागार, बहुधार स्नानागार (सावरवाथस्) प्रक्षालनाधार (वास वेसिन्स), विडेत्स, लेभोटरी प्यान्स, सिटहरु र ढकनीहरु, ल्फस गर्न पानी जम्मा पार्ने टंकी (फूलसिङ० सिष्टनर्स) र त्यस्तै सरसफाइका मालमत्ताहरु (स्यानिटरी वेयर)।	
	३९२२.१०.००	- स्नानागार (वाथ); बहुधार स्नानागार (शावर वाथ) र प्रक्षालनाधार (वास वेसिन्स)	४०%

	३९२२.२०.००	- लेभोटरी सिटहरू (आसनहरू) र ढकनीहरू (कभर्स)	६०%
	३९२२.९०.००	- अन्य	६०%
३९२३		मालसामानको ओसारपसार (कन्भेयेन्स) वा परिवेष्टन(प्याक) गर्ने प्लाष्टिकका सामानहरू; प्लाष्टिकका पौलो वा वुजो (स्टोपर्स) ढकनी (लिङ्स), विर्काहरू (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरू ।	
	३९२३.१०.००	- वाक्स (कन्तुर वा सन्दूस) हरू, केस (वट्टा वा पेटी) हरू, टोकरी वा डालो (क्रेटस) र यस्तै सामग्रीहरू	४०%
		- बोरा वा थैलो (स्याक्स) र भोलाहरू (ब्यागहरू) (कोन्स (डोको सोली जस्ता सामानहरू) समेत) :	
	३९२३.२१.००	-- इथीलिनका पोलिमरहरूको	६०%
	३९२३.२९.००	-- अन्य प्लाष्टिकहरूको	६०%
	३९२३.९०.००	- अन्य	६०%
३९२४		प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरू (टेबुलवेयर), भान्साका पाक उपकरणहरू (किचेन वेयर), अन्य घरायसी सामानहरू र शौच र श्रृङ्गार (ट्वाइलेट)का सामानहरू ।	
		- टेबुलका भोजनपात्रहरू (टेबुलवेयर), भान्साका पाक उपकरणहरू (किचेनवेयर) :	
	३९२४.१०.९०	-- अन्य	४०%

आधिकारिकता मुद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	३९२४.९०.००	- अन्य	४०%
३९२५		अन्यत्र नपरेको कर्मिका प्लाष्टिकका ज्यावलहरु (विल्डर्स वेयर) ।	
	३९२५.९०.००	- ३०० लि. भन्दा बढी क्षमताका रिजर्भवायर्स, ट्रयाङ्कस, तरल पदार्थ राख्ने वडा वडा भाडा (भ्याट्स) र त्यस्तै कन्टेनरहरु	४०%
	३९२५.२०.००	- ढोकाहरु, भ्यालहरु र तिनका फ्रेम (चौकोसहरु) र ढोकाका संघारहरु	४०%
	३९२५.९०.००	- अन्य	४०%
३९२६		प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरु र शीर्षक नं. ३९०९ देखि ३९९४ सम्मका अन्य पदार्थहरुका सामानहरु	
	३९२६.२०.००	- लुगाफाटो (परिधान सामग्रीहरु) र अतिरिक्त पहिरनहरु (क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) (पन्जाहरु समेत)	४०%
	३९२६.३०.००	- फर्निचरका काउचहरुका फिटिङ्गहरु, उपकरण, पार्टपूर्जा जस्ता सामानहरु वा यस्तै सामानहरु	४०%
	३९२६.४०.००	- लघु प्रतिमाहरु (स्ट्याट्यूट्स) र अन्य आलंकारिक सामानहरु	४०%
		- अन्य :	
	३९२६.९०.९०	-- अन्य	४०%
४०.९६		कडा रबर बाहेक भल्कनाइज्ड रबरका अन्य सामानहरु ।	

	४०९६.१०.००	- कोषीय (सेलुलर) रबरको	१०%
		- अन्य :	
	४०९६.९९.००	-- अन्य	१०%
४९०१		एकोहोरो पाता भएको वा नभएको मुद्रित कितावहरु, विवरण पत्रिकाहरु (ब्रोचेयुरस, पर्चा वा पत्रिका (लिफ्लेट्स) र त्यस्तै मुद्रित वस्तुहरु ।	
	४९०१.१०.००	- पट्याएको वा नपट्याएको, एकोहोरो पाता भएको	१०%
		- अन्य :	
	४९०१.९९.००	-- शब्दकोषहरु र विश्वकोषहरु र तिनका क्रमबद्ध भाग वा खण्डहरु (इन्स्टलमेन्टहरु)	१०%
	४९०१.९९.००	-- अन्य	१०%
४९०२	४९०२.००.००	कंटाकेटीको तस्वीर भएको किताव, रेखाङ्कन गर्ने वा रङ भर्ने कितावहरु ।	१०%
४९०४	४९०४.००.००	गाता हालेको वा नहालेको, निदर्श चित्र भएको वा नभएको, हस्तलिखित वा छापेको संगीत किताब ।	१०%
४९०५		मुद्रित, नक्साहरु र जल सर्भेक्षण चित्र वा यस्तै प्रकारका रेखाचित्र, भू-चित्रावली (एटलास)हरु, भित्तामा राख्ने नक्साहरु, भौगोलिक नक्साहरु र मण्डलाकार (ग्लोब) ।	

	४९०५१०.००	- मण्डालाकारहरु (ग्लोब्स)	१०%
		- अन्य :	
	४९०५९९.००	-- किताबको रूपमा	१०%
	४९०५९९.००	-- अन्य	१०%
४९०६	४९०६००.००	वास्तुकला, इन्जिनियरिङ, औद्योगिक, व्यापारिक, स्थाननिरूपक वा त्यस्तै प्रयोगका हस्तनिर्मित मानचित्र र हस्तलिखित चित्र; हस्तलिखित मूलपाठ (हैण्डरिटेन टेक्स्ट), सूक्ष्मग्राही कागतकाफोटोग्राफिक पुनर्उत्पादनहरु र अग्रगामी फोरगोइड) वा पूर्वोक्तका कार्बन कपीहरु ।	१०%
४९०७	४९०७००.००	निर्दिष्ट देशमा जारी भएको नयाँ वा चालु प्रकाशनको प्रयोग नभएको हुलाक टिकट, आय टिकट र यस्तै टिकट; टिकटको छाप भएको कागज (लिफा); बैंक-नोट, चेकबुक; स्टक शेयर वा वण्ड प्रमाणपत्र र यस्तै किसिमका स्वत्वाधिकारको कागजपत्र ।	१०%
४९०८		ट्रान्सफर्स वा डिक्वाल्कोम्यानिया (तस्वीर बनाएकै कागज, काठ, धातु र चिनिया सिसाका सामानहरुमा चित्र र बुट्टा सार्ने काममा प्रयोग हुने) ।	

	४९०८१०.००	- ट्रान्सफर्स वा डिक्वाल्कोम्यानिया (तस्वीर बनाएको कागज, काठ, धातु र चिनिया सिसाका सामानहरूमा चित्र र बुट्टा सार्ने काममा प्रयोग हुने), काचमा परिणतयोग्य (भिट्टिफाएबुल)	१०%
	४९०८१०.००	- अन्य	१०%
४९१०	४९१०.००.००	जुनसुकै प्रकारको मुद्रित भित्तेपात्रो (क्यालेण्डर), क्यालेण्डर ब्लक समेत ।	४०%
४९११		अन्य मुद्रित वस्तुहरू, मुद्रित चित्र र आलोक चित्र (फोटोग्राफ) समेत ।	
	४९१११०.००	- व्यापारको विज्ञापनका सामग्रीहरू व्यापारिक सूचिपत्र र यस्तै	१०%
		- अन्य :	
	४९११११.००	-- तस्वीरहरू, नमूनाहरू र आलोक चित्रहरू (फोटोग्राफ)	१०%
	४९११११.००	-- अन्य	१०%

दृष्टव्य :

यस भागको माथि उल्लिखित शीर्षकहरूमा जेसुकै लेखिए तापनि नेपाली प्रकाशकले नेपाल अधिराज्य बाहिरबाट मुद्रण गरी पैठारी गरेका परंपरागत पात्रोमा भंसार महसुल छुट हुनेछ ।

संकेत नम्बर ४९०१ र ४९०३ अन्तर्गतका विदेशी प्रकाशनको पुस्तक एवं पाठ्य सामग्रीहरूमा प्रस्तावित १० % भंसार महसुल हटाई पूर्ण रूपमा छुट दिने ।

बेस आयल र मोबिलमा प्रस्तावित २०% र ३०% को सट्टा ३०% र ४०% भंसार महसुल कायम गर्ने ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



५००१	५००१.००.००	वेर्न हुने किसिमको रेशमको कोया ।	माफी
५२१०		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित रेशा मिसिएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु ।	
		- अविरंजित (अनक्लिचड) :	
	५२१०.११.००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२१०.१२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
	५२१०.१९.००	-- अन्य कपडाहरु	४०%
		- विरंजित (क्लिचड) :	
	५२१०.२१.००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२१०.२२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
	५२१०.२९.००	-- अन्य कपडाहरु	४०%
		- रंगाएको (रंजित वा डाइड) :	
	५२१०.३१.००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२१०.३२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
	५२१०.३९.००	-- अन्य कपडाहरु	४०%
		- विभिन्न रंगीन धागोहरुको :	
	५२१०.४१.००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२१०.४२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%

	५२१०.४९००	-- अन्य कपडाहरु	४०%
		- छापेको (प्रिन्टेड) :	
	५२१०.५१००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२१०.५२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	४०%
	५२१०.५९००	-- अन्य कपडाहरु	४०%
५२.११		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौलको, मुख्यतया मानव निर्मित रेशा मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु ।	
		- अविरंजित (अनव्लिचड) :	
	५२११.११.००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२११.१२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	४०%
	५२११.१९.००	-- अन्य	४०%
		- विरजित (व्लिचड):	
	५२११.२१.००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२११.२२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	४०%
	५२११.२९.००	-- अन्य कपडाहरु	४०%
		- रंगाएको (रंजित वा डाइड) :	
	५२११.३१.००	-- सादा बुनिएको	४०%
	५२११.३२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	४०%
	५२११.३९.००	-- अन्य कपडाहरु	४०%

	- विभिन्न रंगीन धागोहरूको :	
५२९९.४९.००	-- सादा बुनिएको	४०%
५२९९.४२.००	-- डेनिम	४०%
५२९९.४३.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेतका अन्य कपडा	६०%
५२९९.४९.००	-- अन्य कपडाहरू	४०%
	- छापेको (प्रिन्टेड) :	
५२९९.५९.००	-- सादा बुनिएको	६०%
५२९९.५२.००	-- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	४०%
५२९९.५९.००	-- अन्य कपडाहरू	४०%
५४०३	संश्लेषित तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरू, शीर्षक न. ५४.०४ का सामग्रीहरूबाट बुनेका कपडाहरू समेत ।	
५४०३.९०.००	- नाइलन वा अन्य पोलियामाइड वा पोलिष्टरको उच्च धारण क्षमताका धागोबाट बुनिएका कपडाहरू	४०%
५४०३.२०.००	- पट्टी (स्ट्रीप) वा त्यस्तै सामानबाट बुनिएका कपडाहरू	४०%
५४०३.३०.००	- परिच्छेद ९९ को दृष्टव्य ९ मा उल्लेखित कपडाहरू	४०%
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी नाइलन वा अन्य पोलियामाइडका तन्तु भएको अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
५४०३.४९.००	-- विरंजित वा अविरंजित (ब्लिचड वा अनब्लिचड)	४०%

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम विभागबाट प्रमाणित गरिएको छि मात्र लागु हुनेछ।

४४०७.४७.००	-- रंजित (डाइइ)	१०%
४४०७.४८.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरूको	१०%
४४०७.४९.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	१०%
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी टेक्सचर्ड पोलिष्टर तन्तुहरू भएका अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
४४०७.५१.००	-- अविंरंजित वा विंरंजित	१०%
४४०७.५२.००	-- रंजित (डाइइ)	१०%
४४०७.५३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरूको	१०%
४४०७.५४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	१०%
	- तौलको हिसावले ८५ प्रतिशत वा बढी पोलिष्टर फिलामेण्टहरू भएका अन्य बुनिएका (बुभेन) कपडाहरू (फ्याब्रिक्स) :	
४४०७.६१.००	-- तौलको हिसावले ननटेक्सचर्ड पोलिष्टर फिलामेण्टहरू ८५ प्रतिशत वा बढी भएका	१०%
४४०७.६२.००	-- अन्य	१०%
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सश्लेषित तन्तुहरू भएका अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
४४०७.७१.००	-- अविंरंजित वा विंरंजित	१०%
४४०७.७२.००	-- रंजित (डाइइ)	१०%
४४०७.७३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरूको	१०%
४४०७.७४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	१०%

	- तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लेषित तन्तुहरु भएका, मुख्यत वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएका अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५४०७.८१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	४०%
५४०७.८२.००	-- रंजित (डाइइ)	४०%
५४०७.८३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	४०%
५४०७.८४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	४०%
	- अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५४०७.९१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	४०%
५४०७.९२.००	-- रंजित (डाइइ)	४०%
५४०७.९३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	४०%
५४०७.९४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	४०%
५४.०८	कृत्रिम तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरु, शीर्षक नं. ५४.०५ का पदार्थहरुबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरु समेत ।	
५४०८.१०.००	- भिस्कोस रेयनको उच्च धारण क्षमता भएको धागोबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरु	४०%
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कृत्रिम तन्तु वा स्ट्रीप वा त्यस्तै वस्तु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५४०८.२१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	४०%
५४०८.२२.००	-- रंजित (डाइइ)	४०%
५४०८.२३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	४०%
५४०८.२४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	४०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

		- अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
	५४०८.२१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	६०%
	५४०८.२२.००	-- रंजित (डाइइ)	६०%
	५४०८.२३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	६०%
	५४०८.२४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	६०%
५५१२		तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरु भएको, संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरुका बुनिएका कपडाहरु ।	
		- तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
	५५१२.११.००	-- अविरंजित वा विरंजित	६०%
	५५१२.१२.००	-- अन्य	६०%
		- तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
	५५१२.२१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	६०%
	५५१२.२२.००	-- अन्य	६०%
		- अन्य :	
	५५१२.२१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	६०%
	५५१२.२२.००	-- अन्य	६०%
५५१३		१७० ग्राम प्रति वर्गमीटर भन्दा बढी वजन नभएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लेषित रेशा भएको, त्यस्ता रेशाको बुनिएको कपडा ।	
		- अविरंजित वा विरंजित :	

५५१२.११.००	-- सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	४०%
५५१२.१२.००	-- पोलिष्टरको रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
५५१२.१३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	४०%
५५१२.१९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	४०%
	- रंजित (डाइड) :	
५५१२.२१.००	-- सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	४०%
५५१२.२२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
५५१२.२३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	४०%
५५१२.२९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	४०%
	- विभिन्न रंगका धागोहरूको :	
५५१२.३१.००	-- सादा बुनिएको, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	४०%
५५१२.३२.००	-- पोलिष्टरको रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
५५१२.३३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	४०%
५५१२.३९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरू	४०%
	- छापिएको (प्रिन्टेड) :	
५५१२.४१.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	४०%

५५९३.४३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, कस टुइल समेत	६०%
५५९३.४३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको अन्य बुनिएका कपडाहरु	६०%
५५९३.४९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरु	६०%
५५९४	१७० ग्राम प्रति वर्ग मीटर तौलको, वजनमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम सश्लिष्ट स्टेपुल रेशाहरु भएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससँग मिसाइएको, त्यस्तो रेशाको बुनिएका कपडाहरु । - अविरजित वा विरजित :	
५५९४.९९.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको	४०%
५५९४.९३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, कस टुइल समेत	६०%
५५९४.९३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%
५५९४.९९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%
	- रजित (डाइड) :	
५५९४.९९.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर रेशाहरुको	४०%
५५९४.९३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, कस टुइल समेत	४०%
५५९४.९३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



५५१४.२९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%
	- विभिन्न रंगका धागोहरुको :	
५५१४.३१.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको	४०%
५५१४.३२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
५५१४.३३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%
५५१४.३९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%
	- छापिएको (प्रिण्टेड) :	
५५१४.४१.००	-- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको	४०%
५५१४.४२.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	४०%
५५१४.४३.००	-- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%
५५१४.४९.००	-- अन्य बुनिएका कपडाहरु	४०%
५५१४	संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरुको अन्य बुनिएका कपडाहरु	
	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको :	
५५१५.११.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः भिस्कोस रेयन स्टेपुल रेशाहरुसंग मिसाइएका	४०%
५५१५.१२.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरुसंग मिसाइएका	४०%

५५१५१२.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	४०%
५५१५१९.००	-- अन्य	४०%
	- एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक स्टेपुल रेशाहरुको :	
५५१५२१.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरुसंग मिसाइएको	४०%
५५१५२२.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	४०%
५५१५२९.००	-- अन्य	४०%
	- अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५५१५९१.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरुसंग मिसाइएको	४०%
५५१५९२.००	-- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएका	४०%
५५१५९९.००	-- अन्य	४०%
५५१६	कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरुको बुनिएका कपडाहरु ।	
	- तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
५५१६११.००	-- अविरजित वा विरजित	४०%
५५१६१२.००	-- रजित (डाइड)	४०%
५५१६१३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	४०%
५५१६१४.००	-- छापिएको (प्रिन्टेड)	४०%

	मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुसंग मिसाइएको तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको	
५५९६.०१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	४०%
५५९६.०२.००	-- रंजित (डाइइ)	४०%
५५९६.०३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	४०%
५५९६.०४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	४०%
	- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
५५९६.११.००	-- अविरंजित वा विरंजित	४०%
५५९६.१२.००	-- रंजित (डाइइ)	४०%
५५९६.१३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	४०%
५५९६.१४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	४०%
	- मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
५५९६.४१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	४०%
५५९६.४२.००	-- रंजित (डाइइ)	४०%
५५९६.४३.००	-- विभिन्न रंगका धागोहरुको	४०%
५५९६.४४.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	४०%
	- अन्य :	
५५९६.९१.००	-- अविरंजित वा विरंजित	४०%

२५९९२०.००	-- रोजत (डाइड)	१०%
२५९९३०.००	-- विभिन्न रंगका आगोहको	१०%
२५९९४०.००	-- छापिएको (प्रिण्टेड)	१०%
६९०१	शीर्षक नं. ६९०३ बाहेकका लोगने मानिस वा केटाको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लाउने वक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (वक्खु वाह्यावरण), एनोरयाक्स (चमडा वा कपडाको एक किसिमको ज्याकेट) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड- चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू, गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एजटै हुकले बुनेको (क्रोशिड)।	
६९०११०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	१०%
६९०१२०.००	- सूतिको	१०%
६९०१३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	१०%
६९०१४०.००	- अन्य कपडा वा वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थको	४०%
६९०२	शीर्षक नं. ६९०४ बाहेकका, स्वास्ती मानिस वा केटीको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लाउने वक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (वक्खु वाह्यावरण), एनोरयाक्स (चमडा वा कपडाको एक किसिमको ज्याकेट) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू, गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एजटै हुकले बुनेको (क्रोशिड)।	

	६१०२.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	६१०२.२०.००	- सूतिको	४०%
	६१०२.३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
	६१०२.९०.००	- अन्य कपडा वा तान्तव (टेक्सटाइल) पदार्थको	४०%
६१०३		लोगनेमान्छे वा केटाहरूका सुटहरू, इनसेम्बलहरू, ज्याकेटहरू, ब्लेजरहरू, ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचिज र शोर्ट; (पौडिडा लगाउने बाहेक), गाठो पारी बुनेको वा एउटै हुकले बुनेको ।	
		- सुटहरू :	
	६१०३.११.००	-- उन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	६१०३.१२.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
	६१०३.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
		- इनसेम्बल्स :	
	६१०३.२१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	६१०३.२२.००	-- सूतिको	४०%
	६१०३.२३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
	६१०३.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
		- ज्याकेटहरू र ब्लेजरहरू :	
	६१०३.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	६१०३.३२.००	-- सूतिको	४०%
	६१०३.३३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
	६१०३.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%

		- ट्राउजरहरु, विब र ब्रेस ओभरअलहरु, त्रिचेज र शोर्ट्स	
३१०२.६१.००	--	ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
३१०२.६२.००	--	सूतिको	४०%
३१०२.४३.००	--	संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
३१०२.६९.००	--	अन्य कपडा पदार्थको	४०%
३१०४		स्वास्नीमान्छे वा कंटीका सुटहरु, इनसेम्बल्स, ज्याकेटहरु, परिधानहरु (ड्रेसेस), स्कर्टहरु, डिभाइडेड स्कर्टहरु, ट्राउजरहरु, विब र ब्रेस ओभरअलहरु, त्रिचेज र शोर्ट्स (पौडिदा लगाउने बाहेक), गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) ।	
		- सुटहरु :	
३१०४.११.००	--	ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
३१०४.१२.००	--	सूतिको	४०%
३१०४.१३.००	--	संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
३१०४.१९.००	--	अन्य कपडा पदार्थको	४०%
		- इनसेम्बल्स :	
३१०४.२१.००	--	ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
३१०४.२२.००	--	सूतिको	४०%
३१०४.२३.००	--	संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
३१०४.२९.००	--	अन्य कपडा वा तान्तव (टेक्सटाइल) पदार्थको	४०%
		- ज्याकेट :	
३१०४.३१.००	--	ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
३१०४.३२.००	--	सूतिको	४०%

₹१०४३३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
₹१०४३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको - परिधानहरू (ड्रेसिङ)	४०%
₹१०४६१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
₹१०४४२.००	-- सूतिको	४०%
₹१०४६३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
₹१०४६४.००	-- कृत्रिम रेशाहरूको	४०%
₹१०४४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको - स्कर्टहरू र डिभाइडेड स्कर्टहरू :	४०%
₹१०४५१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
₹१०४५२.००	-- सूतिको	४०%
₹१०४५३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
₹१०४५९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको - ट्राउजरहरू, विब र ब्रेस ओभरअलहरू, विन्चेज र शोर्ट्स :	४०%
₹१०४६१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
₹१०४६२.००	-- सूतिको	४०%
₹१०४६३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
₹१०४६९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एजटै हुकले बुनेको (क्रोशिङ), लोग्ने मान्छेको वा कंटाको शर्ट (कमिज)हरू ।	४०%
₹१०४९०.००	- सूतिको	४०%
₹१०४२०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
₹१०४१०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	४०%

६९०६	गाठो पारी बुनेको वा एउटै हुकले बुनेको, स्वार्नी मान्छे वा केटीहरूको क्लाउजहरू, शर्टहरू र शर्ट-क्लाउजहरू ।	
६९०६.१०.००	- सूतिको	६०%
६९०६.२०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	६०%
६९०६.९०.००	-अन्य वयनिय (टेक्सटाईल) पदार्थको	६०%
६९०७	गाठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), लोर्ने मान्छे वा केटाहरूका अण्डरपैन्टहरू, ब्रिफ्स (जाधिया कच्छ्राहरू), नाइट शर्टहरू, पाइजामा, वाथरोवहरू, ड्रेसिङ ० गाउनहरू र यस्तै सामानहरू ।	
	- अण्डरपैन्ट र ब्रिफहरू :	
६९०७.११.००	-- सूतिको	४०%
६९०७.१२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	६०%
६९०७.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	६०%
	- नाइट शर्टहरू र पाइजामाहरू :	
६९०७.२१.००	-- सूतिको	६०%
६९०७.२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
६९०७.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
	- अन्य :	
६९०७.९१.००	-- सूतिको	६०%
६९०७.९२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	६०%
६९०७.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%



६१०८	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), स्वास्नी मान्छेको वा केटीहरुको स्लिपहरु, पेटीकोटहरु, ब्रिफहरु, पैन्टीहरु, नाइट ड्रेसहरु, पाइजामाहरु, नेगलेजीहरु, वाथरोवहरु, ड्रेसिङ्ग गाउनहरु र यस्तै सामानहरु । - स्लिपहरु र पेटीकोटहरु :	
६१०८.११.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	४०%
६१०८.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
	- ब्रिफहरु र पेन्टीहरु :	
६१०८.२१.००	-- सूतिको	४०%
६१०८.२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	४०%
६१०८.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
	- नाइटड्रेसहरु र पाइजामाहरु	
६१०८.३१.००	-- सूतिको	४०%
६१०८.३२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	४०%
६१०८.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
	- अन्य :	
६१०८.९१.००	-- सूतिको	४०%
६१०८.९२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	४०%
६१०८.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
६१०९	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), टी-शर्टहरु, सिन्लेटहरु (वनियान) र अन्य भेषटहरु (अन्तर्वसन) । - सूतिको	४०%

६१९०	६१०९९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), जर्सीहरु, पुलोभरहरु, कार्डिगनहरु, वेष्टकोटहरु र यस्तै सामानहरु ।	४०%
	६११०१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	६११०२०.००	- सूतिको	४०%
	६११०३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरुको	४०%
	६११०९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
६१९१		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), बच्चाहरुका पोशाकहरु र परिधान सहायकहरु ।	
	६११११०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	६१११२०.००	- सूतिको	४०%
	६१११३०.००	- संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
	६१११९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरुको	४०%
६१९२		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), ट्रयाक सूटहरु, स्की सुटहरु, र पौडिंदा लगाउने बस्त्रहरु (स्विमवियर) ।	
		- ट्रयाक सुटहरु	
	६११२११.००	-- सूतिको	४०%
	६११२१२.००	-- संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
	६११२१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरुको	४०%
	६११२२०.००	- स्की सुटहरु	४०%

		- लाग्ने मान्छे वा केटाहरुको पौडिंदा लगाउने वस्त्रहरु (संस्तरण परिधेय) :	
	₹११२.३१.००	-- संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
	₹११२.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरुको	४०%
		- स्वास्नी मान्छेको पौडिंदा लगाउने वस्त्रहरु (संस्तरण परिधेय) :	
	₹११२.४१.००	-- संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
	₹११२.४९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरुको	४०%
₹११३	₹११३.००.००	शीर्षक नं. ५९०३, ५९०६ वा ५९०७ को गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) कपडाबाट तयारी गर्मेन्टस (पोशाकहरु) ।	४०%
₹११४		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) अन्य गर्मेन्टहरु (पोशाकहरु) ।	
	₹११४.१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	₹११४.२०.००	- सूतिको	४०%
	₹११४.३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरुको	४०%
	₹११४.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरुको	४०%
₹११५		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), पेन्टी होज, टाइटहरु, स्टकिङ्गहरु (लामोमोजा), मोजाहरु र यस्तै होजियरी, फुलेका नसा (भेरिकोसभेन्स) र अप्लाइडसोल नभएको पाउपोश निमित्तका मोजाहरु (स्टौकिङ्गस) समेत ।	
		- पेन्टी होज र टाइटहरु :	

₹११५११.००	-- प्रति गोटा धागो ३७ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
₹११५१२.००	-- प्रति गोटा धागो ३७ डेसिटेक्स भन्दा बढी नापको संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
₹११५१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
₹११५२०.००	- प्रतिगोटा धागो ३७ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको, स्वास्थ्यी मान्छेको पूर्ण लामो वा घुडासम्म आउने होजियरी	४०%
	- अन्य :	
₹११५९१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
₹११५९२.००	-- सूतिको	४०%
₹११५९३.००	-- संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
₹११५९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरुको	४०%
₹११६	गाँठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिङ्) पंजाहरु (ग्लोभ्स), मिटेनहरु(बुढी औला पट्टि एक खण्ड र अन्य औलाहरुको अर्को एउटै खण्ड भएको पंजा), र मिटेनहरु (औलाहरु नढाक्ने पंजा) (मुक्का खेल्नेहरुले लाउने वाक्लो पन्जा) ।	
₹११६१०.००	- प्लाष्टिक वा रबरद्वारा संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड)	४०%
	- अन्य :	
₹११६११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
₹११६१२.००	-- सूतिको	४०%

	₹११६.९३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
	₹११६.९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	४०%
₹१.१७		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), अन्य तयारी परिधान सहायकहरू (क्लोदिङ्ग एक्सेसरिज); गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) पोशाकहरूका वा परिधान सहायकका अंगहरू (पार्ट) ।	
	₹११७.१०.००	- शलहरू, स्कार्भहरू, गलबन्दीहरू, मेन्टिलाहरू (कांधमा ओढ्ने हलुका बुट्टेदार स्त्रीहरूको पछ्यौरा), भेल्स (घुम्टो) र यस्तै	४०%
	₹११७.२०.००	- टाइहरू, बो टाइहरू र कभाटहरू	४०%
₹२.०१		शीर्षक नं. ६२.०३ बाहेकका लोग्नेमानिस वा केटाको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लगाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण), एनोर्याक्स (चमडा वा कपडाको भापन) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू ।	
		- ओभरकोटहरू, रेनकोटहरू, कारकोटहरू, क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण), एनोर्याक्स (चमडा वा कपडाको भापन) र यस्तै वस्तुहरू :	
	₹२०१.११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	₹२०१.१२.००	-- सूतिको	४०%

आधिकारिकता सुदूरप विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(५३)

१२०९

३२०१९३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
३२०१९९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	४०%
	- अन्य :	
३२०१९९.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
३२०१९२.००	-- सूतिको	४०%
३२०१९३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
३२०१९९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	४०%
३२.००	शीर्षक नं. ६२.०४ का बाहेक, स्वास्नीमान्छे वा केटीहरूको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण), एनोर्याक्स(स्की ज्याकेट सहित), विण्ड चिटरहरू, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू ।	
	- ओभरकोटहरू, रेनकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण) र यस्तै वस्तुहरू :	
३२०२९९.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
३२०२९२.००	-- सूतिको	४०%
३२०२९३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
३२०२९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	४०%
	- अन्य :	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

३२०२	३२०२११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	३२०२१२.००	-- सूतिको	४०%
	३२०२१३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
	३२०२१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	४०%
		लोग्नेमान्छे वा केटाहरूका सूटहरू, इनसेम्बल्स, ज्याकेटहरू, ब्लेजरहरू, ट्राउजरहरू, विव र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शोर्ट्स (पौडिदा लगाउने (स्विमवियर) बाहेक) ।	
		- सूटहरू :	
	३२०३११.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	३२०३१२.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
	३२०३१९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	४०%
		- इन्सेम्बल्स :	
	३२०३२१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	३२०३२२.००	-- सूतिको	४०%
	३२०३२३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
	३२०३२९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	४०%
		- ज्याकेटहरू र ब्लेजरहरू	

६००३२९००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
६००३३०००	-- सूतिको	४०%
६००३३२००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
६००३३९००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	४०%
	- ट्राउजरहरू, विव र ब्रेस ओभरअल, ब्रिचेज र शौर्ट्स	
६००३४९००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
६००३४०००	-- सूतिको	४०%
६००३४२००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
६००३४९००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	४०%
६००४	स्वास्नीमान्छे वा केटीहरूको सुटहरू, इनसेम्बल्स, ज्याकेटहरू, पोशाकहरू (ड्रेसेस), स्कर्टहरू, डिभाइडेड स्कर्टहरू, ट्राउजरहरू, विव र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शौर्टस् (पौडिंदा लगाउने(स्विमवियर)बाहेक) ।	
	- सुटहरू :	
६००४९९००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
६००४९२००	-- सूतिको	४०%
६००४९३००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%

आधिकारिकता मुद्रा (१६) विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



६२०४.१९.००	-- अन्य वयनीय वा कपडा पदार्थहरूको	४०%
	- इनसेम्बल्स	
६२०४.२१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
६२०४.२२.००	-- सूतिको	४०%
६२०४.२३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
६२०४.२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	४०%
	- ज्याकेटहरू :	
६२०४.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
६२०४.३२.००	-- सूतिको	४०%
६२०४.३३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
६२०४.३९.००	-- अन्य वयनीय वा कपडा पदार्थहरूको	४०%
	- ड्रेसेज (पौशाकहरू)	
६२०४.४१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
६२०४.४२.००	-- सूतिको	४०%
६२०४.४३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	४०%
६२०४.४४.००	-- कृत्रिम रेशाहरूको	४०%

आधिकारिकता मुद्रण विभाग (५७) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	६२०४४२.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	६०%
		- स्कर्टहरू र डिभाइडेड स्कर्टहरू :	
	६२०४५१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो गैको	६०%
	६२०४५२.००	-- सूतिको	६०%
	६२०४५३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	६०%
	६२०४५९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	६०%
		- ट्राउजरहरू, बिब र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शोर्ट्स	
	६२०४६१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो गैको	६०%
	६२०४६२.००	-- सूतिको	६०%
	६२०४६३.००	-- संश्लेषित रेशाहरूको	६०%
	६२०४६९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	६०%
६२.०५		लोगनेमान्छे वा केटाहरूको शर्टहरू (कमीजहरू) ।	
	६२०५१०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो गैको	६०%
	६२०५२०.००	- सूतिको	६०%
	६२०५३०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	६०%
	६२०५९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरूको	६०%
६२.०६		स्वास्नीमान्छे वा केटीको ब्लाउजहरू, शर्टहरू र शर्ट ब्लाउजहरू ।	

	₹२०६१०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	१०%
	₹२०६२०.००	- उन वा जीवजन्तुको मसिनो रेशको	१०%
	₹२०६३०.००	- सूतिको	१०%
	₹२०६४०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	१०%
	₹२०६९०.००	- अन्य वयनिय वा कपडा पदार्थहरूको	१०%
₹२०७		लोगनेमान्छे वा केटाको सिङ्गलेट (बनियान वा गजी)हरू र अन्य भेष (बण्डी वा अन्तर्वसन)हरू, अण्डरपैन्टहरू, त्रिफहरू, नाइटशर्टहरू, पाइजामाहरू वाथरोवहरू, ड्रेसिङ्ग गाउनहरू र यस्तै वस्तुहरू।	
		- अण्डरपैन्टहरू र ब्रिफहरू :	
	₹२०७११.००	-- सूतिको	१०%
	₹२०७१९.००	-- अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	१०%
		- नाइट सर्टहरू र पाइजामाहरू :	
	₹२०७२१.००	-- सूतिको	१०%
	₹२०७२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	१०%
	₹२०७२९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	१०%
		- अन्य	
	₹२०७२९.००	-- सूतिको	१०%

३२०७३५.००	-- अन्य मानव निर्मित रेशाहरूको	१०%
३२०७९९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको	१०%
३२०८	स्वाल्नीमान्छे वा केटीहरूको सिङ्गलेट (बानियान वा गंजी)हरू र अन्य भेष्ट(वण्डी वा अन्तर्वसन)हरू, म्लिपहरू, पेटीकोटहरू, त्रिफहरू, पैन्टीहरू, नाइटड्रेसहरू, पाइजामाहरू, नेग्लिजीहरू, बाथरोवहरू, ड्रेसिङ्ग गाउनहरू र यस्तै वस्तुहरू । - स्लिपहरू र पेटीकोटहरू :	
३२०८.११.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	१०%
३२०८.१९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको - नाइट ड्रेसहरू र पाइजामाहरू	१०%
३२०८.२१.००	-- सूतिको	१०%
३२०८.२२.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	१०%
३२०८.२४.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरूको - अन्य :	१०%
३२०८.२९.००	-- सूतिको	१०%
३२०८.२९.००	-- मानव निर्मित रेशाहरूको	१०%
३२०८.२९.००	-- अन्य बयानिय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको	१०%

६२.०९	बच्चाहरुको लुगाफाटाहरु (गार्मेन्ट) र परिधान सहायकहरु (क्लोदिङ्ग एक्सेसरिज) ।	
६२०९१०.००	-ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
६२०९२०.००	- सूतिको	४०%
६२०९३०.००	- संश्लेषित रेशाहरुको	४०%
६२०९९०.००	- अन्य बयनिय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको	४०%
६२.१०	शीर्षक नं. ५६.०२, ५६.०३, ५९.०३, ५९.०६ वा ५९.०७ का कपडाहरुबाट तयार गरिएका लुगाफाटाहरु (गार्मेन्टस) ।	
६२१०.१०.००	- शीर्षक नं. ५६.०२ वा ५६.०३ का कपडाहरुको	४०%
६२१०.२०.००	- उपशीर्षक नं. ६२०१.११ देखि ६२०१.१९ मा उल्लिखित प्रकारका अन्य लुगाफाटाहरु(गार्मेन्टस)	४०%
६२१०.३०.००	- उप शीर्षक नं. ६२०२.११ देखि ६२०२.१९ मा उल्लिखित प्रकारका अन्य लुगाफाटाहरु (गार्मेन्टस)	४०%
६२१०.४०.००	- लोग्नेमान्छे वा केटाहरुका अन्य लुगाहरु (पोशाक वा गार्मेन्टस)	४०%
६२१०.५०.००	- स्वास्नीमान्छे वा केटीका अन्य लुगाहरु (पोशाक वा गार्मेन्टस)	४०%

६२.११	ट्रयाक सुटहरु, स्कीसुटहरु र पौडिंदा लगाउने लुगाहरु, अन्य पोशाकहरु (लुगाफाटाहरु) ।	
	- पौडिंदा लगाउने (स्विमवियर) :	
६२११.११.००	-- लोग्ने मान्छेको वा केटाको	४०%
६२११.१२.००	-- स्वास्नी मान्छेको वा केटीको	४०%
६२११.२०.००	- स्की सुटहरु	४०%
	- लोग्ने मान्छेको वा केटाहरुको अन्य लुगाफाटाहरु (गार्मेण्टस) :	
६२११.३१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	-- सूतिको	
६२११.३२.९०	--- अन्य	४०%
६२११.३३.००	-- मानव निर्मित रेशाहरुको	४०%
६२११.३९.००	-- अन्य कपडा पदार्थहरुको	४०%
	- स्वास्नीमान्छेको वा केटीहरुको अन्य लुगाफाटाहरु (गार्मेण्टस) :	
६२११.४१.००	-- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	४०%
	-- सूतिको :	
६२११.४२.९०	--- अन्य	४०%
	-- मानव निर्मित रेशाहरुको :	

	३०९९.४२.९०	---- अन्य	४०%
		-- अन्य बयनिय टेक्सटाइल पदार्थहरुको :	
	३०९९.४९.९०	---- अन्य	४०%
३०९२		गांठो पारी बुनेको वा नबुनेको वा एउटै हुकले बुनेको वा नबुनेको ब्रेसियरहरु (भित्री चोली), गार्डल्स (पेटी, मेखला), कोर्सलेट्स (चोलीको पेटी), ब्रेसेस (ब्रेसियर कस्ने फिता), सस्पेण्डस (इंजार पेटीहरु), गार्टर्स (इंजार बाध्ने) र यस्तै वस्तुहरु र तिनका अंगहरु ।	
	३०९२.९०.००	- ब्रेसियरहरु	४०%
	३०९२.२०.००	- गार्डल्स र पैन्टी गार्डल्स	४०%
	३०९२.३०.००	- कोर्सलेट्स	४०%
	३०९२.९०.००	- अन्य	४०%
३०९२		रुमालहरु (ह्याण्डकरचिफ्स) ।	
	३०९२.९०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	४०%
	३०९२.२०.००	- सूतिको	४०%
	३०९२.९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
३०९४		शलहरु (दोसल्ला), स्कार्फहरु, मफलरहरु (गलवन्दी), मैन्टलाज (पन्जु : वाहुला नभएका ओढ्ने), भेल्स (घुम्टो) र यस्तै वस्तुहरु ।	

	₹२१४१०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	६०%
	₹२१४२०.००	- ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	६०%
	₹२१४३०.००	- संश्लेषित रेशाहरूको	६०%
	₹२१४४०.००	- कृत्रिम रेशाहरूको	६०%
	₹२१४९०.००	- अन्य कपडा पदार्थको	४०%
₹२१५		टाइहरू, वोट्टाइहरू, क्राभेट्स (सुर्केनीटाई) ।	
	₹२१५१०.००	- रेशम वा रेशम अवशेषको	४०%
	₹२१५२०.००	- मानव निर्मित रेशाहरूको	४०%
	₹२१५९०.००	- अन्य कपडा पदार्थहरूको	४०%
₹२१६	₹२१६००.००	पंजाहरू, मिटेन्स र मिट्स ।	४०%
₹२१७		कपडा पदार्थका प्रयोग भैसकेका (पुराना यूज्ड) वा नयां भुत्रा धराहरू (रिग्स), डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कर्डेज), रस्सा (रोप) र लठारो (केबुल) का अवशेषहरू र डोरी, लखाकी, रस्सा वा लठारोका पुराना सामानहरू ।	
	₹२१७१०.००	- छुट्ट्याइएको (सर्टेड)	४०%
	₹२१७९०.००	- अन्य	४०%



६४.०१	बाहिरी तलुवाहरु र माथिल्लो भाग रवर वा प्लाष्टिकको भएको जलाभेद्य (वाटरपुफ) पाउपोश, जसको माथिल्लो भाग तलुवासंग न त जडेको फिक्सड हुन्छ, न त सिएर, ल्वांग किलाले जोरेर (रिभेटेड), किला ठोकेर (नेल्ड), पेंचदार कीला कसेर (स्कूड), टालेर (प्लगिङ्ग) वा यस्तै प्रक्रियाद्वारा समायोजन(एसेम्बुल)नै गरेको हुन्छ ।	
६४०११०.००	- टुप्पामा सुरक्षाको निम्ति धातु (मेटल टो-क्याप) समाविष्ट पाउपोश	४०%
	- अन्य पाउपोश :	
६४०१११.००	-- घुंडा सम्मको	४०%
६४०११२.००	-- गोलीगांठोसम्मको तर घुंडा नढाक्ने	४०%
६४०११९.००	-- अन्य	४०%
६४.०२	रवर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तलुवाहरु र माथिल्लो भाग भएका अन्य पाउपोश ।	
	- खेलवाडका पाउपोश :	
६४०२१२.००	-- स्कि को बूटहरु, क्षेत्रपार (क्रसकण्ट्री) स्कि को पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बूटहरु	४०%
६४०२१९.००	-- अन्य	४०%
६४०२२०.००	- माथिल्लो फित्ता वा छालाको डोरी (थौड्ग) लाई प्लगद्वारा तलुवासंग समायोजन गरिएका पाउपोशहरु	४०%

६४०२.३०.००	- टुप्पोमा सुरक्षाको निम्ति धातु (मेटल टो(क्याप) समाविष्ट अन्य पाउपोश	४०%
६४०२.९९.००	-- गोली गांठासम्मको	४०%
६४०२.९९.००	-- अन्य	४०%
६४.०३	रबर, प्लाष्टिक, छाला वा छालामिश्रित बाहिरी तलुवा र छालाको माथिल्लो भाग (अपर) भएका पाउपोश। - खेलवाडका पाउपोश।	
६४०२.९२.००	-- स्कि बूटहरु, क्षेत्रपार (क्रसकण्ट्री) स्कि-पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बूटहरु	४०%
६४०२.९९.००	-- अन्य	४०%
६४०२.२०.००	- छालाको बाहिरी तलुवा भएको पाउपोश, र पाउको कमान पैतालाको माथिल्लो भाग (इन्स्टेप), माथि र पञ्जा (विग टो) को चारैतिर छालाको फित्ता (स्ट्रयाप) भएको माथिल्लो भाग भएको	४०%
६४०२.३०.००	- काठको आधार (वेस वा प्लेटफोर्म) मा बनाएको पाउपोश, भित्री तलुवा (इनर सोल), वा सुरक्षात्मक धातुको पञ्जा (मेटल टो) नभएको	४०%
६४०२.४०.००	- सुरक्षात्मक धातुको पञ्जा (मेटल टो) समाविष्ट गरिएका अन्य पाउपोश	४०%

		- छाँलाको बाहिरी तलुवा भएका अन्य पाउपोश :	
	₹४०२.५९.००	-- गोलिगाँठो सम्मको	४०%
	₹४०२.५९.००	-- अन्य	४०%
		- अन्य पाउपोश :	
	₹४०२.९९.००	-- गोलिगाँठो सम्मको	४०%
	₹४०२.९९.००	-- अन्य	४०%
₹४.०४		रबर, प्लाष्टिक, छाँला वा मिश्रित छाँलाको बाहिरी तलुवा भएका र कपडाका सामानहरुको माथिल्लो भाग भएका पाउपोश ।	
		- रबर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तलुवा भएका पाउपोश :	
		- खेलवाडका पाउपोश टेनिस जुताहरु, वास्केटवल जुताहरु, जिम (व्यायाम शालाका) जुताहरु, तालीमका जुताहरु र यस्तै :	
	₹४०४.९९.९०	-- अन्य कपडाको माथिल्लो भाग भएको	४०%
	₹४०४.९९.००	-- अन्य	४०%
	₹४०४.२०.००	- छाँला वा मिश्रित छाँलाको बाहिरी तलुवा भएका पाउपोश	४०%
₹४.०४		अन्य पाउपोश ।	
	₹४०५.९०.००	- छाँला वा मिश्रित छाँलाको माथिल्लो भाग भएका	४०%
		- कपडाका सामानहरुको माथिल्लो भाग भएका :	
	₹४०५.२०.९०	- अन्य कपडाबाट तयार गरिएका	४०%

६४०६	६४०५.१०००	<p>- अन्य</p> <p>पाउपोशका अगहर (वाहिरी तलुवा वाहेकतलुवामा जोडिएको नजोडिएको (एट्याचड) माथिल्लो (अपर) भाग समेत) भिक्न हुने भित्री तलुवा (सुतली) कुर्कुच्चा (एडी) का गद्दा (हिल कुनन्स) र यस्तै वस्तुहरु; गेइटर, जंघारक्षण अर्थात घुंडादेखि गोलीगांठा सम्म लाउने (लेगिड०) र यस्तै सामानहरु र तिनका पार्टपूजाहरु।</p> <p>- माथिल्लो भाग र तिनका पार्टपूजाहरु, दृढक (स्टीफेनर्स) वाहेक :</p>	६०%
६५०६	६४०६.१०१०	<p>-- सम्पूर्ण तयारी माथिल्लो (अपर) (सूतिका वाहेक)</p> <p>शीर्षक नं. ६८.०१ का वस्तुहरु वाहेकका स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरेका ढुंगा (स्लेट वाहेक) र तिनका सामानहरु; पृष्ठ सामग्री (व्याकिड०ग) भएको वा नभएको प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का संगमरमरका ठोस दाना (मोजाइक क्यूब्स) र यस्तै सामान प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरु, रोडा, गिर्खा, टुक्राहरु, र धूलो (स्लेट सहित)।</p>	६०%

६८०२.१०.००	- वर्गाकारमा एकापट्टि ७ से.मी. भन्दा कम लामो बाहिरी क्षेत्र भएको चारपाटे भएको वा नभएको (वर्गाकार समेत) टाइलहरू, क्यूवहरू र यस्तै वस्तुहरू; कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरू, रोडा, गिर्खा, टुक्राहरू र धूलो ।	४०%
	- चेटो वा समतल सतह भएको सामान्य रूपले काटिएको वा चिरेको अन्य स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुंगा र तिनका वस्तुहरू :	
६८०२.२१.००	-- संगमर्मर, सरन्ध्र पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)	४०%
६८०२.२२.००	-- अन्य चुनदार (काल्कारस) ढुंगा	४०%
६८०२.२३.००	-- पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	४०%
६८०२.२९.००	-- अन्य ढुङ्गाहरू	४०%
	- अन्य :	
६८०२.९१.००	-- संगमर्मर, सरन्ध्र पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)	४०%
६८०२.९२.००	-- अन्य चुनदार ढुंगा	४०%
६८०२.९३.००	-- पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	४०%
६८०२.९९.००	-- अन्य पत्थरहरू	४०%
६९०४	निर्माणका माटाका इटाहरू, भूइ ढाक्ने ढिकाहरू (फ्लोरिङ्ग ब्लक्स), टेवाहरू (सपोर्ट्स) वा फिलर टाइलहरू र यस्तै सामानहरू ।	

३९०६	₹९०४९०.००	- निर्माणका ईटाहरु नटल्काएको (अनग्लेज्ड) माटोका फ्लेगहरु र पेभिडोहरु (पत्थरहरु नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका फिंगटीहरु; अस्तर (व्याकिङ्ग) भएको वा नभएको नटल्काएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरु ।	४०%
	₹९०७९०.००	- चारपाटे भएको वा नभएको, सबभन्दा ठूलो सतही क्षेत्रफललाई ७ से.मी. भन्दा कम लम्बाइको भुजा भएको वर्ग भित्र समाविष्ट गर्न सकिने फिंगटीहरु, दाना पदार्थहरु र यस्तै सामानहरु	४०%
३९०८	₹९०७९०.००	- अन्य टल्काएको (ग्लेज्ड गरेको) माटोका फ्लेगहरु र पेभिडो, अगेनो वा चुलो वा भित्ताका फिंगटीहरु; अस्तर (व्याकिङ्ग) मा भएको वा नभएको टल्काएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरु ।	४०%
	₹९०८९०.००	- चारपाटे भएको वा नभएको सबभन्दा ठूलो सतही क्षेत्रफललाई ७ से.मी. भन्दा कम लम्बाइको भुजा भएको वर्ग भित्र समाविष्ट गर्न सकिने फिंगटीहरु, दाना पदार्थहरु र यस्तै सामानहरु	४०%
	₹९०८९०.००	- अन्य	४०%

७२१०	३०० मी.मी. वा सो भन्दा बढी चौडाइको, आच्छादित, (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड) वा लेपित (कोटेड) गरिएका फलाम वा अर्माश्रित इन्प्यात (नन्एल्वाय) का फ्ल्याटरौल्ड उत्पादनहरू ।	
७२१०.२०.००	- सिसा (लिड) को जलप वा लेप लगाएको, टर्न स्पेट (टिन.एण्टिमनी युक्त सिसाको मिश्रधातुको लेपन लगाएको इन्प्यात) समेत	४०%
७२१०.३०.००	- विद्युत प्रक्षेपणद्वारा (एलेक्ट्रोलाइटिकली) जस्ता (जिड०क) को जलप वा लेपन गरिएको - अन्य किसिमबाट जस्ता (जिड०क) को जलप वा लेप लगाइएको :	४०%
७२१०.४१.००	-- कर्कटीकृत (गरागरा पारिएको वा कोरुगेटेड)	४०%
७२१०.४९.००	-- अन्य	४०%
७२१०.५०.००	- क्रोमियम अक्साइड वा क्रोमियम तथा क्रोमियम अक्साइडको जलप वा लेप गरिएको - अल्मुनियमको जलप वा लेप लगाइएको :	४०%
७२१०.६१.००	-- अल्मुनियम-जिड०क मिश्रधातुको जलप वा लेप लगाइएको	४०%
७२१०.६९.००	-- अन्य	४०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(७१)

१२१५

	७२९० ७० ००	- रंगलेपित (पेण्टेड), रोगन लगाएको (वार्निस्ड) वा प्लाष्टिकको लेपन गरिएको	४०%
	७२९० ९० ००	- अन्य	४०%
७२.९२		६०० मी.मी. भन्दा कम चौडाइको, आच्छादित(क्ल्याड), जलप (प्लेटेड) वा लेपन (कोटेड) गरिएको फलाम वा अमिश्रित(नन्-एल्वाय) स्पातको फ्ल्याट रोल्ड उत्पादनहरु।	
	७२९२ ०० ००	- विद्युत प्रक्षेपण (इलेक्ट्रोलाइटिकली) द्वारा जस्ता (जिडोक) को जलप वा लेपन गरिएको	४०%
	७२९२ ३० ००	- अन्य किसिमले जस्ता (जिडोक)को जलप वा लेपन गरिएको	४०%
	७२९२ ४० ००	- रंग लेपित (पेण्टेड), रोगन लगाएको (वार्निस्ड) वा प्लाष्टिकको लेपन गरिएको	४०%
	७२९२ ५० ००	- अन्य किसिमबाट जलप वा लेपन गरिएको	४०%
	७२९२ ६० ००	- आच्छादित (क्ल्याड)	४०%
७२.९४		गढेको (फोर्ड), तापवेलित (हटरौल्ड), ताप कर्षित (हट ड्रन) वा ताप वहिष्कृत (हट एक्स्ट्रुडेड) बाहेक अन्य काम नगरिएको फलाम वा अमिश्रित (नन् एल्वाय) इस्पातका अन्य लाप्सा (बार्स) डण्डी (रौड)हरु, वेलनक्रिया पछि बटारिएका(टिवस्टेड) यस्ता वस्तुहरु समेत।	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(७२) १२२०



७२१४.१०.००	- गढेको (फोर्ड) (तातो पारी पिटेर बनाएको)	४०%
७२१४.२०.००	- वेलन प्रक्रिया (रोलिङ्ग प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भएका भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरु (रिक्स), खांचहरु (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरु (डिफोर्मेसन्स), भएका वा वेलन क्रिया (रोलिङ्ग) पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड)	४०%
७२१४.३०.००	- अन्य, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	४०%
	- अन्य :	
७२१४.९१.००	-- चतुर्भुजाकृति (वर्गाकार बाहेक)को तिर्यक परिच्छेद (कूस-सेक्सन) को	४०%
	-- अन्य :	
७२१४.९९.९०	-- अन्य	४०%
७२.१५	फलाम वा अमिश्रित स्पात (नन् एल्वाय स्टील) का अन्य लाप्सा डण्डीहरु ।	
७२१५.१०.००	- शित-निर्मित (कोल्ड फोर्ड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड- फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएको, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी, प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	४०%

	७२१५५०.००	- अन्य शित-निर्मित (कोल्ड फोर्म्ड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका	४०%
७३.०१	७२१५९०.००	- अन्य प्वाल (ड्रिल वा पञ्च गरी) पारेको वा संगठित तत्वहरूबाट बनेको फलाम वा इस्पातका शीटपाइलिङ्गहरू; फलाम वा इस्पातका रसायन गरी जोडेको (वेल्डेड) कोण (एङ्गल), आकार (शेप) र भाग (सेक्सन)हरू ।	४०%
७३.०६	७३०१२०.००	- कोण (एङ्गल), आकारहरू (शेप्स) भागहरू (सेक्सन्स) फलाम वा इस्पातको अन्य नलीहरू, पाइपहरू र खोक्रो प्रोफाइल (जस्तै खुल्ला सन्धी (ओपन सीभ) वा रसायन गरेको, जोडेको (किलित) वा यस्तै किसिमले बन्द गरेको) ।	४०%
	७३०६१०.००	- ग्यास वा तेलको पाइप लाइनमा प्रयोग हुने प्रकारको लाइनपाइप	४०%
	७३०६२०.००	- तेल वा ग्यास भिक्न प्वाल पार्ने काममा प्रयोग हुने खालको केसिड० र ट्यूवीड०	४०%
	७३०६३०.००	- अन्य, फलाम वा इस्पात अमिश्रित इस्पातको, सर्कुलर क्रस सेक्सनको रसायन गरेको(वेल्डेड)	४०%
	७३०६४०.००	- अन्य, रसायन गरेको, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, स्टेनलेस स्टीलको	४०%

	७२०६.५०.००	- अन्य, रसायन गरेको, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, अन्य मिश्रित इस्पातको	४०%
	७२०६.६०.००	- अन्य, रसायन गरेको, ननसर्कुलर क्रस सेक्सनको	४०%
	७२०६.९०.००	- अन्य	४०%
७२.९२	७२९२.००.००	फलाम वा इस्पातको कांटा तार (बार्ड वायर); बटारेको (ट्रिस्टेड) हुप वा एक्लो च्याप्टो तार कांडा भएको वा नभएको र खुकुलोगरी बाटेको फलाम वा इस्पातको वार वार्ने काममा आउने दोहोरो तार (डबल वायर) ।	४०%
७२.९४		फलाम वा इस्पात तारको कपडा, (अन्तहीन फित्ता समेत) ग्रिल, जाली र फेन्सिङ्ग (घेरा), फलाम वा इस्पातको एक्सप्याण्डेड मेटल । - बुनिएको कपडा (बुभेन ल्कथ) :	
	७२९४.९२.००	-- यन्त्रावली (मेशिनरी) को लागि अन्त्यहीन फित्ताहरु (एण्डलेस बैण्ड्स), स्टेनलेस स्टीलका	४०%
	७२९४.९३.००	-- यन्त्रावली (मेशिनरी) को लागि अन्य अन्त्यहीन फित्ताहरु (एण्डलेस बैण्ड्स)	४०%
	७२९४.९४.००	-- अन्य बुनिएको कपडा, स्टेनलेस स्टीलको	४०%
	७२९४.९९.००	-- अन्य	४०%

७३१४२०.००	- अधिकतम तिर्यक्छेदन (क्रस-सेक्सनल) माप (डायमिन्सन) ३ मि.मि. वा बढी भएको तारको र जालीको नाप (मेश साइज) १०० वर्ग से.मि. वा बढी भएको प्रतिच्छेदन (इण्टरसेक्सन) मा रसायन गरिएको (वेल्डेड) ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग)	४०%
	- अन्य ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग), प्रतिच्छेदनमा रसायन गरिएको :	
७३१४३१.००	-- जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप गरिएको	४०%
७३१४३९.००	-- अन्य	४०%
	- अन्य कपडा, ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग) :	
७३१४४१.००	-- जस्ताको जलप वा लेप गरिएको	४०%
७३१४४२.००	-- प्लाष्टिक लेपन (कोट) गरिएको	४०%
७३१४४९.००	-- अन्य	४०%
७३१४५०.००	- वरफी जाली (एक्सपेण्डेड मेटल)	४०%
७३.२२	फलाम वा इस्पातको भोजन (टेबुल)का, भान्साका वा अन्य घरायसी सामानहरू र तिनका पार्टपूजा; फलाम वा स्पातको ऊन; फलाम वा स्पातका भाँडा मस्काउने वा पालिस लगाउने गदाहरू; पंजाहरू र यस्तै सामानहरू ।	

७४.१८	७३२२.९३.००	- अन्य : -- स्टेनलेस स्टीलको	६०%
		तामाको भोजन (टेबुल), भान्सा वा अन्य घरायसी प्रयोगका सामानहरु र तिनका पार्ट पूर्जाहरु; तामाको भाडा मस्काउने (मस्को) र माभूने वा चम्काउने गद्दाहरु, पंजाहरु र यस्तै सामानहरु; तामाका सफाइ र स्वास्थ्य सम्बन्धी सामान र तिनका पार्टपूर्जाहरु।	
		- भोजन (टेबुल), भान्सा (किचेन) वा अन्य घरायसी (ह्लाउसहोल्ड) सामानहरु र तिनका अंगहरु (पार्ट्स); भाडा मस्काउने मस्को (स्कौरर्स) र माभूने वा उजिल्याउने (पोलिसिंग) गद्दाहरु (प्याड्स), पंजाहरु (ग्लोभ्स) र यस्तै सामान।	
	७४१८.११.००	-- भाडा मस्काउने मस्को (स्कौरर्स) र माभूने वा उजिल्याउने (पोलिसिंग) गद्दाहरु (प्याड्स), पंजाहरु (ग्लोभ्स) र यस्तै सामान	३०%
	७४१८.१९.००	-- अन्य	३०%
	७४१८.२०.००	- सफाइ र स्वास्थ्य सम्बन्धी सामान र तिनका पार्टपूर्जाहरु	३०%

७६.१५

आलमुनियमको भोजन (टेबुल), भान्सा (किचेन)का वा अन्य घरायसी प्रयोगका सामानहरु र तिनका पार्टपूजाहरु; आलमुनियमको भाडा मस्काउने(मस्को) र भाडा मस्काउने वा चम्काउने गद्दा, पंजा र यस्तै वस्तु; आलमुनियमको सफाइ र स्वास्थ्य सम्बन्धी सामानहरु र तिनका पार्टपूजाहरु ।

- भोजन (टेबुल), भान्सा (किचेन) वा अन्य घरायसी (हाउसहोल्ड) सामानहरु र तिनका अड्गहरु (पार्ट्स); भाडा मस्काउने मस्को (स्कौरर्स) तथा माफ्ने वा उजिल्याउने (पोलिसिड्ग) गद्दाहरु (प्याड्स), पंजाहरु र यस्तै सामानहरु :

७६.१५.११.००

-- भाडा मस्काउने मस्को (स्कौरर्स) तथा माफ्ने वा उजिल्याउने (पोलिसिड्ग) गद्दा (प्याड्स) हरू, पंजाहरु (ग्लोभ्स) र यस्तै सामान

३०%

७६.१५.१२.००

-- अन्य

३०%

७६.१५.२०.००

- सफाइ र स्वास्थ्य का सामान र तिनका पार्टपूजाहरु

३०%

८२.०४	८२०६००.००	शीर्षक नं. १४०३ का अफिस फर्निचर बाहेकका आधारभूत धातुका फाइलिङ्ग क्याबिनेट, काई इण्डेक्स क्याबिनेट, पेपर ट्रेज, पेपर ग्रेट, पेन ट्रेज, अफिस स्ट्याम्प स्याण्डस र यस्तै अफिस वा डेस्कका उपकरणहरू।	४०%
८२.०६		आधारभूत धातुको अविद्युतीय घण्टी, ठूलो घण्टी (गोड्ङ) र यस्तै; आधारभूत धातुका लघुप्रतिमा (स्ट्याच्यूट्स) (घरमा राख्ने मूर्ति) र अन्य अलंकारहरू, आधारभूत धातुको फोटोग्राफको, तस्वीरका वा यस्तै फ्रेमहरू, आधारभूत धातुका ऐनाहरू। - लघुप्रतिमा(स्ट्याच्यूट्स) र अन्य अलंकारहरू।	
	८२०६०१.००	-- बहुमूल्य धातु को जलप (प्लेट) गरेको	६०%
	८२०६०२.००	-- अन्य	६०%
८४.०८		अन्य उचाले (लिफ्टिङ्ग), व्यवस्था गर्ने (ह्याण्डलिङ्ग), भारी चढाउने (लोडिङ्ग) वा भारी ओह्राले (अनलोडिङ्ग) यन्त्रावली (उदाहरणतः लिफ्टहरू, एस्कलेटरहरू, कन्भेयरहरू, टेलिफेरिकहरू)। - मालसामानहरू (गुड्स) वा पदार्थहरू (म्याटेरियल्स) का लागि अतिरिक्त कार्य गर्ने (कन्टिन्यूअस एक्सन) एलिभेटरहरू र कन्भेयरहरू।	

८४२८१०००	- चल सोपान (एन्केलेटर्स) हर र गतिशील (मुभिङ्ग) संचरण मार्ग (वाकवेज)हर	५%
८४२८२०००	- खानी (माइन्स) का डिब्बाहरु (वैगन्स) थ्रकेल्ने (पुसर्स), संचरणशील (लोकमोर्टिभ) वा डिब्बा पारग (ट्रावर्सर्स सार्ने), वाइगन टिप्परहरु र यस्तै रेलवेका डिब्बा वा वाइगन व्यवस्था गर्ने (रेलवे वैगेन ह्याण्डलिङ्ग) उपकरणहरु (इक्विपमेण्ट्स)	५%
८४२८३०००	- टेलिफेरिक्स, चेररलिफ्ट्स, स्कि-इयागलाइन्सस रज्जु रेगमार्ग (फुनिकुलर्स) को लागि कर्षण यन्त्र रचना (ट्र्याक्सन मेकानिज्म)	५%
८४२८९०००	- अन्य यन्त्रावली	५%

आधिकारिकता मुद्रण (विशेष) गणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८४७०	<p>परिगणन यन्त्र (क्यालकुलेटिङ्ग मशिन्स) हर र परिगणन कार्यहर (क्यालकुलेटिङ्ग फङ्कसन्स) सहितका बगली-माप (पौकेट-साइज) को आंकडा (डेटा) अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग), पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) र प्रदर्शन (डिस्प्लेइङ्ग) यन्त्रहर; परिगणन साधन (क्यालकुलेटिङ्ग डिभाइस) समाविष्ट भएका लेखाङ्कन यन्त्रहर (अकाउण्टिङ्ग मशिन्स), डाक-अकन यन्त्र(पोस्टेज-फ्र्याडिङ्ग मशिन्), टिकट निर्गामी यन्त्र (टिकट-इस्युइङ्ग मशिन्स) र यस्तै यन्त्रहर; क्यास रजिष्टरहर ।</p>	
८४७०.१०.००	<p>- विद्युत् शक्तिको वाह्य श्रोत विना नै संचालन गर्न सकिने इलेक्ट्रोनिक्स क्यालकुलेटरहर र परिगणना कार्यहर (क्यालकुलेटिङ्ग फङ्कसन्स) सहितका बगली-माप (पौकेट-साइज) को आंकडा (डेटा) अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग), पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) र प्रदर्शन (डिस्प्लेइङ्ग) यन्त्रहर</p>	१०%
८५०६	<p>प्राथमिक रुपका सेल र ब्याट्रीहर ।</p>	
८५०६.१०.००	<p>- म्यांगनिज डाइअक्साइड</p>	४०%
८५०६.३०.००	<p>- मरक्यूरिक अक्साइड</p>	४०%
८५०६.४०.००	<p>- सिल्भर अक्साइड</p>	४०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित मसिनाछि मात्र लागु हुनेछ।

	८५०६५०.००	- लियियम	४०%
	८५०६६०.००	- एयर-जिडूक	४०%
	८५०६६०.००	- अन्य	४०%
८५२८		रेडियो प्रसारण (ब्रौडकास्ट) ग्राहकहरु (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकार्डिङ्ग) वा उत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरणहरु (ऐपरेटस) समाविष्ट (इनकरपोटिङ्ग) भए वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण (ऐपरेटस); भिडियो मोनिटरहरु (परिवीक्षकहरु) र भिडियो प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र)हरु ।	
		- रेडियो ब्रौडकास्ट रिसिभरहरु अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकार्डिङ्ग) वा उत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरण समाविष्ट भए वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण	
		-- रंगीन (कलर):	
	८५२८.९२.९०	--- टेलिभिजन	४०%
		- भिडियो मोनिटर (परिवीक्षक)हरु :	
	८५२८.२९.००	-- रंगीन (कलर)	४०%
	८५२८.३०.००	-- भिडियो प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित) हरु	४०%
८७.०९		ट्रयाक्टरहरु (शीर्षक नं.८७.०९ को ट्रयाक्टर बाहेक) ।	
	८७०९९०.००	- पेडेष्ट्रियन नियन्त्रित ट्रयाक्टरहरु	९०%

	८७०१-०००	- सेमी ट्रेलरको लागि सडकमा हुने ट्रयाक्टर (गेड ट्रयाक्टर फर सेमी ट्रेलर्स)	१०%
	८७०१३०.००	- ट्रयाक-लेइड० ट्रयाक्टर	१०%
	८७०१९०.००	- अन्य	१०%
८७०३		मूलत मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरू र अन्य मोटर गाडीहरू (शीर्षक नं. ८७०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड० कार समेत ।	
		- स्पार्क-इग्निशन इन्टरनल कम्बसन रेसीप्रोकेटिड० पिष्टोन इन्जिन भएका अन्य गाडीहरू	
		-- सिलिण्डर क्षमता १००० सी.सी. ननाघेको	
	८७०३२१.१०	- तीन पांग्रे गाडीहरू (अटोरिक्सा)	४०%
८७०४		वस्तु वा सामानहरू ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरू ।	
		अन्य, कम्प्रेसन इग्निशन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डीजेल वा अर्ध डिजेल) भएका	
		- वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन ननाघेको	
	८७०४२१.१०	- मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	८०%
	८७०४२१.१०	- अन्य	३०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२३९

		-- वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन नाघेको :	
	८७०४२२.९०	--- मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	२०%
	८७०४२२.९०	--- अन्य	३०%
८७११		मोटरसाइकलहरू (मोपेड सहित) र साइड कार सहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरू ।	
	८७१११०.००	- सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड० इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	६०%
	८७११२०.००	- सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड० इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	४०%
	८७११३०.००	- सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघेको तर ५०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड० इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	४०%
	८७११४०.००	- सिलिण्डर क्षमता ५०० सी.सी. नाघेको तर ६०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड० इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	४०%
	८७११५०.००	- सिलिण्डर क्षमता ६०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड० इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	४०%

आधिकारिकता मुद्रण (सि.सि.) गवर्नर प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

† | २७११९००० | - अन्य | १०% |

आर्थिक ऐन, २०५४ को अनुसूची १ को भाग ८७ को दरहरु पछिको द्रष्टव्यलाई खारेज गरी देहायको व्यवस्था राखिएकोछ

१. पुराना र प्रयोग भइसकेको उत्पादन वा दर्ता भएको ५ वर्ष भित्रका डिजेल र पेट्रोलबाट चल्ने सवारी र ढुवानी साधनहरु पैठारी हुदा महल नं. ४ को दर अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल समेत हिसाव गरी हुन आउने कुल महसुलमा उत्पादन भएको दोश्रो वर्ष भए १० प्रतिशत तेश्रो, चौथो र पाँचौ वर्ष भए २५ प्रतिशत पुन थप गरी महसुल असुल गरिनेछ ।
२. कार्नेट अन्तरगत पर्यटकहरुले ल्याएका व्यक्तिगत प्रयोगका यातायातका साधनहरु नेपाल अधिराज्यभित्र अस्थायी रूपमा प्रथम पटक प्रवेश गरेको मितिले प्रत्येक १२ महिना (एकवर्ष) को अवधिमा लगातार वा पटक पटक गरी जम्मा ६ महिनाको अवधिसम्म नेपाल अधिराज्यभित्र विना महसुल राख्न पाउने छन् । यसरी ल्याइएका (पैठारी भएका) यातायातका साधनहरु ६ महिनाभित्र फिर्ता नलगेमा स्वतः जफत हुनेछ । तर दुर्घटना गस्त भई प्रहरी हिरासतमा रहेको भनी जिल्ला प्रहरी कार्यालयले सिफारिस गरेको वा मर्मत गर्न वर्कसपमा रहेको भन्ने रजिष्टर्ड वर्कसपको सिफारिस बमोजिमको अवधि भने भन्सारको कार्नेटमा तोकिएको अवधिमा गणना हुने छैन । यसरी कार्नेट अन्तरगत पैठारी भएका सवारी साधनहरु दान दातव्य वा उपहार दिन वा विक्री गर्न पाउने छैन ।
३. कार्नेट बाहेक अस्थायी तवरबाट पैठारी गरी ल्याएका मोटरकार, स्टेशन वाइगन, लैण्डरोभर, जीप, ट्रक, ट्याक्टर, लहरी, भ्यान र मोटर साइकल आदि साधनहरु र तिनका टेलर समेतमा निम्न लेखिए बमोजिम भन्सार महसुल लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
  - (क) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएको ट्याक्टरमा दैनिक रु.५०।- का दरले अस्थायी पैठारी महसुल असुल गरिनेछ तर टेलर फिट्र भएको ट्याक्टर वा टेलर मात्र अस्थायी पैठारी गरी

आधिकारिकता सुदृण विभागव(६५)माथि गरिएको छि मात्र लागु हुनेछ।

ल्याएका प्रति दिन रु.२००।- का दरले अस्थायी पैठारी महसुल असुल गरिनेछ । तर मालवस्तु बाकी ल्याएका टेलर सहितको ट्याक्टर १२ घण्टाभित्र रिक्तै फर्किगएमा सो ट्याक्टरको अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन । यसरी पैठारी गरी ल्याएको ट्याक्टर टेलर वा टेलर सहितको ट्याक्टर तीन महिनाभन्दा बढी नेपाल अधिराज्यमा राख्न पाइने छैन ।

(ख) अस्थायी तवरबाट पैठारी गरिएका र कार्नेट नभएका सवारी साधनहरू पैठारी हुंदा नजिकको बजारसम्म पुगी सोही दिन प्रवेश गरेकै नाकाबाट फिर्ता भएमा कुनै महसुल लाग्ने छैन । सो बाहेकको अस्थायी पैठारीमा ३० दिनसम्मको दैनिक रु.१५०।- का दरले अस्थायी महसुल लाग्नेछ । तर मोटर साइकल तथा स्कुटरको हकमा दैनिक रु.५०।- र तीन पांग्रे सवारी साधनमा दैनिक रु.१००।- महसुल लाग्नेछ । यसरी अस्थायी महसुल तिरी पैठारी भएका सवारी साधनहरू एक महिना भन्दा बढी नेपाल अधिराज्यभित्र राख्न पाइने छैन ।

(ग) सामानहरूको परिवहनको लागि गाडीहरूलाई अस्थायी रूपमा ३ महिनासम्म पैठारी गर्न सकिनेछ । यस्तोमा अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछ । त्यस्तो अस्थायी पैठारी महसुल भेरी अंचल र सो भन्दा पूर्वका इलाकाहरूको लागि पैठारी भएकोमा प्रति दिनको रु.४००।- का दरले र भेरी अंचल भन्दा पश्चिमको इलाकाको लागि पैठारी भएमा प्रति दिनको रु.३००।- का दरले असुल गरिनेछ ।

(घ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारी र ढुवानीका साधनहरू अनिवार्य रूपमा फिर्ता लग्नु पर्नेछ । उपरोक्त (क), (ख) र (ग) मा उल्लेखित सवारी र ढुवानीका साधनहरू तोकिए बमोजिमको अवधिभन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा नेपाल अधिराज्यभित्र भुठ्ठा विवरण दिई वसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ । फिर्ता लैजाने क्रममा

मनासिव कारण भएमा सवारी साधनको मोल र त्यसमा लाग्ने महसुलमा नबढ्ने गरी दैनिक रु१००।- का दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ ।

(ड) विदेशबाट माल लादी ल्याएको ट्रकलाई र रिक्तो कन्टेनर लादी आएको टेलरलाई सो माल चाहिने ठाउँमा गिराउन निमित्त ७२ घण्टासम्म सो ट्रक वा टेलरको अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन । तर, यस्तो ट्रकले भन्सारको क्षेत्रभित्र राखेको माल बाहेक अन्यत्र कतैबाट पुन माल लादी निकासी गरेमा, सो ट्रकको अस्थायी महसुल लिइनेछ । भन्सार एरियाभित्र राखिएको माल विदेशबाट आउने जुनसुकै लहरी ट्रकले पनि नेपालभित्र प्रवेश गरेको ७२ घण्टाभित्र माल लादी लगेमा त्यस्तो ट्रक लहरीलाई पनि अस्थायी महसुल लिइने छैन ।

४. श्री ५ को सरकारबाट भन्सार सुविधा (कुटनैतिक सुविधा) वा महसुल सुविधा पाई वा श्री ५ को सरकारको निर्णयबाट १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिने वा महसुल छुट दिने निर्णय भई पैठारी भएका ढुवानी वा सवारीका साधनहरू उपयोग गरी विक्री गरेमा वा उपहार दिएमा वा आफैले उपयोग गरेमा इच्छा अनुसार र माथि उल्लेखित दफा १ अनुसार लाग्ने महसुलको ५० प्रतिशत मात्र लाग्नेछ ।

तर, भन्सार महसुल छुट वा सुविधा पाउने गरी उपयोग गरेको ५ वर्ष अवधि भुक्तान भईसकेको सवारी साधनलाई मात्र उक्त छुट दिइनेछ । सो सुविधा कुनै व्यक्तिको हकमा उपलब्ध गराउदा निजको नेपाल अधिराज्यमा पदाधिकार रहेको अवधिभर एकपटक मात्र दिइनेछ ।

५. भाग ८७ को गाडी र तिनका चैसिस पैठारी भएकोमा जुन किसिमको साधनको चैसिस वा जुन किसिमको गाडी भनी महसुल बुझाएको छ सोही किसिमको साधन भनी सवारी दर्ता गर्नु पर्नेछ । अर्को किसिमको साधन भनी दर्ता गराउनु परेमा भन्सार कार्यालयले, महसुल नपुग हुने भए सो रकम असुल गरि स्वीकृति

- दिएको अवस्थामा मात्र यस्तो दर्ता गर्न सकिनेछ र उपरोक्तानुसार नभएको अवस्थामा भन्सार ऐन नियम अनुसार कारवाही हुनेछ ।
६. यस भागको शीर्षक नं ८३०२ को प्रयोजनका लागि सीट संख्या गणना गर्नु पर्दा नियमित सीट बाहेक कण्डक्टर सीट एवं अन्य अतिरिक्त सीट तथा फोल्डीङ्ग सीट समेतलाई गणना गरिनेछैन ।
७. विद्युत, ग्यास वा ब्याट्रीबाट मात्र चल्ने : (क) तीन पाइ०ग्रे सवारी (सफा टेम्पो) को चेंसिस वा चेंसिस सहितको इन्जिन, मोटर, एकमुलेटर, ब्याट्री चार्जर लगायतका पार्टपुजाको पैठारीमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । (ख) टेम्पो देखि बाहेक अन्य सवारी तथा ढुवानी साधनको उत्पादन गर्ने उद्योगले उक्त सवारी साधनको उत्पादनमा मात्र प्रयोग हुने चेंसिस सहितको इन्जिन, मोटर, एकमुलेटर, ब्याट्री, ब्याट्री चार्जर आदि पार्टपुजाहरु पैठारी गरेमा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- साथै विद्युतबाट मात्र चल्ने गरी उत्पादन भएका भाग ८७ का सवारी तथा ढुवानी साधनको पैठारीमा १० प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
८. यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता भइसकेका डिजेल तथा पेट्रोलबाट चल्ने टेम्पोहरुलाई ब्याट्रीबाट संचालन गरी सफा टेम्पो बनाउने प्रयोजनका लागि सम्बन्धित टेम्पोधनीले पैठारी गर्ने यन्त्र तथा उपकरणमा यातायात व्यवस्था कार्यालयको सिफारिसमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
९. श्री ५ को सरकार र श्री ५ को सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहेका सस्थाहरुको महसुल सुविधामा पैठारी गरिएका ५ वर्ष भन्दा पुराना गाडीहरु लिलाम विक्री गर्दा त्यसमा भन्सार तथा अन्य कर महसुलहरु लाग्ने छैन । तर भन्सार ऐन, नियम अनुसार जफत भई श्री ५ को सरकारको निर्णयानुसार श्री ५ को सरकारको स्वामित्वमा रहेका सवारी साधन लिलाम गर्दा उपरोक्त ५ वर्षको बन्देज लागू हुने छैन ।



९३.०१	९३०१.००.००	रिभल्वरहरु, पिस्तोलहरु र शीर्षक नं.९३.०७ का शस्त्रास्त्र (आर्मस) बाहेकका सैनिक हातहतियारहरु (मिलिटरी विपन्स) ।	८०%
९३.०२	९३०२.००.००	शीर्षक नं.९३.०३ वा ९३.०४ बाहेकका रिभल्वरहरु र पिस्तोलहरु ।	८०%
९३.०३		अन्य आग्नेयास्त्र र विष्फोटको मात्रा (एक्सप्लोसिभ चार्ज)मा प्रयोग गरेर संचालन गरिने - यस्तै साधनहरु (जस्तै-आखेटका सटगनहरु (स्पार्टिड्ङ ग सटगनन्स) र राइफलहरु, मोहरी (मजल)मा बारुद हाल्ने अग्न्यास्त्र, भेरिपिष्टल र सूचना सम्बन्धी उज्यालो दिन मात्र अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका अन्य साधनहरु, ब्याकफायर (आवाजी कारतूस पड्काउने) पिस्तोल र रिभल्वर, क्याप्टिभ वोल्ट ह्यूमेन किलर्स, लाइन थ्रोइड ० गन्स ।	
	९३०३.१०.००	- बारुद खाद्ने (मजल लोडिड ०) अग्न्यास्त्र	८०%
	९३०३.२०.००	- अन्य आखेटको, शिकारको वा तारो हान्ने सटगन्स, कम्बिनेशन सटगन राइफल समेत	८०%
	९३०३.३०.००	- अन्य आखेटका, शिकारको वा तारो हान्ने राइफलहरु	८०%
	९३०३.९०.०६	- अन्य	८०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छि मात्र लागु हुनेछ।

१२३६

१३०४	१३०४००००	अन्य शस्त्रास्त्र (जस्तै कमानी, हावा वा ग्यासवाट चल्ने वन्दुक र पिस्तोल, लठी) (ट्रन्थान), शीर्षक नं.१३.०७ का बाहेक ।	५०%
१३०५		शीर्षक नं.१३.०९ देखि १३.०४ सम्मका सामानहरूका पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू ।	
	१३०५१०.००	- रिभल्वर वा पिस्तोलको	५०%
		- सटगनको वा शीर्षक नं.१३.०३ को राइफलको :	
	१३०५२१.००	-- सटगनको नाल	५०%
	१३०५२९.००	-- अन्य	५०%
	१३०५९०.००	- अन्य	५०%
१३०६		वम, ग्रिनेड, टर्पीडो (विस्फोटक), माइन (निस्फोट) मिसायल र यस्तै लडाइका गोली गठ्ठा र तिनका पार्टपूजाहरू; कार्ट्रिज (गोलि) र अन्य गोलि गठ्ठा (एमुनिसन) र प्रोजेक्टाइल्स (प्रक्षेपास्त्र) र तिनका पार्टपूजाहरू, गोली (छर्चा) र गोलीको बारुद (कार्ट्रिज वाड) समेत ।	
	१३०६१०.००	- रिपिट लगाउने (रिभेटिङ्ग) औजारका कारतूसहरू वा क्याप्टिभ बोल्ट ह्यूमेन कीलरका कर्तूसहरू र तिनका अंगहरू (पार्ट्स)	५०%
		- सटगनका गोलीहरू र तिनका अङ्गहरू (पार्ट) र हवाइवन्दुकका मट्याङ्ग्रा (पेलेट्स) र तिनका पार्टपुजा	

	९३०६२१.००	-- गोलीहर (कारतूमहर)	८०%
	९३०६२१.००	-- अन्य	८०%
	९३०६३०.००	- अन्य गोलीहर (कारतूम) र तिनका पार्टपूर्जाहर	८०%
	९३०६९०.००	- अन्य	८०%
९३.०७	९३०७.००००	तरवारहर, कृपाणहर, संगीनहर, भालाहर र यस्तै शस्त्रास्त्रहर र तिनका पार्टपूर्जाहर र तिनका न्यान तथा खोलहर ।	८०%
९५.०६		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको सामान्य शारीरिक व्यायाम, जिम्नाष्टिक, एथलेटिक अन्य खेलहर (टेवल टेनिस समेत) वा वाहिर खेल्ने खेलका सामानहर र उपकरणहर; सुइमिड० पुल(पौडिने तलाउ) र प्याडलिड० पुल (जलक्रीडा गर्ने तलाउ) ।	
	९५०६७०.००	- हिउमा लाउने जुत्ता र गेलर जुत्ता, स्केट सहितको हिउमा लाउने वुट समेत	६०%
९६.०७		स्लाइड फास्नरहर र तिनका अंशहर ।	
		- स्लाइट फास्नरहर	
	९६०७.१९.००	-- अन्य	३०%

आर्थिक ऐन, २०५४ को अनुसूची-१ को पैठारी महसुल सम्बन्धी अन्य व्यवस्थालाई खारेज गरी देहायको व्यवस्था राखिएकोछ

१. नेपाल अधिराज्याभित्र पैठारी हुने माल सामानको भन्सार प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गर्दा नेपाल अधिराज्यको भन्सारसम्म पर्न आएको ढुवानी र बीमा खर्च समेत जोडी (सि.आई.एफ.) मूल्य कायम गरिनेछ । यस्तो मूल्यांकन सामान्यतः विदेशो मुद्रामा गरिनेछ ।
२. हवाई मार्गबाट पैठारी हुने मालवस्तुहरूको ढुवानी खर्च निर्धारण गर्दा स्थलमार्गबाट नेपाल अधिराज्यको सिमानास्थित भन्सार कार्यालयहरूमा मालसामान पैठारी गर्दा लाग्ने ढुवानी खर्च सरह खर्च जोडी भन्सार महसुल लिइनेछ ।
३. भारतबाट डि.आर.पी. (ड्यूटी रिफण्डेवल प्रोसेड्युर) प्रक्रियाद्वारा पैठारी हुने मालवस्तुमा अनुसूची १ बमोजिम पैठारी भन्सार महसुल लाग्नेछ । यसरी डि.आर.पी. अन्तर्गत पैठारी हुने मालसामानको भन्सार प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गरिदा भारत सरकारबाट फिर्ता हुने शुल्क र करको रकम समावेश नगरी कारखाना वा डिपो मूल्यमा ढुवानी र बीमा वापतको रकम जोडिनेछ । यसरी कायम हुने मूल्यमा लाग्ने भन्सार दर अनुसार महसुल हिसाव गरी त्यसमा भारत सरकारले फिर्ता गर्ने रकम कटाई बाँकी रकम मात्र असुल गरिनेछ । डि.आर.पी. अन्तर्गत भारतीय अन्तःशुल्क लागि पैठारी भएका मालसामानको नेपाल अधिराज्यको सिमानासम्मको ढुवानी वापतको रकम छुट्टै स्पष्ट रूपमा इन्क्वाइसमे उल्लेख भएर आएमा र बीमाको हकमा नेपाल वा भारतका बीमा कम्पनीमा बीमा गरी तिरेको बीमा प्रिमियम वापतको बिलबीजक समेत पेश भई आएको अवस्थामा सोही भाडा र बीमाको रकमलाई मान्यता दिइनेछ ।
४. महसुल सुविधा वा भन्सार सुविधामा पैठारी भएका वा एक प्रतिशत मात्र महसुल लिने गरी पैठारी भएको वा पछि फिर्ता गरिने शर्तमा लगतमा वा अस्थायी पैठारी भएका माल वा वस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र कसैलाइ उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा वा पैठारी गर्नेले आफ्नै प्रयोजनको लागि राख्ने भएमा त्यस्तो माल वा

वस्तुको पैठारी हुंदाको अवस्थामा कायम भएको मूल्यमा ढुवानी वा सवारी साधन (डम्पर, क्रेन जस्ता हेभी इक्वीपमेण्ट समेत) भएमा वार्षिक १० प्रतिशत र अन्य मालवस्तु भएमा ५ प्रतिशतको दरबाट अधिकतम ५ वर्षसम्मको लागि हासकटी गरी बाँकी मूल्यमा नियमानुसार लाग्ने महसुल लिइनेछ । यसरी मूल्य कायम गर्दा पनि (त्यस्तै साधनको अन्य नियमित पैठारीमा गरिने मूल्य भन्दा धेरै फरक भएको अवस्थामा बाहेक) सामान्यतः पैठारी गर्दा कायम गरेको विदेशी मुद्रालाई नै आधार मानी विदेशी मुद्रामा नै मूल्य कायम गरी महसुल निर्धारण गरिनेछ । यस्तो हास कटीको सुविधा पैठारी हुंदाको अवस्थामा पूरा अवधि उपयोग भइसकेको हकमा प्रदान गरिने छैन ।

५. भन्सार महसुल बुझाउनु पर्ने मालवस्तुको मूल्यांकन विदेशी मुद्रामा भएकोमा सोको नेपाली रुपैयामा परिवर्तन गर्दा राष्ट्र बैकबाट तोकिएको विनिमय दरलाई परिवर्तन दर कायम गरिनेछ ।

६. कुनै खास कार्य वा प्रयोजनको लागि अस्थायी तवरबाट पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा, लगतमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्र औजार लगायत अन्य माल वस्तुहरु उक्त कार्य समाप्त भएपछि नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिइ वा विक्री गरी वा आफैले प्रयोग गर्ने गरी महसुल बुझाई सकेको अवस्थामा बाहेक ३ महिनाभित्र फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ । उचित तथा मनासिव कारण भई श्री ५ को सरकारले थप म्याद दिएकोमा बाहेक १० प्रतिशत का दरबाट थप महसुल लिने गरी अरु ३ महिनासम्म राख्न सकिने छ । म्यादभित्र महसुल नबुझाएमा वा फिर्ता नलगेमा केशको औचित्य हेरी चोरी पैठारी सरह कारवाही गर्न सकिनेछ ।

७. उत्पादन वा दर्ता भएको ५ वर्षभन्दा पुरानो सवारी वा ढुवानीका साधनहरु (कृषि कार्यमा प्रयोग हुने ट्र्याक्टर, एम्बुलेन्स, दमकल बाहेक) पैठारी गर्न पाइने छैन । तर तेश्रो मुलुकमा कम्तीमा १ वर्ष बसी कुनै व्यवसाय (सेवा, अध्ययन तथा तालीम समेत) र भारतमा कूटनैतिक नियोगमा वा सेनामा कार्य गरेर फर्केका नेपाली नागरिकहरुले आफैले प्रयोग गरेका निजी सवारी साधन ल्याएमा

वा कूटनैतिक सुविधा पाउन व्यक्ति वा निकायले पैठारी गरेकोमा यो वन्देज लागू हुने छैन ।

८. उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा वा प्रचलित बैंकिंग कागजातको माध्यमबाट निकासी गर्ने भएमा निकासी गर्ने परिमाण जतिको मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ प्रतीतपत्र खोली पैठारी गर्दा लाग्ने दरवन्दीमा नवढ्ने गरी तोकिएको दरवन्दी बराबरको भसार महसुल बैंक ग्यारेण्टी लिई सोको आधारमा तोकिएको रित पु-याई लगतमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । आयातकर्ताले सम्बन्धित निकायबाट कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ उपयोग खपत अनुपातका प्रमाणित कागजात र विदेशमा निकासी गर्ने दर र परिमाण समेत खुलेको सम्झौता वा अर्डर डकुमेण्ट पेश गरेपछि मात्र उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ ।

तोकिएको प्रकृत्या अनुरूप माध्यमिक वस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई समेत उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । साथै, उल्लिखित सुविधा उपरोक्त शर्तको अधीनमा रही उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादन स्वदेशमै महसुल सुविधा वा आंशिक छुट पाएको आयोजना वा यस्तो सुविधा प्राप्त निकायलाई परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गर्ने सम्झौता भएको अवस्थामा समेत प्रदान गर्न सकिनेछ ।

यसरी पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ उपयोग गरी तयार भएको मालवस्तु निकासी गरी विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको र स्वदेशमै महसुल सुविधा वा आंशिक छुट पाएको आयोजना वा निकायलाई बिक्री गरेको हकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन भएको प्रक्रिया सहितको प्रमाण सम्बन्धित बैंकबाट प्रमाणीत गरी पेश गरेपछि मात्र बैंक ग्यारेण्टी फुकुवा गरिने छ । यसरी पैठारी भएको कच्चा पदार्थबाट ९ महिनाभित्र तयारी वस्तु निकासी वा बिक्रीको प्रक्रिया पूरा गरी बैंक ग्यारेण्टी फुकुवाको लागि आवेदन गरि सक्नु पर्नेछ र आवेदन गरेको २ महिनाभित्र बैंक ग्यारेण्टी फुकुवाको प्रक्रिया पूरा गरि सक्नु पर्नेछ । उल्लिखित अवधिमा फुकुवा गरि नसकेमा पैठारी गर्दाको दिनमा

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत समेत थप गरी महसुल असुल गरिनेछ ।

पैठारी भएको कच्चा पदार्थ आंशिक रूपमा मात्र प्रयोग भएमा प्रयोग नभए जति कच्चा पदार्थमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत समेत थप गरी असुल गरिनेछ । यसरी भन्सार महसुल असुल गर्दा बैंक ग्यारेण्टीबाट नपुग भएमा पैठारीकर्ताबाट असुल उपर गरिनेछ ।

उपरोक्तानुसारको बैंक ग्यारेण्टीमा पैठारी गर्ने सुविधा न्यूनतम २० प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि गरी बिक्री गर्ने वा निकासी गर्ने शर्तमा मात्र प्रदान गरिनेछ ।

९ कपडा डाइइङ गर्ने र प्रिन्टिङ गर्ने उद्योगले डाइइङ वा प्रिन्टिङ वा दुवै कार्य गर्ने गरी निर्यातमूलक तयारी पोशाक उद्योगलाई बिक्री गर्ने शर्तमा पैठारी गरेको ग्रे कपडामा पनि नोकिएको प्रकृत्या अनुसार बैंक ग्यारेण्टीको सुविधा दिन सकिनेछ । यसरी पैठारी भएको कपडा उल्लिखित उद्योगलाई बिक्री गरेको र त्यस्ता उद्योगले निकासी गरेको प्रमाण समेतको आधारमा बैंक ग्यारेण्टी फुकुवा हुनेछ ।

१० भन्सार महसुल प्रयोजनका लागि ग्यारेण्टी लिइने नेपाल राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृत प्राप्त वित्तीय कम्पनीको ग्यारेण्टीलाई समेत मान्यता दिइनेछ ।

११ नेपालको अन्य राष्ट्रहरूसंग भएका द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय सम्झौता वा सन्धी प्रतिकूल नहुने गरी श्री ५ को सरकारले तोकेको प्रकृत्या बमोजिम एक मुलुकबाट आयातित मालवस्तुहरु पुनः अर्को मुलुकमा ३ महिनाभित्र निर्यात गर्ने गरी पैठारी गरेमा केशको औचित्य हेरी उक्त मालवस्तुमा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल रकम धरौटीमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । यस्ता वस्तुहरु निकासी गर्दा पैठारी गर्दाको अवस्थामा भुक्तानी गरेको विदेशी मुद्रामा नघटने गरी आर्जन गरेको प्रमाण र निकासी भएको प्रमाण पेश गरेपछि धरौटी रहेको रकमबाट धरौटी रहेको पैठारी महसुलको १० प्रतिशत मात्र कटाई बाकी धरौटी रकम फिर्ता हुनेछ ।

१२. पैठारी भएको मालवस्तुको भन्सार महसुल निर्धारण गर्दा कुन मालवस्तु भन्सार दरवन्दीको कुन शीर्षक नम्बरमा पर्दछ भन्ने दुवैधा परी भन्सार ऐन, (संशोधन सहित) २०१९ को टफा ४४क वमोजिम भन्सार महानिर्देशकले शीर्षक नम्बर तोक्दा अन्तर्राष्ट्रिय कन्भेन्सनको आधारमा गनपर्नेछ । यसको लागि नेपाल समेत सदस्य रहेको विश्व भन्सार संगठनको औपचारिक अंग्रेजी प्रतिलाई मुख्य आधार मानिनेछ ।

१३. विविध :

(क) १. मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका पुनप्रशोधन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गरेको भाग ७२ मा पर्ने पीग आइरन, फलामको स्क्र्याप (पत्रु) र अवशेषको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ८० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

२. मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका फलाम सम्बन्धी उद्योगहरूले पैठारी गर्ने शीर्षक नम्बर ७२१४.९९१० मा उल्लेखित पुनर्वेलन योग्य छड, डण्डी र लाप्सामा लाग्ने महसुलमा ४० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

३. धागो प्रयोग गरी उत्पादन गर्ने मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका उद्योगहरूले पैठारी गरेको कृत्रिम रेशाको धागोमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ । साथै, धागो उत्पादन गरी उभिन स्याक्स बनाउने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग ३९ को एच.डी.पी.ई./पी.पी. यार्न ग्रेड ग्रयानुअल्समा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका धागो उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग ५४ र ५५ मा पर्ने आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पि.ओ.वाइ) र सबै किसिमका मानव निर्मित स्टेपुल फाइवर्समा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण रूपले छुट हुनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रा (१९) भाग १२ मा परिभाषित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



४. उद्योग, होटल, लगायत अन्य पर्यटन व्यवसाय, वित्तीय तथा शिक्षण संस्था, स्वीकृति प्राप्त अस्पताल तथा उपचार केन्द्रहरूले १० कि.वा. वा सो भन्दा बढी क्षमताको जेनेरेटर पैठारी गरेमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका जेनेरेटर उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने जेनेरेटर ० पार्ट्समा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
५. हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र त्यसको पार्टपूर्जामा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
६. भन्सार महसुल दरवन्दीको भाग ३० मा पर्ने बाम (तरल वा मलमको रूपमा भएको) एवं उपशीर्षक नं.३००३.९०.२० र ३००४.९०.२० का उत्पादनहरू बाहेकको औषधि भारतबाट डि.आर.पी. अन्तर्गत अन्तःशुल्क लागि पैठारी भएको अवस्थामा मात्र लाग्ने महसुलमा शत प्रतिशत छुट हुनेछ ।
७. भन्सार महसुल दरवन्दीको भाग ८४ अन्तर्गत ५ प्रतिशतसम्म महसुल लाग्ने औद्योगिक मेशिनहरू (मोल्डिङ ० गर्ने सांचो समेत) मा न्यूनतम २.५ प्रतिशत महसुल लाग्ने गरी ५० प्रतिशत भन्सार महसुल छुट हुनेछ । यस्ता मेशिनहरू सि.के.डी र एस.के.डी. अवस्थामा पैठारी हुदा उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न द्विविधा भएमा दरवन्दी अनुसार लाग्ने महसुलको बैक ग्यारेण्टी लिई जांचपास गर्न सकिनेछ र औद्योगिक स्थलमा मेशिन सम्पूर्ण रूपमा जडान भइसकेपछि तोकिएको समितिबाट निरीक्षण भई मेशिन ठहरिने जति सामानमा २.५ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बांकी बैक ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ ।

८. उद्योगहरूले औद्योगिक प्रयोजनका लागि भाग ८४ अन्तरगत पर्ने २ टन भन्दा बढी क्षमताको एयर कण्डीशनर यूनिट र सोका पार्टपुर्जा पैठारी गरेमा न्यूनतम १० प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
९. दाना तथा पशुपंक्षी उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भन्सार दरबन्दीको भाग ५ को सिपीको टुक्रा, भाग २३ को फिड सप्लीमेण्ट एव भाग २५ को चुन ढुंगाको धूलोमा न्यूनतम १ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने गरी ८० प्रतिशत छुट हुनेछ । साथै उल्लिखित उद्योगहरूले पशु सेवा विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने भन्सार दरबन्दीको भाग २८, २९ र ३० मा पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चा पदार्थमा पनि उल्लिखित छुट हुनेछ । तर यस्तो कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चा पदार्थ तेश्रो मुलुकबाट पैठारी भएको हकमा एकपटक सुविधामा पैठारी भइसकेपछि सोही आर्थिक वर्षमा अर्को पटक सुविधा लिनु परेमा सोको उत्पादन र खपत अनुपातको विवरण सम्बन्धित भन्सारमा पेश गर्नुपर्नेछ ।
- (ख) श्री ५ को सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने सिफारिस भएमा देहाय बमोजिमको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण रूपले छुट हुनेछ :-
१. पर्यटन उद्योगको प्रचार तथा प्रवर्द्धनको लागि नेपाल अधिराज्य बाहिरबाट छपाई ल्याएको स्तरीय प्रचार सामग्री.
२. वैकल्पिक उर्जाका श्रोत सम्बन्धी सामानहरू
- (क) वैकल्पिक उर्जाको श्रोत जस्तै हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने हावा मिल र तिनका एसेसरिज र पार्टपुर्जा.

आधिकारिकता मुद्रण (१९८५) बाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

- (ख) सौर्य शक्तिवाट विद्युत उत्पादन गर्ने उपकरण र तिनका पार्टपूजा.
- (ग) गोवर ग्यास लगायत वायोग्यासका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण जस्तै मेन ग्यास भल्भ, गोवरग्यास ब्रती, ग्यास टेप (ब्रास) गोवरग्यास चुल्हो र तिनका पार्टपूजा, रिडक्सन इल्वो र रवर होज पाइप,
- (घ) गोवरबाट विद्युत उत्पादन गर्ने ब्याट्री बनाउने उद्योगले आयात गर्ने कच्चा पदार्थ (उद्योगको वार्षिक क्षमता र स्वीकृत स्कीममा तोकिएको परिमाणसम्म) सो ब्याट्री बनाउन आवश्यक कच्चा पदार्थहरू भनी उद्योग विभाग वा घरेलु उद्योग विभागबाट सिफारिस भई आएका कच्चा पदार्थहरू,
३. ट्रलीबस सेवा संचालन तथा विस्तारको लागि पैठारी गरिने यन्त्र, उपकरण, ट्रलीबस तथा त्यसका पार्टपूजाहरू,
४. अधिराज्यभरीका सरकारी अस्पताल तथा स्वास्थ्य चौकीलाई उपलब्ध गराउन श्री ५ को सरकार स्वास्थ्य मन्त्रालय स्वास्थ्य सेवा विभागको नाममा पैठारी हुने भाग ३० का औषधिहरू र स्वीकृति प्राप्त तथा स्तरीय अस्पताल हो भनी प्रमाणीत अस्पताल संचालनको लागि आवश्यक पर्ने भाग ९० का मेडिकल एण्ड सर्जिकल यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू, भाग ३७ को एक्सरे फिल्म र सोको केमिकलहरू, शीर्षक नम्बर ३८२१ र शीर्षक नम्बर ३८२२ का कल्चर मिडिया र प्रयोगशालाका प्रतिकारकहरू, शीर्षक नम्बर ७०१७ का कांचका सामान, शीर्षक नम्बर

८४९९२०.०० का औषधि व्यवस्था विभागले तोकिएको परिमाणसम्म सम्बन्धी वा प्रयोगशाला सम्बन्धी सामानहरू

५. कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शित भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र तथा उपकरणहरू,
६. औषधि व्यवस्था विभागले तोकिएका परिमाणसम्म औषधि उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थ । तर यस्तो सुविधा तेश्रो मुलुकबाट पैठारी भएको हकमा पहिलोपटक लिइ सकेपछि सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गराई खपतको प्रमाण भन्सारमा पेश भएपछि मात्र अर्को पटक सुविधा प्रदान गरिने छ । औषधि व्यवस्था विभागको परिमाण तोकिएको अनुसूची नै यस उपदफाको प्रयोजनका लागि सिफारिस मानिनेछ र यसको लागि छुट्टै सिफारिस पत्रको आवश्यकता पर्नेछैन ।
७. बालीनालीको लागि मात्र प्रयोग हुने कीटनाशक औषधि र त्यसको कच्चा पदार्थ ।

(ग) श्री ५ को सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने भनी सिफारिस भएमा देहाय बमोजिमको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा निम्नानुसार आंशिक छुट हुनेछ :

१. स्वदेशी प्रेस (मुद्रण) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि दफा १३(क)७ ले दिएको सुविधाको अलावा मेथिनरी पार्टपुर्जा तथा उपकरण छापे टाईप ब्लक, प्लेट, शीट, ग्राफिक आर्ट फिल्म, ९००६ अन्तरगतका भर्टिकल क्यामरा, केमिकलहरू एवं मसी पैठारी गरेमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागले प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२. ट्राभल एजेन्सीले आफ्नो प्रयोगको लागि टेलेक्स मेशिन एक, टेलिफ्याक्स मेशिन एक, फोटोकपी मेशिन एक, प्रिन्टर सहितको कम्प्युटर एक पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५ (पाच) प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
३. ट्रेकिङ्ग एजेन्सीले आफ्नो प्रयोजनको लागि टेलेक्स मेशिन एक, टेलिफ्याक्स मेशिन एक, फोटोकपी मेशिन एक, प्रिन्टर सहितको कम्प्युटर एक र स्लिपिङ्ग व्याग २५ थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
४. जलयात्राको व्यवसाय गर्ने राफिटङ्ग एजेन्सीले आफ्नो व्यवसाय संचालनको लागि टेलेक्स मेशिन १, टेलिफ्याक्स मेशिन १, फोटोकपी मेशिन १, प्रिन्टर सहितको कम्प्युटर १, रबर र मोटरको डुङ्गा १०/१० थान, हेलमेट १०० थान, लाइफ भेष्ट १०० थान, प्याडल १०० जोर र बाटर पुफ क्यामरा कण्टेनर १० थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा भन्सार महसुल ५ प्रतिशत मात्र लाग्नेछ ।
५. नेपाल अधिराज्यमा खिचिएको सिनेमा सम्बन्धी फिल्म धुन वा प्रिन्ट गर्न वा डेभलप गर्न विदेशमा लागि पुनः पैठारी गरेमा सो वापत लागेको मूल्यको १० प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
६. संचार मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल अधिराज्यभित्रबाट नियमित प्रकाशित हुने पत्र-पत्रिकाको नाममा पैठारी हुने फ्याक्स मेशिन थान-१, कम्प्युटर थान-१ र प्रिन्टर वा लेजर प्रिन्टर थान-१ मा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । एक पटक यस्तो सुविधा लिए

- पछि पाँच वर्षसम्म यिनै सामानमा अर्को छुट दिइने छैन ।
७. अडियो भिडियो टेप उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले शीर्षक नं. ८५२३ मा पर्ने प्यान केकको रूपमा पैठारी गर्ने म्याग्नेटिक टेप, उपकरण र पार्टपुर्जामा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।
८. सरकारी तथा गैह्र सरकारी संघ संस्थाले एम्बुलेन्स पैठारी गरेमा १ प्रतिशत मात्र भंसार महसुल लाग्नेछ ।
- (घ) कृषि कार्यको लागि कृषकले पैठारी गरेको पशुको चारा काट्ने मेशिन एक, धान तथा गहुँ चुट्ने र निफन्ने थ्रेसर तथा पंखी एक थानमा लाग्ने भंसार महसुल पूर्ण रूपले छुट हुनेछ । साथै, कृषकले पैठारी गर्ने ट्याक्टर थान एकमा लाग्ने भंसार महसुलमा ७५ प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (ङ) सिचाई कार्यमा प्रयोग हुने २ हर्ष पावर देखि ८ हर्ष पावरसम्म शक्ति भएको इन्जिन सहितको पम्पिङ ० सेट र सोको साथमा पैठारी हुने ३० मिटरसम्म होज पाइपमा भंसार महसुल लाग्ने छैन ।
- (च) स्थायी स्वीकृत प्राप्त ट्राभल एजेन्सीहरू, ट्रेकिङ्ग एजेन्सीहरू राफ्टिङ्ग एजेन्सीहरू र तारे एवं रिसोर्ट होटलहरूले पर्यटन मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरेको लग्जरी कोच, माइक्रोवस, मिनिवस र जीपमध्ये जम्मा दुई (२) थानमा लाग्ने भंसार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ । तर यसरी पैठारी हुने सवारी साधनहरू पैठारी भएको १० वर्षसम्म निजी सवारीको रूपमा दर्ता गर्न वा नामसारी गर्न नपाइने र सवारी साधनमा बाहिरपट्टी त्यस्ता एजेन्सी वा होटलको नाम लेखिएको हुनुपर्नेछ ।
- (छ) नन्-डिस्पर्सिब इन्फ्रारेड (एन.डी.आई.आर) (कार्वन मोनोअक्साइड र हाइड्रोकार्वन), ग्यास एनालाइजर (पेट्रोल सवारीको प्रदूषण नाप्न प्रयोग हुने), स्मोक लिटर (डिजेल

सवारीको प्रदूषण नापन प्रयोग हुने), डिजेल फ्यूल पम्प, टेष्ट बेन्च र डिजेल इन्जेक्सन नोजल टेष्ट बेन्चमा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र उद्योगहरूले प्रदूषण नियन्त्रणको लागि पैठारी गर्ने सयन्त्र र उपकरणमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(ज) तयारी पोशाक निर्यात गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भ्याकुम आइरनिडो टेबुल र स्टीम आयर्नमा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(झ) भाग ३२ का सिन्दुर, भाग ३९ र ७० मा पर्ने चूरा, टीका र टिकुलीमा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ ।

(ञ) भाग ३९ र ४८ मा पर्ने अण्डा राख्ने क्रेटमा भन्सार महसुल पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ ।

(ट) नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन भएको वा तयार भएको मालवस्तुहरू भन्सार कार्यालयबाट निकासीको प्रक्रिया पूरा भइसकेपछि वा विदेशमा पुगिसकेपछि सम्बन्धित पार्टीले लिन अस्वीकार गरी पुन पैठारी गरी ल्याएको अवस्थामा भन्सार ऐनको दफा १० बमोजिम लाग्ने भन्सार पूर्ण रूपमा छुट दिन सकिनेछ ।

(ठ) जूट उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग ५३ को कच्चा जूटमा लाग्ने भन्सार महसुल छुट हुनेछ ।

(ड) शीर्षक ३९१५ अन्तरगतका प्लाष्टिकका अवशेष र रद्दी एवं शीर्षक नं. ६३०९ र ६३१० अन्तरगतका पुराना लुगा फाटा एवं भुत्रा धराहरूको पैठारीमा अनुसूची १ को महल नं. ४ को दरको अलावा ३० प्रतिशत थप भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(ढ) कृषि तथा पशुजन्य उद्योगमा प्रयोग हुने सेपरटर, मिल्क चिर्लिडो भ्याट, लिक्वीड नाइट्रोजन, औद्योगिक रेफ्रिजरेटर, कन्टेनर एवं जुनसुकै पदार्थबाट बनेका फिड प्लाण्ट (सामान्य भाडावर्तन वायिकका कुखुराको दाना

खुवाउने विशेष किसिमका भाडा र यन्त्र लगायत) मा १ प्रतिशत मात्र भंसार महसुल लाग्नेछ ।

(ग) कफी परफरेटर (८५१६), सवै किसिमका चिया सम्बन्धी मेसिन (८४३८), वीज विजन स्क्रिनिङ ० सर्टिङ ० सम्बन्धी मेसिन (८४३७ र ८४७४), मौरी पालन व्यवसायको मेसिन (८४३६), फलफूलको रस निकाल्ने मेसिन (८४३५), फुल सफा गर्ने मेसिन, मह छान्ने र रस छान्ने मेसिन (८४३३), सिंचाइमा प्रयोग हुने स्प्रिङ ०कल र डिप इरिगेशन सम्बन्धी उपकरणको पैठारीमा १ प्रतिशत मात्र भंसार महसुल लाग्नेछ ।

(त) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने आल्मोनियम, तामा र पित्तलका ढिक्का, सर्कल पाता र आल्मोनियम स्केपमा लाग्ने भंसार महसुलमा ८०% छुट हुनेछ ।

(थ) रजिष्टर्ड मत्स्य फार्महरूले पैठारी गर्ने विभिन्न किसिमका तयारी जालहरू, जाल बनाउन प्रयोग गरिने नाइलन धागो र माछा पाल्ने तयारी केजहरू, पम्पसेट, ह्याककिट, एअरेटर, हांसको चल्ला कटाउने इन्कुवेटर, मत्स्य विष एवं मत्स्य प्रजननका लागि आवश्यक हार्मोनमा १ प्रतिशत मात्र भंसार महसुल लाग्नेछ ।

(द) श्री ५ को सरकार (हुलाक सेवा विभाग) ले पैठारी गर्ने अप्रकाशित हुलाक टिकट, पोष्टकार्ड, हवाई पत्र र टिकट छापिएको खाममा भंसार महसुल लाग्ने छैन ।

(ध) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका कम्प्युटर जडान गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने कम्प्युटर पार्टस र तिनका कम्पोनेन्टसमा लाग्ने भंसार महसुलमा ८० प्रतिशत छुट हुनेछ । तर एकपटक सुविधामा पैठारी भइसकेपछि सोही आर्थिक वर्षमा अर्को पटक सुविधा लिनु परेमा सोको उत्पादन र खपतको विवरण सम्बन्धित भंसारमा पेश गर्नुपर्नेछ ।



- (न) बारुण यन्त्र (दमकल) को पैठारीमा सम्बन्धित नगरपालिकाको सिफारिसमा १ प्रतिशत मात्र भंसार महसुल लाग्नेछ ।
- (प) फोहर मैला संकलन गरी पुनः उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने गावेज कम्पाक्टर, गावेज कन्टेनर तथा फोहर मैला प्रशोधन गरी पुनः उत्पादन गर्ने मेशिनरीहरूमा सम्बन्धित नगरपालिकाको सिफारिसमा १ प्रतिशत मात्र भंसार महसुल लाग्नेछ ।
- (फ) क्राउन कर्कको पैठारी गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयको सिफारिसमा मात्र पैठारी गर्नु पर्नेछ ।
- (ब) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका पोलिकोटिङ्ग पेपर र प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले संकेत नम्बर ३९१९, ३९२० र ३९२१ को पोलिष्टर फिल्म, वी.ओ.पी.पी. फिल्म, एक्स्ट्रुडेड पोलिफिल्म र संकेत नम्बर ४८०२ मा पर्ने म्याप लिथो पेपर पैठारी गरेमा लाग्ने भंसार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (भ) नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने आल्मोनियम, तामा र पित्तलको स्केप तथा सो को ढिक्का र सर्कल पातामा ५% भंसार महसुल लगाउने ।
- (म) हेरो, कल्टीभेटर र लेभलरमा लाग्ने भंसार महसुलमा ५०% प्रतिशत छुट दिने ।
- (य) सुनको गहनाको पैठारीमा प्रस्तावित १०% भंसार महसुलको सट्टामा २०% भंसार महसुल कायम गर्ने ।
- (र) सूती धागोको पैठारीमा ५% भंसार महसुल लगाई सो मा ५०% छुट दिने ।

आर्थिक ऐन, २०५४ को अनुसूची - २ लाई खारेज गरी देहायको अनुसूची-२ राखिएको छ :

**अनुसूची - २**

नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुमा देहाय बमोजिम निकासी भन्सार महसूल लाग्नेछ :-

सि.नं.	मालवस्तुको विवरण	दर
१	नदलेको गेडा बाल	प्रति किलो रु. ०।२० पैसा
२	दलेको बाल	प्रति किलो रु. ०।१५ पैसा
३	चामलको ढुटो र गहुँको चोकर	प्रति टन रु. ४००-
४	तेलहनको पिना	प्रति किलो रु. ०।४० पैसा
५	सडक निर्माण गर्ने प्रयोजनका लागि टुक्याइएका २ इन्चसम्मका ढुङ्गाहरू	प्रति घन मिटर रु. १००-
६	सडक निर्माण गर्ने प्रयोजनका लागि नटुक्याइएका र २ इन्च भन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्रति घन मिटर रु. २००-
७	प्राकृतिक बालुवा	प्रति घन मिटर रु. ७०-
८	बालुवा र ससाना ढुङ्गाको मिश्रण (छरां)	प्रति घन मिटर रु. १००-
९	म्याग्नेसाइड (कच्चा रूपका)	प्रति घन मिटर रु. २००-
१०	खयरको कच्छ	प्रति क्वीण्टल रु. २००-
११	खयरको कन्या	प्रति क्वीण्टल रु. ५००-
१२	काठको गोलिया, चिरान, बाल्ने दाउरा, मुढा, टुन्का, हाँगाबिगा, चोइटा चोइटी र काठको धुलो समेत	मोल प्रतिशत २००%
१३	प्लाइउडको लागि काठको भेनियर सिट्स	मोल प्रतिशत ७०%
१४	प्लाइउड	मोल प्रतिशत १०%
१५	संगममरका टुक्राहरू र धुलो	मोल प्रतिशत ६%
१६	ढुङ्गा टुक्याउँदा निस्केको धुलो	मोल प्रतिशत ६%
१७	पिठो	प्रति किलो रु. ०।२५ पैसा
१८	चामल	प्रति किलो रु. ०।५० पैसा
१९	चिनी	प्रति किलो रु. ०।५० पैसा

आधिकारिकता मुद्रण (वि.सं.) ग.वा.ट. प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२०	वनस्पति घ्यू र तेल	३%
२१	प्लाष्टिकका उत्पादनहरू	२%
२२	मोलासीस (खुँदो)	५%
२३	सुगुर लगायत घरपालुवा जनावरका जगर	१०%

१. माथि उल्लिखित मालवस्तु बाहेक अन्य मालवस्तु निकासी हुनेमा मूल्यको ०।५% सेवा शुल्क लिइनेछ ।
२. निकासी हुने माल वा वस्तुको मूल्य निर्धारण गर्दा नेपाल अधिराज्यको भन्सार विन्दुसम्मको मूल्य (एफ.ओ.बी.) कायम गरी निकासी भन्सार महसूल लिइनेछ ।
३. निकासी हुने माल वा वस्तुको प्रयोजनको लागि भन्सार कार्यालयहरूले अनुसूची-१ को परिच्छेद १ देखि २१ सम्म पर्ने भाग १ देखि १७ सम्ममा उल्लेखित शीर्षकको प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।

अनुसूची - ३  
अन्तःशुल्क दरबन्दी  
आ.व. २०५१।५६

(१) अन्तःशुल्कको दर :

क्र.सं	हार्मो नाइज्ड वर्गीकरण भाग	अन्तः शुल्क संकेत नं.	वस्तुको विवरण	इकाई	अन्तः शुल्क दर
१	१७	१७००	चिनी मिल तथा खाँडसारी मिलबाट उत्पादित खुबो (मोलासेस)	प्रति क्विण्टल	रु. २०।-
		१७०१	खुबो मिश्रण गरी वा पाघर ऋसर प्रयोग गरी उत्पादन गरेका सखर (गुण), कालो सखर, रसकट आदि*	प्रति क्विण्टल	रु. ३०।-
२	२१	२१००	कत्या, चुना मिश्रण भएको निकोटिनयुक्त वा निकोटिनरहित पान मसलाहरु र यस्तै अन्य पदार्थहरु	प्रति किलो	रु. ५०।-
३	२२	२२०१	फलफूलबाट बनाइने १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका वाइनहरु	प्रति लिटर	रु. १५।-
		२२०२	सेम्येन, सेरी, मिड, पेरी र १७ प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएका वाइन, कबटेल, लिकर तथा फर्मेण्टेड मदिराहरु	प्रति लिटर	रु. १००।-
		२२०३	साइडर	प्रति लिटर	रु. १०।-
		२२०४	बीयर	प्रति लिटर	रु. ३५।-
		२२०५	कण्ट्री बीयर (छ्याड)	प्रति लिटर	रु. १५।-
		२२०६	डिनेचर्ड स्पिरिट	प्रति लिटर	रु. ५।-
		२२०७	थिनर	प्रति लिटर	रु. १५।-

\* चिनी मिल नभएको जिल्लामा स्वदेशमा उत्पादित सखरमा ५०% छुट दिइनेछ।

आधिकारिकता मुद्रण (विभागाबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।)

		२२०८	आयतनमा ५७.३८ प्रतिशतदेखि ८० प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरू	प्रति लिटर	रु. ५०।-
		२२०९	आयतनमा ८० प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएका मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने रेक्टिफाइड स्पिरिट, साइलेण्ट स्पिरिट (ENA)	प्रति लिटर	रु. १५।-
		२२१०	<u>मदिरा</u>		
			(क) ३० यु.पी. शक्तिसम्मको	प्रति एल.पी. लिटर	रु. २२५।-
			(ख) ३० भन्दा बढी ४० यु.पी. शक्तिसम्मको	प्रति एल.पी. लिटर	रु. ११५।-
			(ग) ४० भन्दा बढी यु.पी. शक्तिको	प्रति एल.पी. लिटर	रु. ४०।-
४	२४	२४०१	चुरोट (सूर्तीबाट तयार भएको सबै प्रकारका चुरोट)		
			(१) ७० मि.मि.सम्मको लम्बाइमा		
			(क) फिल्टर नभएको	प्रति एम	रु. ९०।-
			(ख) फिल्टर भएको	प्रति एम	रु. २६०।-
			(२) ७० भन्दा बढी ७५ मि.मि. सम्मको लम्बाइमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम	रु. ३३०।-
			(३) ७५ भन्दा बढी ८५ मि.मि. सम्मको लम्बाइमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम	रु. ४५०।-

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको मात्र लागु हुनेछ।

(१०९)

१२४७

		(४) ८५ मि.मि. भन्दा बढी लम्बाइमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम	रु. ६००।-
	२४०२	सबै प्रकारका सिगार	प्रति खिल्ली	रु. १।-
	२४०३	पाइप सूती	प्रति किलो	रु. ३००।-
	२४०४	सूतीबाट तयार भएको सबै प्रकारको जर्दा र खैनी	प्रति किलोग्राम	रु. ५०।-
	२४०५	चुना मिलाई खाने प्याकिड गरिएको कोरा सूती	प्रति किलोग्राम	रु. ३०।-
५	२७	२७०१ चिल्लो पार्ने खनिज तेल (लुब्रीकेटिङ आयल्स/इन्जिन आयल्स/मोबिल)	प्रति लिटर	रु. ५।-
		२७०२ ग्रिजहरू	प्रति किलोग्राम	रु. ५।-
६	८७	८७०१ पेट्रोल तथा डिजेलबाट चल्ने सवारी साधनहरू		
		१) पिकअप गाडी (सिंगल क्याब) (भन्सार संकेत नम्बर ८७०४)	मोल प्रतिशत	१५ प्रतिशत
		(२) जीप, कार आदि हल्का सवारी साधन (१४ सिटसम्मको) (भन्सार संकेत नम्बर ८७०२, ८७०३)	मोल प्रतिशत	४० प्रतिशत

२. अन्तःशुल्क ऐन तथा नियममा जे सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बीडी उद्योगहरूले मूल्य अभिवृद्धि कर विभागबाट उपलब्ध गराइएको ब्याण्डरोल प्रति हजार बीडीको लागि रु. ३५।- (छपाई शुल्क बाहेक) तिरी स्थानीय कार्यालयबाट खरिद गर्नु पर्नेछ । सोही ब्याण्डरोल प्रयोग गरी बीडी उत्पादन एवं बिक्री गर्नु पर्नेछ । यसरी एक पटक ब्याण्डरोल खरिद गरी लगिसकेपछि उत्पादकले प्रत्येक महिनामा ब्याण्डरोल प्रयोग गरेको मास्केवारी मात्र बुझाए पुग्नेछ । ब्याण्डरोल खरिद गर्दा ब्याण्डरोल जर्ती बापत २ प्रतिशत मिन्हा दिइनेछ ।

३. स्वीकृति प्राप्त कर मुक्त पसल (बण्डेड वेयर हाउस वा ड्युटी फ्री शप) मा बिक्री हुने स्वदेशी उत्पादनहरूमा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको पूर्व स्वीकृति भएमा लाग्ने अन्तःशुल्क र मूल्य अभिवृद्धि कर निकासी सरह छुट दिइनेछ ।

४. मदिरा उद्योगहरूले पेटेण्ट स्टील प्लाण्टबाट उत्पादित स्पिरिटको मिश्रण (Blending) बाट मात्र मदिरा उत्पादन गर्नु पर्नेछ । यसरी मदिरा उत्पादनमा प्रयोग भएको स्पिरिटमा लागेको अन्तःशुल्क तैयारी मदिरा निकासी गर्दा तिनू पर्ने अन्तःशुल्कमा कट्टा गर्न पाइनेछ । यस्ता उद्योगबाट उत्पादित मदिरा बाहेक अन्य मदिराको बिक्री वितरणलाई अबध मदिरा सरह कारबाही गरिनेछ ।

५. अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थ उत्पादन गर्ने उद्योगको कुल उत्पादन क्षमताको ५०% भन्दा बढी क्षमता प्रयोग गर्दा हुन सक्ने थप उत्पादित परिमाणको बिक्री गरेपछि प्रत्येक ब्राण्डको त्यस प्रकारको थप बिक्री परिमाणमा लाग्ने अन्तःशुल्क रकममा ३३% छुट दिइनेछ । तर यस्तो छुट सुविधा प्राप्त गर्न उत्पादकले आ.व. २०५४।५५ मा कम्तिमा २५० दिन सुचारु रूपले कारखाना संचालन गरेको हुनु पर्नेछ र आ.व. २०५४।५५ को भन्दा बढी परिमाण बिक्री गरेको हुनु पर्नेछ । त्यस्तो बढी बिक्री गरेको परिमाणमा मात्र उक्त छुट सुविधा प्रदान गरिनेछ । यो व्यवस्था आ.व. २०५५।५६ मा स्थापना हुने अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थ उत्पादन गर्ने उद्योग र आ.व. २०५५।५६ को दरबन्दीमा अन्तःशुल्क लाग्ने गरी तोकिएका थप वस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगको हकमा तथा साविकमा अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगले उत्पादन गर्ने नयाँ ब्राण्डको हकमा लागू हुने छैन ।
६. औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ को खण्ड (छ) अथवा साविकको औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०३८ बमोजिम त्यस्तै प्रकारका सुविधा उपभोग गरी त्यस्तो सुविधाको निरन्तरता प्राप्त गरिरहेका फलफूलमा आधारित मदिरा उद्योगले नियमित राजस्वको दायराभित्र नआएसम्म आ.व. २०५५।५६ देखि फर्मेण्टेड प्रक्रियाबाट उत्पादित वाइन र ब्राण्डी मात्र उत्पादन गर्न पाउने छन् । यस्ता उद्योगले आ.व. २०५४।५५ सम्म उत्पादन गरेको २५ र ३० यु.पी. शक्तिको मदिराको मिकासी गर्नमा यस दफाले कुनै बाधा पुऱ्याउने छैन । तर त्यस्तो मदिराको परिमाण २०५५ श्रावण महिनाभित्र सम्बन्धित मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा घोषित गरिसक्नु पर्नेछ ।
७. रेक्टिफाइड स्पिरिट उत्पादन गर्ने उद्योगले प्रति क्वीण्टल खुदोबाट न्यूनतम ६५ ओ.पी. को घटीमा १८.५ लिटर रेक्टिफाइड स्पिरिट उत्पादन गर्नु पर्ने गरी प्रतिलब्धी दर कायम गरिएकोछ । यसभन्दा घटी प्रतिलब्धी दर देखिएमा फरक परिमाणमा मदिरातर्फको उच्चतम दरबन्दी अनुसार राजस्व असुल गरिनेछ ।
८. औषधि व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधि उद्योगहरूले खरिद गरेको सबै प्रकारका स्पिरिटमा ५० प्रतिशत अन्तःशुल्क छुट हुनेछ । तर एक पटक लिएको स्पिरिट प्रयोग भएको विवरण पेश नगरी अर्को पटक छुट दिइने छैन ।
९. अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थको आन्तरिक उत्पादन तथा पैठारी गर्नेहरूसँग क्रमशः रु. २।- र रु. १।- का दरले अन्तःशुल्क टिकट बापतको रकम लिई राजस्व प्रतिबिम्बित हुने संख्यामा टिकट उपलब्ध गराइनेछ ।

१०. इजाजत दस्तुर (नयाँ तथा नवीकरण समेत)

१०.१ मदिरा

१०.१.१ उत्पादनतर्फ :

मदिरा, बीयर र स्पिरिट उद्योगको लागि :

- रु. ५०,०००।-

आधिकारिकता मुद्रण विभागले (१११) माणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

१०.१.२ बिक्री वितरणतर्फ :

१०.१.२.१ स्वदेशी तथा विदेशी मदिरा बोतल खोली बिक्री वितरण गर्ने ठूला होटलका लागि ताराको अनुपातमा निम्नानुसार इजाजत दस्तुर लाग्नेछ :-

क)	पाँच तारेको लागि	- रु. २५,०००/-
ख)	चार तारेको लागि	- रु. २०,०००/-
ग)	तीन तारेको लागि	- रु. १५,०००/-
घ)	दुई तारेको लागि	- रु. १०,०००/-
ङ)	एक तारेको लागि	- रु. ५,०००/-

१०.१.२.२ स्वदेशी तथा विदेशी मदिरा बोतल खोली बिक्री वितरण गर्ने पर्यटक स्तरको रेष्टुरेण्टका लागि - रु. ३,०००/-

१०.१.२.३ स्वदेशी मदिरा बोतल खोली बिक्री वितरण गर्ने साधारण होटल, रेष्टुरेण्ट र बार तथा लजहरुको लागि - रु. १,०००/-

१०.१.२.४ स्वदेशी मदिरा बोतल नखोली बिक्री गर्ने पसलको लागि - रु. २,०००/-

१०.१.२.५ विदेशी मदिरा बोतल नखोली बिक्री वितरण गर्ने पसलको लागि - रु. ५,०००/-

१०.१.२.६ विदेशी मदिरा, स्पिरिट र खुदो आयात गर्नेका लागि - रु. ५,०००/-

१०.१.२.७ खुदो, गुण र स्पिरिट खरिद गर्नेका लागि - रु. २,०००/-

१०.१.२.८ स्वदेशी मदिरा निकासीको लागि - रु. २,०००/-

१०.१.२.९ डिपार्टमेण्टल स्टोरको लागि - रु. ५,०००/-

१०.२ अन्य

१०.२.१ विदेशी चुरोट तथा खैनी पैठारी गर्नेको लागि - रु. ५,०००/-

(११२)  
आधिकारिकता मन्त्रालय विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



१०.२.२ चुरोट तथा खैनी थोक खरिद बिक्री गर्नेको लागि - रु. २,०००/-

**नोट :**

- \* उपरोक्तानुसार बिक्री वितरण बापत इजाजत दस्तुर महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्रभित्र लागू हुनेछ।
- \* महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्रदेखि बाहिर काठमाडौं उपत्यकाका गाउँ विकास क्षेत्रमा यो दस्तुरमा १० प्रतिशत र अन्य गाउँ विकास क्षेत्रमा यो दस्तुरमा २५ प्रतिशत कम गरिनेछ।
- \* त्यस्तै पहाडी एवं हिमाली क्षेत्रमा सो दस्तुरमा ५० प्रतिशत कम हुनेछ।
- \* एक इकाईले एकभन्दा बढी किसिमको मदिरा खरिद बिक्री गर्ने भएमा सबभन्दा बढी एक दस्तुर मात्र बुझाए पुग्नेछ।
- \* साविकमा मदिरा निषेधित क्षेत्र घोषित भैरहेका स्थानमा स्थानीय निकायको सिफारिसमा मात्र अनुज्ञापत्र दिइनेछ।
- \* मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा दर्ता भएका देखि बाहेक चुरोट, खैनी, मदिरा तथा बीयरको थोक एवं खुद्रा ब्यापार गर्नेसँगै प्रत्येक महिना खरिद बिक्री र स्टकको विवरण पेश गर्नु पर्नेछ।

१०.३ **औद्योगिक उत्पादन :**

अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थ उत्पादन गर्ने इजाजत प्रदान गर्दा मदिरा, बीयर र स्प्रिट बाहेक अन्य उद्योगको स्थिर पूँजीको आधारमा उत्पादन इजाजत दस्तुर लाग्नेछ। जस अनुसार प्रत्येक रु. एकलाख स्थिर पूँजी भएको उद्योगलाई रु. ३०१- का दरले उत्पादन इजाजत दस्तुर लाग्नेछ। न्यूनतम इजाजत दस्तुर रु. एकहजारभन्दा कम हुने छैन।

११. अन्तःशुल्कको साविकको वक्यौता रकमलाई प्रति दिन ०.१ प्रतिशतका दरले विलम्ब दस्तुर सहित वक्यौता मितिदेखि गणना गरी असुल गरिनेछ।
१२. परिमाणगत दर (Specific Rate) लागेका उत्पादनहरूको कारखाना मूल्य स्वीकृत गराउनु पर्ने छैन। तर प्रत्येक उत्पादकले आफ्नो डिष्ट्रिब्युटर, थोक तथा खुद्रा बिक्रेतालाई दिने बिक्री कमिशन सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ र आकार वा आधिकारिकता मुद्रण विभा(११३)प्रमाणित गरिपुपुछि मात्र लागु हुनेछ।

१२२९

गुणस्तर परिवर्तन गर्नु परेमा वा नयाँ ब्राण्ड उत्पादन गर्नु परेमा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको पूर्व स्वीकृति प्राप्त गर्नु पर्नेछ ।

१३. उत्पादकले कुनै नयाँ ब्राण्ड उत्पादन गर्नु अघि अन्तःशुल्क, साविकको बिक्री कर, मूल्य अभिवृद्धि कर, धुमपान तथा मदिरा दस्तुर र मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर चुक्ता गरेको प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ । तर बक्यौता रकम किस्ताबन्दीमा असुल गर्ने गरी श्री ५ को सरकारबाट सुविधा प्रदान भएमा बक्यौता रकम र किस्ताबन्दीबाट म्याद प्रदान भएको मितिसम्मको विलम्ब दस्तुर बराबरको बैंक ग्यारेण्टी प्राप्त भएमा नयाँ ब्राण्ड उत्पादन गर्न स्वीकृति दिन सकिनेछ ।
१४. मदिराको आन्तरिक उत्पादनतर्फ २५, ३० र ४० यु.पी. शक्तिको बोतलबन्दी र ६५ यु.पी. शक्तिको पाउचबन्दी मात्र उत्पादन गर्न पाइनेछ ।
१५. मदिरा, बीयर र वाइनको उत्पादन प्रक्रिया समाप्त भएपछि ब्याच नम्बर र सिलसिलेवार नम्बर प्रत्येक गोटा वा थानमा अङ्कित गरी गोदाममा पठाउनु पर्नेछ । विभागले आवश्यक देखेमा अन्तःशुल्क लागेका वस्तुहरूमा ब्याच नम्बर र सिलसिलेवार नम्बरको सट्टामा वा यसको अलावा अन्य कुनै संकेत वा चिन्ह लगाउनु पर्ने गरी व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।
१६. नेपालभित्र उत्पादन हुँदा अन्तःशुल्क लाग्ने किसिमका तोकिएका वस्तुहरूमा पैठारी गरी बिक्री गर्नु अघि मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले उपलब्ध गराउने टिकट वा चिन्ह अङ्कित गरी मात्र बिक्री गर्नु पर्नेछ । साथै नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी गरी बिक्री वितरण गर्ने चुरोट तथा सिगारको प्रत्येक बट्टामा देवनागरिक लिपिमा "धुमपान स्वास्थ्यको लागि हानिकारक छ" भन्ने मुद्रण गरिएको हुनु पर्नेछ । यस व्यवस्थाको उल्लंघन गरेमा अनुमतिपत्रको शर्त उल्लंघन गरेको मानिनेछ ।
१७. मदिरा, बीयर, छ्याङ, वाइन तथा चुरोटको निकासी भाग गर्नु पूर्व निकासी माग गरे बराबरको सामानको लाग्ने अन्तःशुल्क (धुमपान तथा मदिरा दस्तुर अन्तःशुल्क टिकट बापतको शुल्क, मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर लाग्ने भएमा सो समेत) दाखिला गरी मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोकिएको ढाँचामा सामान निकासीको लागि निवेदन बिनु पर्नेछ । सामान निकासीको लागि राजस्व दाखिला गरे बराबरको मात्र अन्तःशुल्क टिकट सम्बन्धित कार्यालयले उपलब्ध गराउनेछ र त्यस्तो टिकट टाँसेर मात्र सामान निकासी गर्नु पर्नेछ अन्यथा सो सामान अवैध मानिनेछ । तर कसैले लाग्ने अन्तःशुल्क (धुमपान तथा मदिरा दस्तुर, अन्तःशुल्क टिकट बापतको शुल्क, मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर लाग्ने भएमा सो समेत) मा प्रतिदिन ०.१ प्रतिशतको शुल्क समेतको कुल बुझाउनु पर्ने रकमको बैंक ग्यारेण्टी पेश गरेमा त्यस्तो रकम चुक्ता गर्न बढीमा ३० दिनसम्म म्याद दिई अन्तःशुल्क टिकट उपलब्ध गराइनेछ ।

आधिकारिकता मुद्र (११ दि.) गण्ड प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

१८. मदिरा उद्योगहरूले आर्थिक वर्षको शुरुमा आफ्नो उत्पादनको अल्कोहलको मात्रा र गुणस्तर स्वीकृत प्रयोगशालाबाट परीक्षण गराई कार्यालयमा पेश गरी निकासी गर्नु पर्नेछ । मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको इजाजत लिई कार्यालयले जुनसुकै बखत यसरी निष्काशित उत्पादनहरूको अल्कोहलको मात्रा र गुणस्तरको परीक्षण गराउन सक्नेछ । अल्कोहलको मात्रा १ प्रतिशतभन्दा बढी एवं गुणस्तर उल्लेखनीय रूपबाट फरक पारेको पाइएमा कार्यालयले विस्तृत छानबिन गरी राजस्व चुहावट भएको जति विगो रकममा २५ प्रतिशत थप गरी असुल गर्नेछ ।
१९. सबै प्रकारको अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादन, पुनःउत्पादन, प्याकिङ्ग, अन्तःशुल्क टिकट, राजस्व असुली प्रक्रिया र बिक्री सम्बन्धी शर्त र व्यवस्थाहरू मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।
२०. अवैध रूपमा आयात वा उत्पादन गरी बिक्री वितरण हुने मदिरा तथा चुरोटलाई नियन्त्रण गर्न मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयको कार्यालय प्रमुखको अध्यक्षतामा सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालय, जिल्ला प्रहरी कार्यालय तथा नेपाल पेय पदार्थ तथा चुरोट उद्योग संघको प्रतिनिधि एक/एकजना सदस्य रहेको कार्य टोली गठन गरिएकोछ । यस कार्यटोलीको कार्य प्रक्रिया मदिरा नियन्त्रण सेवा दस्तुर कोष संचालक समितिले तोके बमोजिम हुनेछ ।
२१. मदिरा, बीयर तथा चुरोट उद्योगहरू र तिनका वितरकहरूले कुनै पनि प्रकारको उपहार कार्यक्रम संचालन गर्न वा मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका बाहेक अन्य क्रेताहरूलाई नगद छुट वा वस्तुगत स्किमहरू संचालन गर्न पाउने छैनन् । यसो गरेको पाइएमा अनुमतिपत्रको शर्त उल्लंघन गरेको मानिनेछ ।
२२. डिनेचर्ड स्प्रिट बनाउँदा सम्बन्धित मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयबाट परिमाण खुलाई पूर्व स्वीकृति लिई रेक्टिफाइड वा हेड्स स्प्रिटमा पाइरिडिन (Pyridine) वा कोचिसिन (Caotchoucine) वा मिथायल अल्कोहल आयतनको हिसाबबाट कम्तिमा ०.०२ प्रतिशत मिश्रण गर्नु पर्नेछ । यस्तो मिश्रणमा आवश्यकतानुसार रङ्गिन गर्नु पर्ने गरी मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले निर्देशन दिन सक्नेछ ।
२३. आ.व. २०५४।५५ सम्म बक्यौता रहेको अन्तःशुल्क २०५५ कार्तिक असान्तसम्म चुक्ता गर्नेलाई लागेको बिलम्ब दस्तुर भिनाहा दिइनेछ ।
२४. मदिरा, स्प्रिट, बीयर र चुरोट बाहेक अन्य अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थहरूलाई स्वयं निष्काशन प्रणाली अन्तर्गत निकासी गर्न दिइनेछ ।
- दृष्टव्य :- सुब्रीकेन्ट्समा प्रस्तुत गरिएको प्रति लिटर रु. ५।- को अन्तःशुल्कको व्यवस्था हटाउने ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

अनुसूची - ४  
मूल्य अभिवृद्धि कर दरबन्दी  
आ.व. २०५५।५६

१. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा ७ को उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि करको दर १० प्रतिशत हुनेछ ।
२. मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम ६ को उपनियम (१) र नियम ७ को उपनियम (१) को कारोबार अङ्क रु. १० लाखको सट्टा रु. ३० लाख गरिएकोछ । एउटै व्यक्तिको नाममा जतिसुकै फर्म वा कारोबार जुनसुकै निकायमा दर्ता भए पनि मूल्य अभिवृद्धि करको प्रयोजनका लागि कर अधिकृतले सबै कारोबारको अङ्कलाई एउटै कारोबारको अङ्क मानी कर निर्धारण गरी असुल उपर गर्न सक्नेछ ।
३. आ.व. २०५५।५६ मा श्री ५ को सरकारले तोकिदिएको दुर्गम पहाडी जिल्लाहरूमा मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम ५६ लागू हुने छैन । उक्त नियमको रु. १०,०००/- को सट्टा रु. २५,०००/- गरिएकोछ ।
४. मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावलीको नियम ६(१) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशको ठाउँमा "तर नेपाल अधिराज्यभित्र घरेलु उद्योगले स्वःप्रयोजनका लागि आफै आयात गर्नेदेखि बाहेक कुनै पनि फर्म, कम्पनी वा उद्योगले मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता नगरी व्यापारिक प्रयोगका लागि आयात गर्न पाउने छैन ।" भनी राखिएकोछ ।
५. झिटी, गुण्टा, भारी आदेशको सुविधा अन्तर्गत पैठारी गरिएको व्यक्तिगत प्रयोजनका वस्तुहरूमा मात्र मूल्य अभिवृद्धि कर असुल गरिने छैन ।
६. श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी तोकिदिएको पैठारीकर्ताले सोही सूचनामा तोकिएको शर्तका अधीनमा रही मूल्य अभिवृद्धि कर बराबरको रकमको बैंक ग्यारेण्टी दिई पैठारी गर्न पाउने व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।
७. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा २६ को उपदफा (२) तथा मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम ४७ को प्रयोजनको लागि ब्याजको दर १५% हुनेछ । ब्याजमाथि ब्याज असुल गरिने छैन ।
८. मूल्य अभिवृद्धि कर असुली वा फिर्ता गर्दा एक रुपैयाँभन्दा घटि भएको रकमलाई हिसाबमा गणना गरिने छैन ।
९. मूल्य अभिवृद्धि कर विभागको करदाता दर्ता, ठूला करदाता सेवा, कर फिर्ता, कर संकलन र कर परीक्षण जाँच सम्बन्धी शाखाहरूका निर्देशक तथा शाखा अधिकृतहरूलाई कर अधिकृत तोकिएकोछ ।

आधिकारिकता मुद्रा (११६)मा प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

१०. मूल्य अभिवृद्धि कर लागू हुनुभन्दा अघि सम्झौता वा ठेक्का बन्दोवस्त भैसकेकोमा ठेक्का कर ऐन, २०२३ बमोजिम नै हुनेछ । तर ठेकेदारले मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन अनुसार त्यस्तो कारोबारको लेखा राखी कर तिनं चाहेमा सो अनुसार गर्न दिइनेछ ।
११. बिक्री मूल्यमा दिएको असमान छुट वा न्यून बिजकीकरण गर्नु पर्ने औचित्य प्रमाणित गर्न नसक्ने बिक्रीको हकमा मूल्य अभिवृद्धि कर ऐनको दफा १३ अनुसार कर अधिकृतले कर निर्धारण गरी लाग्ने करको शत प्रतिशत रकम बिक्रेताबाट जरिवाना सरह असुल गर्न सक्नेछ ।
१२. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा २९(१) को खण्ड (ङ) को सट्टा कर विवरण ढिला बुझाएमा लाग्ने करको प्रतिदिन ०.१% का दरले जरिवाना लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
१३. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा २६(२) र दफा २९ (१) अनुसार आ.व. २०५४।५५ मा लागेको ब्याज र जरिवाना करदाताले कर विवरण र विवरण अनुसार दाखिला गर्नु पर्ने कर र दफा १९ अनुसारको दस्तुर बुझाएमा मिनाहा दिइनेछ ।
१४. क्यास मेशीन प्रयोग गरी बिजक जारी गर्ने मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका बिक्रेताहरूको हकमा मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम १८ को उपनियम (६) को रु. ५००/- को हद बन्देज लागू हुने छैन ।
१५. मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता हुने करदाताहरूसंग मौज्जातमा रहेका तर पहिले कर कट्टी सुविधा नलिएका सामानहरू मध्ये कर विभागबाट मान्यता दिएको हदसम्म मूल्य अभिवृद्धि कर अन्तर्गत विशेष व्यवस्था मिलाई त्यस्तो मौज्जात सामानको सम्बन्धित करदाताले घोषणा गरेको मूल्यको १० प्रतिशत त्यस्तो मौज्जात सामानमा पहिले कर तिरेको मानी उक्त कर रकमको ७५ प्रतिशत कर कट्टी सुविधा प्रदान गरी २५ प्रतिशत मात्र कर असुली गरिनेछ । यस्तो कर कट्टी सुविधा सो सामान बिक्री गरेपछि बिक्री गरेको हदसम्म मात्र प्रदान गरिनेछ ।
१६. कोल्याटर अन्तर्गत बैंक वा वित्तीय संस्थाको नाउँमा पैठारी वा खरिद गरिएको मेशीनरी आदि पूँजीगत सामान विभागको स्वीकृति भएमा सम्बन्धित उद्योग, कम्पनी आदिले पैठारी वा खरिद गरे सरह मानेर त्यसमा लागेको मूल्य अभिवृद्धि कर सम्बन्धित उद्योग वा कम्पनीलाई कट्टी गर्न दिइनेछ ।
१७. फर्म, कम्पनी वा उद्योगको रूपमा कारोबार गर्दा आफ्नै नाम, ठेगाना र सिलसिलेवार नम्बर सहितको बिजक अनिवार्य रूपमा जारी गर्नु पर्नेछ । मूल्य अभिवृद्धि करको प्रयोजनका लागि कर प्रशासनले आवश्यक देखेमा महानिर्देशककी स्वीकृति लिएर दर्ता नभएका बिक्रेता वा आपूर्तिकर्ताको लेखा

जाँच सक्नेछ र अभिलेख राखेको नपाइएमा मूल्य अभिवृद्धि कर ऐनको दफा २९(१) को खण्ड (च) अनुसार जरिबाना गरी असुल उपर गर्न सक्नेछ ।

१८. काठको कारोबारमा लिलामी भएको, छोडपूजी पाएको वा चिरान आदेश पाएको समय मध्ये जुन पहिले हुन्छ सो समयमा सम्बन्धित निकायहरूले मूल्य अभिवृद्धि कर सोझै बैंकमा भौचर भराई असुल गर्नु पर्नेछ । मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका व्यक्तिहरूले त्यसरी कर तिरेको रकम आफ्नो बिक्रीबाट संकलन गरेको करमा कट्टी गर्न पाउने छन् ।
१९. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को अनुसूची-१ मा देहाय ब्रमोजिम हेरफेर गरिएकोछ :-

(क) समूह २ को खण्ड (क) हटाइएकोछ ।

(ख) समूह ४ को खण्ड (घ) पछि देहायको खण्ड (ङ) थपिएकोछ :-

“(ङ) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने ट्र्याक्टर, कल्टिभेटर, हैरो, लेभलर, पशुको चारा काट्ने मेशीन, थ्रेसर, माछा मार्ने जाली, माछा पाल्ने तयारी केजहरू, मत्स्य विष, मत्स्य इन्कुबेटर, ८ अश्वशक्तिसम्मको पम्पिङ सेट र सोको ३० मिटरसम्मको होज पाइप ।”

(ग) समूह ५ को खण्ड (घ) मा “भ्याक्सिन” थपिएकोछ ।

(घ) समूह ७ को खण्ड (ङ) को सट्टा देहायको खण्ड (ङ) राखिएकोछ :-

“(ङ) खण्ड (क) देखि (ग) सम्मका वस्तुहरूको मुद्रण र प्रकाशन”

(ङ) समूह ८ को खण्ड (घ) हटाइएकोछ ।

(च) समूह ११ को खण्ड दफा ७ पछि देहायको दफा ८ देखि २४ सम्म थपिएकोछ :-

८. ब्याटीबाट चल्ने टेम्पो, तिनको चेसिस र ब्याटी

९. वैकल्पिक ऊर्जा केन्द्रको सिफारिसमा बायोग्यास, सौर्य शक्ति र ब्रायु शक्तिबाट ऊर्जा उत्पादन गर्ने प्लाण्ट र तिनका मुख्य पार्टपूजा

१०. हवाईजहाज, हेलिकोप्टर, दमकल र एम्बुलेन्स

## अनुसूची - ५

## चलचित्र विकास शुल्क

आ.व. २०५५।५६

१. आ.व. ०५५।५६ मा प्रत्येक चलचित्र घरले आफ्नो टिकटको प्रवेश शुल्कमा निम्न अनुसारको चलचित्र विकास शुल्क लगाई असुल गर्नु पर्नेछ :

(क) काठमाडौं उपत्यकामा

(१) डेस सर्कल, बाल्कोनी र स्पेशल श्रेणीमा ५५%

(२) माथि उल्लेख भएदेखि बाहेक अन्य श्रेणीमा ४०%

(ख) उपत्यका बाहिर

(१) डेस सर्कल, बाल्कोनी र स्पेशल श्रेणीमा ३०%

(२) माथि उल्लेख भएदेखि बाहेक अन्य श्रेणीमा २५%

२. आ.व. २०५५।५६ मा चलचित्र हलहरूबाट दफा ५ बमोजिम चलचित्र विकास शुल्क असुल उपर गरिनेछ :

३. आ.व. २०५५।५६ मा काठमाडौं उपत्यकाभित्रका चलचित्र घरहरूलाई निम्नानुसार वर्गीकरण गरिएकोछ :-

"क" वर्ग - १००० सीट भन्दा माथिका चलचित्र हलहरू

"ख" वर्ग - ८०० देखि ९९९ सम्म सीट संख्या भएका चलचित्र हलहरू

"ग" वर्ग - ७९९ सम्म सीट संख्या भएका चलचित्र हलहरू

"घ" वर्ग - हाइभिजन हलहरू

४. आ.व. २०५५।५६ मा काठमाडौं उपत्यकादेखि बाहिरका चलचित्र घरलाई देहाय बमोजिम वर्गीकरण गरिएकोछ :-

"ख" वर्ग विराटनगर उपमहानगरपालिका, जनकपुर र वीरगञ्ज नगरपालिका क्षेत्रभित्रका चलचित्र घरहरू

"ग" वर्ग (१) नेपालगञ्ज, राजविराज, दमक, इटहरी, लहान, घोराही र धनगढी नगरपालिका क्षेत्रभित्रका चलचित्र घरहरू

(२) झापाको वितामोड, मोरङको बेलवारी र उलावारी, सुनसरीको इनरुवा बजार, सर्लाहीको मलङ्गा र

२३१२६६ अधिकारिकतः सङ्ग्रहित, विभागाध्यक्ष, प्रमाणित नगरपालिका, मन्त्रालय, हुनेछ।  
लालमण्डली, वाराणसी, कलैया, रौतहटको चन्द्रनिगाहपुर, (१२०)

चितवनको पसां र रत्ननगर, कपिलवस्तुको कृष्णनगर र तौलिहवा, कञ्चनपुरको महेन्द्रनगर क्षेत्रभित्र पर्ने चलचित्र घरहरू

“घ” वर्ग माथि नपरेका सबै चलचित्र घरहरू र हाइभिजन हलहरू

५. आ.व. २०५५।५६ का लागि चलचित्र विकास शुल्कको दर :

चलचित्र घरहरूको वर्गीकरण	चलचित्र विकास शुल्कको दर
“क” वर्ग	श्रावण १, २०५५ मा कायम रहेको श्रेणी अनुसारको कुल सिट क्षमता र दैनिक प्रदर्शन संख्याको आधारमा हुने कुल चलचित्र विकास शुल्कको २२% वा वास्तविक प्रवेश टिकट बिक्रीबाट रफा १ बमोजिम असुल भएको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ ।
“ख” वर्ग	श्रावण १, २०५५ मा कायम रहेको श्रेणी अनुसारको कुल सिट क्षमता र दैनिक प्रदर्शन संख्याको आधारमा हुने कुल चलचित्र विकास शुल्कको २०% वा वास्तविक प्रवेश टिकट बिक्रीबाट रफा १ बमोजिम असुल भएको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ ।
“ग” वर्ग	श्रावण १, २०५५ मा कायम रहेको श्रेणी अनुसारको कुल सिट क्षमता र दैनिक प्रदर्शन संख्याको आधारमा हुने कुल चलचित्र विकास शुल्कको १५% वा वास्तविक प्रवेश टिकट बिक्रीबाट रफा १ बमोजिम असुल भएको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ ।
“घ” वर्ग	श्रावण १, २०५५ मा कायम रहेको श्रेणी अनुसारको कुल सिट क्षमता र दैनिक प्रदर्शन संख्याको आधारमा हुने कुल चलचित्र विकास शुल्कको १०% वा वास्तविक प्रवेश टिकट बिक्रीबाट रफा १ बमोजिम असुल भएको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ ।

६. मूल्य अभिवृद्धि करको लागि कर लाग्ने कारोबारको गणना गर्दा प्रवेश शुल्क, विज्ञापन जस्ता कर लाग्ने आपूर्तिको आधारमा गरिनेछ ।

७. मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका चलचित्र हलहरूको शुल्क बुझाउने अवधि त्रैमासिक हुनेछ। अन्यको हकमा यस्तो अवधि मासिक हुनेछ। शुल्क बुझाउने प्रत्येक अवधिको समाप्ति पछिको २५ गतेभित्र रफा ५ अवसरको

११६९



तोकिएको कोषमा दाखिल गरी सोको भौचर सम्बन्धित कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ । सो अवधिभित्र शुल्क नबुझाउनेलाई प्रति दिन ०.१% का बरलं जरिवाना गरी असुली गरिनेछ । २ महिना ब्यतित भएपछि पनि जरिवाना सहित शुल्क नबुझाउने चलचित्र घर बन्द गरी लागेको शुल्क तथा जरिवाना समेत सम्बन्धित अधिकृतले असुल गर्नेछ ।

८. शुल्कबाट उठेको रकम एउटा छुट्टै कोषमा दाखिल गरिनेछ । सो कोषमध्ये नेपाली निर्माताहरूबाट निर्मित सबै प्रकारका चलचित्रहरूको प्रदर्शनबाट उठेको शुल्कको १५ प्रतिशत र २० प्रतिशत रकम प्रचलित कानून बमोजिम गठित चलचित्र विकास बोर्डले आफ्नो कार्य प्रारम्भ नगरेसम्म क्रमशः चलचित्रका निर्माता र चलचित्र प्रदर्शन गर्ने चलचित्र घरघनीलाई सम्बन्धित कार्यालय माफत उपलब्ध गराउनेछ । यस्तो बोर्डले आफ्नो कार्य प्रारम्भ गरेपछि श्री ५ को सरकारले तोकिएको शर्तमा रहने गरी तोकिए बमोजिमको रकम राष्ट्र भाषा र राष्ट्रिय भाषामा निर्मित चलचित्र विकासको लागि उक्त बोर्डले उपलब्ध गराउनेछ ।

९. शुल्क सम्बन्धी प्रशासन मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालय भएको जिल्लामा र मूल्य अभिवृद्धि करमा बर्ता भएकाहरूको हकमा सो कार्यालयले, मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालय नभएको जिल्लामा र मूल्य अभिवृद्धि करमा बर्ता नभएकाहरूको हकमा कर कार्यालयले र सो बाहेकका अन्य जिल्लाहरूमा मूल्य अभिवृद्धि करमा बर्ता नभएकाहरूको हकमा जिल्ला हुलाक कार्यालयले गर्नेछ । चलचित्र घरघनीहरूले उपर्युक्त बमोजिम जिल्लास्थित मूल्य अभिवृद्धि कर वा कर कार्यालय वा जिल्ला हुलाक कार्यालयहरूको छाप र अधिकृतको हस्ताक्षर भएको प्रवेश टिकट मात्र प्रयोग गरी इशकलाई चलचित्र घरमा प्रवेश गराउनु पर्नेछ । यस व्यवस्थाको उल्लंघन गरेको पाइएमा सम्बन्धित अधिकृतले त्यस्तो चलचित्र घरघनीबाट चुहावट भएको शुल्क र सोको दोब्बर रकम जरिवाना गरी असुल गर्नेछ । कुनै चलचित्र घरघनीले दोस्रो पटक वा बफा उल्लंघन गरेमा माथि उल्लेखित शुल्क र जरिवानाका अतिरिक्त सम्बन्धित अधिकृतले आवश्यक देखेमा त्यस्तो चलचित्र घर ७ दिनसम्मका लागि बन्द गर्न सक्नेछ ।

१०. सात दिन वा सोभन्दा बढी समयसम्म कुनै कारणले चलचित्र प्रदर्शन नभएको कुरा बफा ९ मा तोकिएको कार्यालयले प्रमाणित गरी मूल्य अभिवृद्धि कर विभागमा मिनाहाको लागि सिफारिस गरेमा त्यसरी प्रदर्शन नभएको समयको आधारमा बुझाउनु पर्ने शुल्क बामासाहीले मिनाहा गरी बाँकी रकम असुल गर्न सो विभागले सम्बन्धित कार्यालयलाई निर्देशन दिन सक्नेछ । तर दैवी प्रकोप, राजनैतिक बन्द र उपकरणीय भर्षत सम्भारका कारणले चलचित्र घर बन्द भएको बफा ९ मा तोकिएको कार्यालयले प्रमाणित गरेको अवस्थामा शुल्क तथा कर लाग्ने छैन ।

आधिकारिक मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२६० (१२२)

११. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी अन्य प्रक्रियागत कुरा मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।
१२. साविकको मनोरञ्जन करको वक्यौता रकम २०५५ कार्तिक मसान्तसम्म चुक्ता गरेमा लागेको सम्पूर्ण जरिवाना भिन्हा दिइनेछ । उक्त अवधिपछि साविकको मनोरञ्जन करको वक्यौता रकम असुल उपर गर्न बाँकी रहेका चलचित्र घरहरूलाई आ.व. २०५५।५६ मा कर बाँकी भएसम्म कुनै पनि चलचित्र प्रदर्शन गर्न दिइने छैन ।
१३. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी तोकिएको अधिकारीले दफा ९ बमोजिम गरेको निर्णय उपर ३५ दिनभित्र राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन गर्न सकिनेछ ।
१४. विद्यार्थीवर्गको सहूलियतको लागि हप्ताको एक दिन शनिवारको पहिलो शो मा लाग्ने चलचित्र विकास शुल्कमा ५०% छुट दिइनेछ ।

मुद्रण विभाग

(१२३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

१२०९

## अनुसूची - ६

## आयकर

१. व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको खुद आयमा देहायको खण्ड (क) बमोजिम छुट दिई बाँकी कर लाग्ने आयमा खण्ड (ख) बमोजिमको दरले कर लगाई असुल उपर गरिनेछ :-

(क)	<u>आयकर नलाग्ने हद :</u>	<u>छुट सीमा</u>
(१)	व्यक्तिको लागि	रु. ४०,०००/-
(२)	दम्पति वा परिवारको लागि	रु. ५०,०००/-
(ख)	<u>आयकरको दर :</u>	
	<u>कर लाग्ने आय</u>	<u>करको दर</u>
(१)	पहिलो रु. ७५,०००/- मा	१५ प्रतिशत
(२)	त्यसपछिको बाँकी रकममा	२५ प्रतिशत

२. संगठित संस्था, कम्पनी (प्रा.लि.समेत) को खुद आयमा एकमुष्ट देहाय बमोजिमको दरले कर लगाई असुल उपर गरिनेछ :-

		<u>करको दर</u>
(क)	बैंक, वित्तीय कम्पनी लगायत वित्तीय संस्थाहरू	३० प्रतिशत
(ख)	अन्य	२५ प्रतिशत

३. साझेदारी फर्मको खुद आयमा २५ प्रतिशत समदरले कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

४. अस्थायी बासिन्दालाई दफा १ को खण्ड (क) अनुसार छुट नदिई सोही दफाको खण्ड (ख) अनुसारको दरले कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

५. व्यक्ति, दम्पति वा परिवार, संगठित संस्था, कम्पनी, साझेदारी फर्म तथा अस्थायी बासिन्दालाई दफा १, २, ३ र ४ अनुसार लाग्ने करको अतिरिक्त देहाय बमोजिमको दरले अतिरिक्त कर (सर चार्ज) लगाई असुल उपर गरिनेछ । तर दफा १ को खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) अनुसार मात्र आयकर लाग्ने करदाताको हकमा अतिरिक्त कर (सर चार्ज) लाग्ने छैन ।

(क) अस्थायी बासिन्दा र गैर नेपाली नागरिकलाई लाग्ने आयकरमा थप ३० प्रतिशत,

(ख) अन्य सबै आयकरदातालाई लाग्ने आयकरमा थप १० प्रतिशत ।

(१२४)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६. पारिश्रमिकको खुद आय निर्धारण गर्दा आयकर ऐन, २०३१ को दफा १३ को खण्ड (ख) बमोजिम अन्य खर्च बापत पारिश्रमिक रकमको १५ प्रतिशत वा रु. १०,०००।- मध्ये जुन घटी हुन्छ सो रकम छुट दिइनेछ ।
७. आयकर ऐन, २०३१ अनुसार पारिश्रमिकको आय निर्धारण गर्दा सोही ऐनको दफा २६ र ४३ अनुसार दिइने बीमा र चन्दा बापतको खर्च सञ्चय कोषमा जम्मा गरेको पारिश्रमिक रकमको १० प्रतिशतसम्मको खर्च, नागरिक लगानी कोषमा वार्षिक रु. १ लाखसम्म पारिश्रमिक पाउने व्यक्तिले मासिक पारिश्रमिकको १० प्रतिशतसम्मको लगानी बापतको खर्च, नागरिक लगानी कोषमा कट्टी गरिएको पारिश्रमिक रकमको १० प्रतिशतसम्मको खर्च, आयकर ऐनको दफा १३ को खण्ड (ख) बमोजिम दिइएको खर्च र आयकर ऐनको दफा ८ अनुसार आयमा समावेश नगरिने रकमहरू बाहेक श्री ५ को सरकारले दिई आएको कर छुटहरू तथा अन्य कुनै पनि खर्चहरू पारिश्रमिक आयको खुद आय निर्धारण गर्दा भिन्हा दिइने छैन । नागरिक लगानी कोषमा जम्मा हुने रकम र त्यसबाट प्राप्त हुने ब्याजमा आयकर लाग्ने छैन ।
८. कुनै दम्पति वा परिवारमा पति र पत्नी दुवैजना पारिश्रमिक आय मात्र आर्जन गर्ने रहेछन् भने त्यस्ता पति र पत्नी दुवैलाई व्यक्ति सरह छुट दिई छुट्टाछुट्टै आयकर निर्धारण गरिनेछ । पति वा पत्नी मध्ये कसैको अन्य आयश्रोत समेत रहेछ भने निजको पारिश्रमिकमा अन्य श्रोतको आय समेत जोडी कर निर्धारण गरिनेछ ।
९. यस अनुसूचीको दफा १४, १५, १६ र १७ अनुसार कर तिर्ने बाहेकका अन्य करदाताले पछिल्लो कर निर्धारण बमोजिम कर तिर्नु भएको खुद आय, करदाताले पेश गरेको पछिल्लो आय विवरण बमोजिमको खुद आय वा चालु वर्षको सम्भावित खुद आयमध्ये जुन बढी हुन्छ सो मा चालु आर्थिक वर्षको करका दरले (अतिरिक्त कर समेत) लाग्ने कर चालु वर्षको अग्रिम कर बापत ३ किस्तामा देहाय बमोजिम बुझाउनु पर्नेछ :-

(१) अग्रिम कर किस्तावन्दीको दर :

समयावधि	अग्रिम करको किस्ता रकम
पौष मसान्तसम्म	तिर्नु पर्ने करको ४० प्रतिशत
चैत्र मसान्तसम्म	तिर्नु पर्ने करको ७० प्रतिशत
आषाढ मसान्तसम्म	तिर्नु पर्ने करको १०० प्रतिशत

(२) आय विवरण पेश गर्नु पर्ने वर्षमा आय विवरणसाथ दाखिला गर्नु पर्ने कर रकममा पहिले बुझाएको अग्रिम कर रकम कट्टा गरी बाँकी रकम दाखिला गर्नु पर्नेछ र बढी अग्रिम कर दाखिला भएमा अन्तिम आधिकारिकता मुद्रण विभाग (१२५) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

कर निर्धारण भएको मितिले ६ महिनाभित्र फिर्ता दिइनेछ । फिर्ता दिन नसकेमा दिनगन्तिको हिसाबले वार्षिक १५ प्रतिशतका दरले ब्याज दिइनेछ । किस्ताबन्दी बमोजिम बुझाउनु पर्ने चालु वर्षको अग्रिम कर रकममा करदाताको नाममा श्रोतमा कर कट्टी भई अग्रिम आयकर शी ५ को सरकारको राजस्व खातामा जम्मा भएको रहेछ भने सो घटाउन सक्नेछ ।

- (३) गत वर्षको खुद आयको आधारमा अग्रिम कर माग गर्दा गत वर्ष पुरा वर्षको आय विवरण पेश भएको रहेनछ भने सो खुद आयलाई आधार मानी हामासाहीले १ वर्षका लागि हुने खुद आय कायम गरी सो मा लाग्ने कर उपरोक्त अनुसार अग्रिम माग गरिनेछ ।
- (४) यस वर्षको प्रयोजनको लागि चालु वर्षको सम्भावित खुद आय निकाल्ने तरिका शी ५ को सरकारले तोके बमोजिम हुनेछ ।
- (५) करदाताले आफ्नो अधिल्लो वर्षको तुलनामा २० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी प्रतिशतले चालु वर्षमा कारोबार घटेको प्रमाण पेश गरेमा बुझाउन बाँकी किस्तामा समायोजन गरी घटी अग्रिम कर बुझाउन कर अधिकतले स्वीकृति दिन सक्नेछ । तोकिएको समयभित्र किस्ता नबुझाउने करदातासंग वार्षिक १५ प्रतिशतका दरले दिनगन्तिको हिसाबले शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

१०. नेपाल अधिराज्यभित्र जनवादी गणतन्त्र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट सामान पैठारी गर्ने करदाताबाट र त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट झिट्टी गुप्टाको रूपमा ल्याएका भन्सार महसुल नलाग्ने निजी प्रयोगको सामान बाहेकमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशतले अग्रिम आयकर असुल गरिनेछ । तर प्रतितपत्रको माध्यमबाट हुने पैठारीमा लाग्ने अग्रिम आयकरको दर दरफा ११ वा १२ बमोजिम हुनेछ । वस्तु विनिमय अन्तर्गत पैठारी गर्ने करदाताबाट समेत ५ प्रतिशतले अग्रिम आयकर असुल गरिनेछ । यस्तो पैठारीसंग आवद्ध वस्तु विनिमयको निकासीमा आयकर लाग्ने छैन ।

११. उद्योगको कच्चा पदार्थ एवं उद्योगको प्रयोजनको निमित्त उद्योग स्वयंले पैठारी गर्ने मील मेशिनरी तथा औषधी एवं निजी सामान बाहेक अन्य व्यापारिक सामानको पैठारीमा आ.व. २०५३।०५।४ सम्ममा आयकर बर्ता प्रमाणपत्र जारी भई अद्यावधि नविकरण भएका करदाताहरूबाट भन्सारले कायम गरेको मूल्यको १ प्रतिशत अग्रिम आयकर भन्सारमै असुल गरिनेछ । तर व्यापारिक प्रयोजनको निमित्त पैठारी हुने खाद्य पदार्थ, कृषि पैदावार, कृषिजन्य प्रशोधित तथा अप्रशोधित पैदावार र जीवित जीव-जन्तु, चरा-चुइँ र चरा-चुइँको फुल, सबै प्रकारको मासु, जर्दा, सुर्ती, पान पराग, विडी, तमाखु, चुरोट, मदिरा र बियरमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यमा ४ प्रतिशतले अग्रिम आयकर भन्सारमै असुल गरिनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रण (१२६) बाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२/०४

१२. आयकर दता प्रमाणपत्र नवीकरण नभएका वा आयकर दता प्रमाणपत्र नभएकाहरूले निजी सामान बाहेक अन्य सामान पैठारी गरेमा भंसारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशत अग्रिम आयकर भंसारमै असुल गरिनेछ । विगत आर्थिक वर्षहरूमा आयकर दता प्रमाणपत्र लिने करदाताहरू (उद्योग बाहेक) मध्ये आयकर तिरी नसकेका करदाताहरूको आयकर दता प्रमाणपत्र नवीकरण गदा प्रमाणपत्रको कैफियत महलमा "आयकर नतिरेको" भन्ने जनाई कर अधिकृतले प्रमाणित गर्नु पर्नेछ । यस्ता कैफियत जनाइएको तथा आ.व. २०५४।०५५ र २०५५।०५६ मा जारी भएको आयकर दता प्रमाणपत्रको माध्यमबाट पैठारी गदा भसार विन्दुमा भंसारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशतका दरले अग्रिम आयकर असुल गरिनेछ । आ.व. २०५४।०५५ को कर चुक्ता भइसकेपछि आयकर दता प्रमाणपत्रको कैफियतमा कर नतिरेको जनाइएको भए सो खारेज गरी कर अधिकृतले प्रमाणित गरि दिनेछ । यस्ता अग्रिम कर अन्तिम कर निर्धारण हुँदा वा चालु वर्षको अग्रिम कर माग गरिँदा हिसाब मिलान गरिनेछ ।

१३. यात्रुहरूले भंसार महसुल पूर्ण रुपमा छुट हुने गरी ल्याउन पाउने तोकिएको परिमाणसम्मको सुन तथा सुनको गहना वा चाँदी तथा चाँदीको गहना बाहेक विदेशबाट आफूसंग ल्याएको काँचो सुन वा चाँदी पैठारीमा भंसार मूल्यको ०.२५ प्रतिशत र सुन वा चाँदीको गहना पैठारीमा भंसार मूल्यको ०.५ प्रतिशत अग्रिम आयकर भंसार कार्यालयले असुल गर्नेछ ।

१४. रु. ७ लाखसम्म कारोबार वा रु. ७० हजारसम्म खुद आय भएका देहाय वमोजिमको पेशा व्यवसाय गर्ने व्यवसायीहरूले एकमुष्ट आयकर तिर्न चाहेमा पूर्वानुमानित वार्षिक आयकर महानगरपालिका तथा उपमहानगरपालिका क्षेत्रमा कारोबार गर्ने करदाताले रु. १,२००।- अन्य नगरपालिका क्षेत्रमा कारोबार गर्ने करदाताले रु. १,०००।- र सो बाहेक अन्य क्षेत्रमा कारोबार गर्ने करदाताले रु. ७५०।- बैंक वा सम्बन्धित कर कार्यालयमा तिर्न पाउने छन् । कर प्रयाजनको निमित्त राखिएको अभिलेखबाट अन्यथा प्रमाणित भएको अवस्थामा बाहेक यस्तो पूर्वानुमानित कर तिर्नेहरूको हकमा अन्तिम कर निर्धारण भए सरह मानिनेछ र कर रकम तिरेको निस्सालाई कर चुक्ता प्रमाण सरह मान्यता दिइनेछ :-

- (क) खुद्रा किराना पसल,
- (ख) खुद्रा चामल पसल,
- (ग) मासु पसल,
- (घ) कोल्ड ड्रिङ्ग्सको पसल,
- (ङ) तरकारी तथा फलफूलको पसल,
- (च) फोटोकपी गर्ने पसल,
- (छ) सेक्रेटरियल सर्भिस,

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

(ज) सिलाई पसल

(१२।०)

१२६४

- (अ) धुलाई पसल,  
 (ज) कपाल काट्ने पसल,  
 (ट) विद्युतीय सामान मर्मत पसल,  
 (ठ) वेल्डिङ तथा ग्रिल बनाउने कार्यशाला,  
 (ड) यन्त्र नराखी सवारी साधन मर्मत गर्ने कार्यशाला,  
 (ढ) घडी मर्मत गर्ने पसल (कुनै खास उत्पादक वा निजको एजेन्सीको रूपमा खोलिएको पसल बाहेक),  
 (ण) पेण्टिङको कारोबार गर्ने,  
 (त) इम्ब्राइडरीको काम गर्ने,  
 (थ) चुरा पोते पसल ।

१५. साना करदाता आयकर निर्धारण समितिबाट खुद आय कायम भई कर चुक्ता गरी सकेका साना आयकरदाताहरूले पेश गरेको आय विवरणमा कर प्रयोजनको निमित्त राखिएको अभिलेखबाट अन्यथा प्रमाणित भएको अवस्थामा बाहेक त्यस्ता करदाताहरूले आफ्नो आय विवरण साथ गत वर्षमा तिरेको कर रकमको १५ प्रतिशत थप कर सहित सम्बन्धित बैंकमा वा कर कार्यालयमा विवरण दाखिल गरेमा कर निर्धारण भए सरह मानिनेछ । यस्तो विवरण तथा कर दाखिलाको निस्सालाई कर चुक्ता प्रमाण सरह मान्यता दिइनेछ ।
१६. घरेलु तथा साना उद्योग विभागमा दर्ता भएका रु. ७ लाखसम्म वार्षिक कारोबार हुने साना उद्योगहरूले एकमुष्ट आयकर तिर्न चाहिना पूर्वानुमानित वार्षिक आयकर रु. ७५०।- बैंक वा सम्बन्धित कर कार्यालयमा तिर्न पाउने छन् । यस्तो कर तिरेको निस्सालाई कर चुक्ता प्रमाण सरह मान्यता दिइनेछ ।
१७. दफा १४, १५ र १६ बमोजिम कर नतिर्ने तथा आफ्नो कारोबारको हिसाब किताब राज नसक्ने वार्षिक रु. ७०,०००।- सम्म खुद आय हुने साना करदाताहरूको कर निर्धारण साना करदाता आयकर निर्धारण समितिबाट गरिनेछ ।
१८. रु. २० लाखसम्मको अन्य ठेकामा २ प्रतिशत र राशन ठेकामा १ प्रतिशतका दरले एकमुष्ट आयकर लाग्नेछ । भुक्तानीकै अवस्थामा उक्त रकम कट्टा गरी कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । ठेक अङ्कको गणना गर्दा मूल्य अभिवृद्धि समेत गणना गरिनेछ । यस्ता करदाताहरूको अन्य आयश्रोत नभएमा आय विवरण पेश गरि रहनु पर्ने छैन, ठेकाको विवरण मात्र दिए पुग्नेछ । ठेकाको विवरण पेश सम्बन्धित ठेका दिने कार्यालयमा पेश गरेपछि सम्बन्धित ठेका दिने कार्यालयबाट लाग्ने कर र विवरण कर कार्यालयमा पठाएपछि मात्र धरौटी फुकुवा दिइनेछ । रु. २० लाख भन्दा बढीको अन्य ठेकामा २ प्रतिशत सब कन्ट्र्याक्टमा १५ प्रतिशत राशन ठेकामा १ प्रतिशतले गरिमात्र लागू हुनेछ।

9268

कर भुक्तानीको अवस्थामा नै अग्रिम कट्टा गर्नु पर्नेछ । सो कर रकम पछि कर निर्धारण हुँदा मिलान गरिनेछ । अन्तिम कर निर्धारण गर्दा दफा ५ अनुसारको अतिरिक्त कर समेत लाग्नेछ । कुनै करदाताले आफ्नो आय विवरणसाथ हिसाब किताब पेश गर्न नसकेमा यस्तो पूर्वानुमानित कर (अतिरिक्त कर समेत) लाई अन्तिम कर सरह मानिनेछ । धरौटी रहने ठेक्कामा समेत ठेक रकम भुक्तानी दिँदा वा लिँदा अग्रिम कर कट्टा गर्नु पर्नेछ ।

१९. अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रद्वारा प्रतिस्पर्धा गरी एक आर्थिक वर्ष भन्दा बढी अवधिसम्म कायम रहने ठेक्काको खुद आय पुरा ठेक्काको हिसाबले कायम गरी कर निर्धारण गर्न सकिनेछ । तर एउटा ठेक्काको अवधि पूरा नहुँदै अरु ठेक्का लिने करदाताले प्रत्येक ठेक्कामा छुट्टा छुट्टै आय व्यय देखिने गरी ठेक्काको हिसाब समेत पेश गर्नु पर्नेछ । कारोबार वा ठेक्कापट्टामा भाग लिनु पर्दा कर चुक्ताको प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ । पुरा ठेक्काको हिसाबले आय विवरण पेश गर्ने करदाताले प्रत्येक वर्ष कार्य समाप्तको प्रतिशतको आधारमा (Percentage Completion Basis) मा अस्थायी आय विवरण पेश गर्नु पर्नेछ ।
२०. नेपाल अधिराज्यमा हवाई यातायात संचालन गर्ने विदेशी हवाई कम्पनीहरूलाई नेपाल अधिराज्यभित्र गरेको कूल कारोबार रकमको ५ प्रतिशतका दरले आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ । तर नेपाल अधिराज्यमा हवाई यातायात सेवा संचालन नगरी कार्यालय मात्र स्थापना गरी कारोबार गर्ने विदेशी हवाई कम्पनीहरू, एजेण्ट वा प्रतिनिधि नियुक्ति गरी कारोबार गर्ने विदेशी हवाई कम्पनी, पानी जहाज र रेल कम्पनीहरू तथा विदेशी कुरियर कम्पनीहरूलाई उनीहरूले नेपाल अधिराज्यमा गरेको कूल कारोबार रकमको ३ प्रतिशतका दरले आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ । यस्ता हवाई कम्पनी, पानीजहाज र रेल कम्पनी तथा कुरियर कम्पनीहरूको त्रैमासिक कारोबारको आधारमा लाग्ने कर सो अवधि पछिको महिनामा स्थानीय कार्यालय, एजेण्ट वा प्रतिनिधिले बुझाउनु पर्नेछ । यसरी दाखिला भएको आयकर रकम आय विवरण पेश गर्दा मिलान गरिनेछ । यसरी एजेण्ट वा प्रतिनिधि नियुक्ति गरी कारोबार गर्ने विदेशी हवाईजहाज, पानीजहाज, रेल कम्पनी तथा कुरियर कम्पनीहरूलाई एजेण्ट वा प्रतिनिधिले भुक्तानी गर्दा वा पछि भुक्तानी गर्ने गरी वा हिसाब मात्र मिलान हुने गरी नाफा नोक्सान हिसाबमा खर्च लेख्दा जुन पहिले हुन्छ सोही अवस्थामा अग्रिम कर कट्टा गरी दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
२१. नियमित व्यापार प्रक्रियाद्वारा निकासी गरी सो बापतको रकम मान्यता प्राप्त बैंकिङ्ग कागजातद्वारा नेपाल अधिराज्यभित्र भुक्तानी प्राप्त भएमा त्यस्तो निकासी गरी आर्जन गरेको आयमा र स्वदेशी उत्पादनकर्ताले आफ्नो उत्पादित वस्तु विदेशी मुद्रा आर्जन हुने गरी द्विपक्षीय वा बहुपक्षीय सहायता अन्तर्गत संचालित आयोजनाहरूमा अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रको माध्यमबाट बिक्री गरेमा यस्तो बिक्रीबाट प्राप्त हुने आयमा आयकर लगाइने छैन ।

आधिकारिकता मुद्रण विभाग (१९२४) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

9266



२२. मदिरा उत्पादन गर्ने डिष्टिलरीहरूले मदिरा बिक्री गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर सहितको बिक्री मूल्यमा ५ प्रतिशतले हुने रकम बिक्री गर्दाको अवस्थामा खरिदकर्ताबाट अग्रिम आयकर असुल गरी बुझाउनु पर्नेछ । तर कमिशनको आधारमा मात्र मदिरा खरिद गर्नेलाई भुक्तानी गरिने कमिशन रकमको १० प्रतिशतले आयकर बापत अग्रिम कट्टी गरी दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
२३. कृषि आयमा आयकर लाग्ने छैन । साथै काठमाडौं उपत्यका बाहिरका ग्रामीण क्षेत्रमा निजी स्तरबाट खोलिने पशु स्वास्थ्य केन्द्र तथा क्लिनिकले आर्जन गर्ने आम्दानीमा आयकर लाग्ने छैन ।
२४. आफ्नै चियाखेतीको मात्र चियापत्ती प्रशोधन गरी व्यापारिक कारोबार समेत गर्ने उद्योगको खुद आयमध्ये ६० प्रतिशत कृषि आय बापत छुट दिई बाँकी ४० प्रतिशत औद्योगिक आय मानी आयकर लाग्नेछ तर चियाखेती तथा प्रशोधनको छुट्टा छुट्टै हिसाब देखिने भएमा यस्तो छुट नदिई प्रशोधन आयमा मात्र पुर् कर लाग्नेछ ।
२५. स्वयं कर निर्धारण गर्न अनिवार्य भएका रु. १५ लाखसम्म वार्षिक कारोबार हुनेहरूको लागि आय विवरण सो सम्बन्धित खाता वही कर कार्यालय समक्ष पेश गर्दा अन्य लेखापरीक्षकबाट कर लेखापरिक्षण गराई पेश गर्न सक्ने छन् । यस्ता करदाताहरूलाई कर विभागद्वारा सूचिकृत लेखापरीक्षकद्वारा कर लेखापरिक्षण गर्न अनिवार्य हुने छैन ।
२६. उद्योग, व्यापार, पेशा, व्यवसायीले काममा लगाएका कामदार कर्मचारीलाई मासिक १ लाख रुपैयाँसम्म रकमको पारिश्रमिक दिनु परेमा कर अधिकृतले नै स्वीकृति दिनेछ । हालसम्म यस्तो स्वीकृति उपलब्ध भई नसकेकोमा समेत निजले नै स्वीकृति दिनेछ ।
२७. श्री ५ को सरकार, श्री ५ को सरकारका संस्थानहरू, संवैधानिक निकाय तथा संवैधानिक निकाय अन्तर्गतका कार्यालयहरू, स्वशासित संस्था तथा प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भएका वा नभएका निकायहरू, अन्तर्राष्ट्रिय संस्था, स्वदेशी तथा विदेशी गैर सरकारी संस्था, नेपाली नागरिक वा संस्थालाई भुक्तानी गर्ने विदेशी संस्था, विद्यालय, महाविद्यालय, विश्वविद्यालय, उद्योग, व्यापार, पेशा, व्यवसाय संचालन गर्ने व्यक्तिहरूले भुक्तानी गर्दा वा नाफा नोक्सान हिसाबमा खर्च लेख्दा जुन पहिले हुन्छ सोही अवस्थामा देहाय बमोजिम अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्नेछ । यसरी कट्टी भएका अग्रिम करहरूको फाँटवारी सहित दोश्रो महिनाको मसान्तभित्रमा र आषाढ महिनामा कट्टा गरिएको रकम भने सोही महिनाभित्र राजस्व खातामा दाखिला गर्नु पर्नेछ । अग्रिम आयकर कट्टी नगर्ने वा कट्टी गरे पनि समयमा नबुझाउनेसंग बाँकी अग्रिम कर रकम असुल उपर गरी सो रकमको वार्षिक १५ प्रतिशतका दरले थप शुल्क समेत लगाई असुल उपर गरिनेछ । सम्बन्धित आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्म अग्रिम आयकर नबुझाएमा आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२/१५ (१३०)

बुझाउन बाँकी रकम तथा सो रकमको २५ प्रतिशत थप शुल्क समेत लगाई असुल उपर गरिनेछ।

२७.१	भुक्तानीको किसिम	आगम कर कटौतीको दर
१.	पारिश्रमिक	वार्षिक पारिश्रमिकमा लाग्ने करको दामालाहीको हिसाबले
२.	घर, जग्गा बहाल समदरमा	भुक्तानी रकमको ०५%
३.	आयकर दता प्रमाणपत्र लिइ परामर्श सेवा उपलब्ध गराएकोमा (प्राविधिक परामर्श सेवा समेत)	भुक्तानी रकमको ७%
४.	आयकर दता प्रमाणपत्र नलिइ परामर्श सेवा उपलब्ध गराएकोमा (प्राविधिक परामर्श सेवा समेत)	भुक्तानी रकमको १५%
५.	वैठक भुक्तानामा	भुक्तानी रकमको १०%
६.	राशन ठेक्कामा	भुक्तानी रकमको १%
७.	अन्य ठेक्कामा	भुक्तानी रकमको २%
८.	सब कन्ट्र्याक्टमा	भुक्तानी रकमको १.५%
९.	सम्झौता गरी वा नगरी भएका दुवानी भाडा पटक पटक वा एकैपटकमा	भुक्तानी रकमको २%
१०.	२५ हजार भन्दा बढीको भुक्तानीमा	
१०.	कमिशन, रोयल्टीमा	भुक्तानी रकमको १५%

आधिकारिकता सुदृण विभा(१३३१) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

११. कर लाग्ने गरी श्री ५ को सरकारले र नेपाल राष्ट्र बैकले जारी गरेको ऋणपत्रको ब्याज, बैक ब्याज तथा अन्य ब्याजमा भुक्तानी रकमको ६%
१२. विदेशी भाषाका फिल्म वितरकहरूलाई गरेको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १०%
१३. नेपाली र नेपालका राष्ट्रिय भाषाका फिल्म वितरकहरूलाई गरेको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १%
१४. चिट्ठा, उपहार नगद भुक्तानीमा र जिन्सीमा भए प्रचलित बजार मूल्य कायम गरी सो को भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १५%
१५. विदेशबाट भाडा, रेण्टल वा पर्चेज, लीजमा विमान (हवाईजहाज, हेलिकप्टर) ल्याई संचालन गरे बापतको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको ३%
१६. जीवन बीमा बाहेक अन्य बीमाको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको २%
१७. डाक्टरहरूलाई नर्सिङ होमले दिने भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १५%
१८. सरसामान, मील, मेशिनरी, टेलिफोन, फर्निचर, सवारी साधन आदि निश्चित समय (घण्टा, दैनिक वा आवधिक) प्रयोग गरे बापत दिइने बहाल (भाडा) भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १५%
१९. नेपाल अधिराज्यबाट कारोबार गरी विदेशमा प्राप्त गर्ने भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको ३%
२०. छपाई तथा विज्ञापनको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको २%
२१. चलचित्रकर्मी, रंगमञ्चका कलाकारहरू तथा व्यवसायिक खेलाडीहरूलाई दिएको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १०%

२२. एकैपटक वा पटक पटक गरी रु. १ लाख भन्दा बढीको आपूर्तिको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको २%
२३. ट्राभल, ट्रेकिङ, होटल व्यवसाय संचालन गर्नेहरूले होटल बुकिङ र दृश्यावलोकन बुकिङ गर्दा भुक्तानी रकमको ५%
२४. अन्य जुनसुकै आयको भुक्तानीमा भुक्तानी रकमको १०%

२७.२ स्पष्टीकरण :

- (१) आयकर दर्ता प्रमाणपत्र लिई अद्यावधिक रुपमा नवीकरण भएका व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थालाई दफा २७.१ बमोजिमको भुक्तानी बाहेक मालवस्तु मात्र खरिद गरी भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्ने छैन, भुक्तानीको विवरणसम्म सम्बन्धित कर कार्यालयमा दिनु पर्नेछ।

तर मूल्य अभिवृद्धि कर कार्यालयमा दर्ता रहेका बाहेक आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नभएका र भए पनि नवीकरण नगराएकालाई मालवस्तु खरिद बापत एकैपटक वा पटक पटक गरी रु. १ लाख भन्दा बढी भुक्तानी भएमा र दर्ता प्रमाणपत्र भै नवीकरण गराएको भए पनि सम्झौता भई वा नभई निश्चित अवधिको लागि मालवस्तु आपूर्ति गर्ने वा सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिएकोमा र मदिरा खरिद बिक्री गर्दा भने अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्नेछ।

- (२) दफा २७.१ को खण्ड २४ को प्रयोजनको लागि आय रकम यकिन हुन नसकी कारोबार रकम मात्र यकिन हुन सकेमा यस्तो कारोबार रकम भुक्तानी गर्दा ३ प्रतिशतले अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्नेछ।

- (३) आयकर छुट भएका उद्योगहरूलाई भुक्तानी गर्दा र कृषि उत्पादन सोझै किसानसंग खरिद गर्दा अग्रिम कर कट्टा गर्नु पर्ने छैन। तर सोझै किसानसंग खरिद गरेको हो भन्ने प्रमाण सम्बन्धित करदाताले पुर्‍याउनु पर्नेछ।

- (४) प्रचलित नेपाल कानूनमा यस अनुसूचीमा उल्लेख भए भन्दा बेग्लै दरबाट कर लाग्ने भएमा सोही अनुसार अग्रिम कर कट्टा गर्नु पर्नेछ।

- (५) आयकर दता प्रमाणपत्र भएकाहरूले अग्रिम आयकर कट्टी गरिएको रकम वार्षिक आय विवरण दाखिला गर्दा लाग्ने कर तथा दफा ९ बमोजिम किस्ताबन्दीमा लाग्ने चालु वर्षको अग्रिम कर रकममा कट्टी गर्न पाउने छन् । वार्षिक आय विवरण दिई कर निर्धारण गराउने बाहेक अरुको हकमा श्रोतमा कर कट्टी गरिएको रकमलाई तिर्न पर्ने करमा मिलाइने छैन ।
- (६) वार्षिक कर दायित्व आर्थिक वर्षको शुरुमा नै निर्दिष्ट हुन सक्ने करदाताको हकमा कर कार्यालयबाट रकम निर्दिष्ट गरी सोही रकमको मासिक दामासाहीले कर कट्टी गर्ने अनुमति दिइनेछ ।
- (७) चालु आर्थिक वर्षको अग्रिम कर पहिले नै बुझाई सकेको प्रमाण पेश गरेमा अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्ने छैन ।
- (८) यस अनुसूचीको दफा १४ मा तोकिएका व्यवसायीहरूले वार्षिक लाग्ने कर अग्रिम दाखिला गरेको प्रमाण पेश गरेमा त्यस्ता व्यक्ति वा फर्महरूबाट निश्चित अवधिका लागि वार्षिक रु. ७ लाखसम्म आयति गर्ना अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्ने छैन ।
- (९) ठेला गाडा, वयल गाडालाई दुवानी भाडा तथा छाद्यान् वा नगद भुक्तानी पाउने भरियाहरूलाई ज्याला भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कट्टी गर्नु पर्ने छैन ।
- (१०) बैठक भत्ता भुक्तानी गर्दा अग्रिम कर कट्टी गरिएको रकम नै अन्तिम हुनेछ र त्यस्तो रकम करदाताको अन्य आयको कर निर्धारण गर्दा समावेश गरिने छैन ।
- (११) कर लाग्ने गरी श्री ५ को सरकारले जारी गर्ने ट्रेजरी बिल र नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गर्ने नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्रहरूबाट आर्जित आयलाई करदाताको अन्य आयमा समावेश गरी आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
- (१२) पारिश्रमिक आय विवरण पेश गरी लाग्नु पर्ने कर रकम भन्दा बढी अग्रिम दाखिला भएको रहेछ भने सो बढी दाखिल भएको कर रकम ६ महिनाभित्रमा फिर्ता दिइनेछ । रकम फिर्ता दिन नसकेमा दिनगन्तिको आधारमा वार्षिक १५ प्रतिशतका दरले ब्याज दिइनेछ ।

आधिकारिकता मुद्रा (१३४) मागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१३२१९२२

- (१७) व्यक्तिगत रुपमा प्रतिवेदन तयार गर्ने, अध्ययन दलमा कार्य गर्ने र यस्तै लिखित वा अलिखित रुपमा परामर्श वा सल्लाहकार सेवा प्रदान गर्ने कार्य गरे बापत भुक्तानी गर्दा १५ प्रतिशतले अग्रिम कर कट्टी गरी दाखिला गर्नु पर्नेछ । यस्तो कर कट्टी गरिएको कर रकम नै अन्तिम हुनेछ र त्यस्तो रकम करदाताको अन्य आयको कर निर्धारण गर्दा समावेश गरिने छैन ।
- (१८) शुरूमै एकमुष्ट रकम भुक्तानी गरी आफ्नो नाममा स्वामित्व हस्तान्तरण हुने गरी खरिद गरिएको विमानमा दफा २७.१ को खण्ड १५ बमोजिम अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्ने छैन ।
- (१९) सबै किसिमको उद्योग, संघ, संस्था, निजी विद्यालय, महाविद्यालय, विश्वविद्यालय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था आदि नवीकरण गर्दा अग्रिम आयकर कट्टी गरी सकेको फुकुवा पत्र पेश गर्नु पर्नेछ । करको फुकुवा पत्र पेश नगरेमा यस्ता संस्थाहरूलाई श्री ५ को सरकारबाट दिइने सुविधा सहूलियत रोकका गर्न सकिनेछ । यस कार्यको लागि यी संस्थाहरूबाट कर अधिकृतले आवश्यक देखेमा हिसाब किताबको विवरण माग गर्न सक्नेछ ।
- (२०) पुनर्बीमाको प्रिमियम रकम भुक्तानीमा २ प्रतिशतले अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्नेछ ।
- (२१) विदेशी टेलिभिजन कम्पनीको प्रसारण बापत विदेशी कम्पनीलाई भुक्तानी गर्नु पर्ने रकम भुक्तानी वा हिसाब मिलान गर्दा ३ प्रतिशतले अग्रिम आयकर कट्टी गर्नु पर्नेछ ।
- (२२) नेपालमा कर तिर्नु नपर्ने सुविधा प्राप्त गरी नेपाल अधिराज्यभित्र कारोबार गरिरहेका संगठित संस्था वा कम्पनीहरूले कर योग्य रकम भुक्तानी गर्दा दफा २७.१ अनुसार अग्रिम आयकर बापत कर कट्टी गरी सम्बन्धित कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
- (२३) दफा २७.१ अनुसारको भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कट्टी गरेको छ छैन सो सम्बन्धमा कर कार्यालयहरूले करदाताको व्यवसायिक वा कारोबारस्थलमा गई कागजातहरू निरीक्षण परीक्षण गर्न सक्नेछन् ।

(१३६)  
आधिकारिकता पुष्टि विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

- (२४) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता नभएका वा दर्ता हुनु नपर्ने फर्म, कम्पनी वा अन्य व्यापारिक संस्थाबाट मालवस्तु वा सेवा खरिद वा प्राप्त गर्दा यस्तो खरिद रकमको २ प्रतिशतले अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्नेछ ।
२८. डिजेलबाट चल्ने सवारी साधनको इन्जिन विद्युत वा ब्याट्रीबाट चल्ने गरी परिवर्तन गरेकोमा वा विद्युत वा ब्याट्रीबाट चल्ने गरी निर्माण भएकोमा वा उपरोक्त अनुसार निर्माण भएको सवारी साधन आयात गरेमा त्यस्तो सवारी साधनमा लाग्ने आयकर पाँच वर्षको लागि छुट दिइनेछ ।
२९. व्यावसायिक सीपमूलक तालीम प्रदान गर्ने भनी श्री ५ को सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त तोकिएका संस्थाहरूलाई ५ वर्षको लागि आयकर छुट दिइनेछ ।
३०. नेपाल अधिराज्यभित्र संचालन गरिने क्यासिनोहरूबाट वार्षिक रु. १ करोड २० लाखका दरले रोयल्टी लिइनेछ । क्यासिनोको रोयल्टीको ३% का दरले जुवाडेहरूबाट आय आर्जन गरे बापतको अग्रिम आयकर क्यासिनोबाट असुल गरिनेछ । क्यासिनोहरूले बुझाउनु पर्ने रोयल्टी रकम प्रत्येक महिना समाप्त भएको एक हप्ताभित्र बुझाउनु पर्नेछ । सो म्यादभित्र नबुझाएमा वार्षिक २५ प्रतिशतका दरले शुल्क लाग्नेछ । त्यस्तो रकम ३ महिनासम्म पनि नबुझाएमा कर अधिकृतले क्यासिनो बन्द गर्ने आदेश दिन सक्नेछ ।
३१. मूल्य अभिवृद्धि कर प्रयोजनको लागि एक वर्ष अघिको पुरानो मौज्जातको करदाताले घोषणा गरेको बिक्री मूल्य तथा साविकमा देखाएको मूल्यको फरक रकममा १ प्रतिशतले पूर्वानुमानित कर लिइनेछ । यसरी लिइएको पूर्वानुमानित करलाई अन्तिम कर मानिनेछ ।
३२. भाडामा दर्ता भएका सवारी साधनहरूलाई देहाय बमोजिम आयकर लाग्नेछ । यसरी लागेको आयकर सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्दा वा आश्विन मसान्तमध्ये जुन पहिले हुन्छ, सो अगावै तिर्नु पर्नेछ । आयकर नतिरेसम्म सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण हुने छैन ।

सवारी किसिम      इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक आयकर दर

	<u>पेटोल</u>	<u>डिजेल</u>
(क) कार , जीप, भ्यान	रु. ३,३००/-	रु. ४,४००/-
(ख) ट्रक, बस	रु. १०,०००/-	रु. ११,०००/-
(ग) मिनीबस, मिनीट्रक	रु. ६,६००/-	रु. ७,७००/-

आयकरकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागू हुनेछ।  
(१३७)

१२५२

दृष्टव्य : यसमा लेखिएकामा यसै बमोजिम र विद्युत बाहेक अन्य इन्धनद्वारा सञ्चालन हुनेमा पेट्रोल सरहको कर लाग्नेछ ।

(घ) अटोरिक्सा, श्री हवीलर,  
टेम्पो, ट्रेक्टर, पावर टिलर

इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक  
आयकर दर

	<u>पेट्रोल</u>	<u>डिजेल</u>
१) अटोरिक्सा, श्री हवीलर, टेम्पो	रु. १,५००/-	रु. २,०००/-
२) ट्रेक्टर	रु. १,०००/-	रु. १,५००/-
३) पावर टिलर	रु. १,०००/-	रु. १,२५०/-

(अ) ढुवानी तथा बस सेवाको रूपमा दर्ता भएको प्रा.लि. तथा संगठित संस्थाहरूले आफ्नो आय विवरण पेश गर्नु पर्नेछ ।

(आ) अन्तिम कर निर्धारण हुँदा उपरोक्त बमोजिम तिरेको रकम बापत कर कट्टी गर्न पाइनेछ ।

(इ) नेपाल अधिराज्यमा दर्ता भई भाडामा चल्ने ट्रक, बस र मिनीबस, मिनीट्रकलाई प्रमाणित मोडेलको आधारमा प्रत्येक वर्षका लागि लाग्ने आयकरको ५ प्रतिशतका दरले १० वर्षसम्म छुट दिइनेछ ।

(ई) शुरु पैठारी मितिले १ वर्ष भन्दा कम भएमा दामासाहीले कट्टा गरिनेछ ।

३३. नेपाल अधिराज्यभित्र ढुवानी कार्य गर्ने उद्देश्यले तोकिएको भंसार तिरी अस्थायी रूपमा पैठारी भएका सवारी साधनहरूमा नेपालमा काम गरेको अवधिको लागि प्रत्येक दिनको ट्रक र बसको रु. १५०/- र अन्यको रु. १००/- का दरले पूर्वानुमानित आयकर लिइनेछ । सवारी साधन पैठारी गर्दाको अवस्थामा भंसार कार्यालयले यस्तो कर बापतको रकम धरौटी लिई पछि फर्की गएको अवस्थामा मिलान गरिनेछ ।

३४. आयकर ऐन, २०३१ र आयकर नियमावली, २०३१ मा भएका व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयनको सिलसिलामा देखा परेका वा पर्न सक्ने कठिनाइहरूको समाधानको लागि करदाताबाट पूर्वादेश माग भई आएमा प्रशासकीय दृष्टिकोणबाट समेत नीतिगत निर्णय गरी महानिर्देशकले पूर्वादेश (Advance Ruling) जारी गर्न सक्नेछ । यस्तो पूर्वादेश माग गर्दा सरोकार भएका व्यक्तिले वास्तविक द्विविधा वा कठिनाई देखाई निवेदन दिनु पर्नेछ । अदालतमा विचाराधीन विषयमा पूर्वादेश प्राप्त भएमा पठाइने छैन । निर्णय गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३५. मूल्य अभिवृद्धि कर समेत तिनुं पर्ने गरी रेडियो, टेलिभिजन, सिनेमा हल, पत्र पत्रिका माफत गरिएको विज्ञापन बापतको वास्तविक खर्च खुद आय कायम गर्दा कट्टा गर्न दिइनेछ ।
३६. आयकर ऐन, २०३१ को दफा २७ वा २८ को भ्यादभिन्न आय विवरण दाखिला नगर्ने करदाताको जरिवानाको अङ्क कायम गर्दा कर रकमबाट सोही-ऐनको दफा २७ बमोजिमको भ्यादभिन्न दाखिला भइसकेको अग्रिम कर कट्टा गरी बाँकी लाग्ने करको रकमबाट मात्र जरिवाना अङ्क कायम गरिनेछ ।
३७. आयकर ऐनको दफा ३५ को उपदफा ४ बमोजिम महानिर्देशक समक्ष निवेदन गर्दा माग भएको रकमको एक तिहाई रकम धरौटी राख्नु पर्नेछ ।
३८. आयकर ऐनको दफा २९ को उपदफा (१क) को प्रयोजनको लागि शुल्क रकमको गणना गर्दा संशोधित विवरणको आधारमा फरक परेको कर रकमको २५ प्रतिशत थप शुल्क लाग्ने गरी स्पष्ट गरिएकोछ ।
३९. मदिरा, बीयर, चुरोट, जर्दा, खैनी, पान मसाला जस्ता स्वास्थ्यलाई हानिकारक मानिएका वस्तुहरूको कुनै पनि प्रकारको उपहार कार्यक्रममा भएको खर्च खुद आय निर्धारण गर्दा खर्च बापत कट्टा गरिने छैन । साथै मदिरा, बीयर तथा चुरोट उत्पादन गर्नेले आफ्नो उत्पादन आफै वा एजेण्ट माफत समेत विना मूल्य तथा घटी मूल्यमा वितरण गरिएको भए सो खर्च मिन्हा हुने छैन ।
४०. कर कार्यालय नरहेको जिल्लाका निकासी पैठारी कारोबार गर्ने करदाता बाहेक अन्य करदाताहरूले आफ्नो आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्न सम्बन्धित कर कार्यालयमा जान असुविधा हुने भएमा नवीकरण रोक्का गरिराखेकोमा बाहेक करदाताले नवीकरण गराउन चाहेको आर्थिक वर्षको अघिल्लो आर्थिक वर्षको कर चुक्ता गरेको निस्सा पेश गरेमा करदाताको जिल्लास्थित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गरी दिनेछ । आयकर ऐन, २०३१ को दफा ५क को उपदफा (५) बमोजिम आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्ने र म्यादभिन्न नवीकरण नगर्ने करदातालाई सोही ऐनको दफा ६३ख अन्तर्गत जरिवाना गर्ने कर अधिकृतलाई भएको अधिकार यस दफाको प्रयोजनको लागि कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयका प्रमुखलाई तोकिएकोछ । कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयका प्रमुखले आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गरेको छुट्टै लगत राखी जरिवाना भएकोमा भौचर वा रसीद समेत सम्बन्धित कर कार्यालयमा प्रत्येक महिनाको ७ गतेभित्र पठाइदिनु पर्नेछ ।
४१. जीवन बीमा व्यवसायको खुद आय निर्धारण गर्दा बीमाङ्कन जगेडा (एक्चुरियल रिजर्भ) कोषमा छुट्याइएको रकममध्ये हरेक तीन वर्षमा सो कोषबाट व्यहोरिनु पर्ने सम्पूर्ण जोखिम र दायित्व व्यहोरी सकेपछि बाँकी रहेको रकममा ९५ प्रतिशतसम्म बीमा कम्पनीकै सोही कोषमा जोखिम र दायित्व बापत छुट्याउने र बाँकी पाँच प्रतिशतले हुने रकम कर कार्यालयमा अग्रिम कर बापत दाखिला आधिकारिकता मुद्रण विभाग (१५६) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

- गर्नु पर्नेछ । यसरी राजस्वमा दाखिला भएको अग्रिम कर सम्बन्धित बीमा कम्पनीले बुझाउनु पर्ने कर रकममा मिलान गरिनेछ ।
४२. एक वर्षभन्दा बढी अवधिको लागि आवश्यक पर्ने वा असर पर्ने चालु खर्चहरूलाई पर सारिएको खर्च (Deferred Payment) भन्ने समयवधिको यकिन हुनेमा सोही अनुसार समदर प्रणालीमा र समयवधि यकिन नहुनेमा बराबर किस्तामा विभाजित गरी पाँच वर्षभित्र समदरले भिन्दा पाउने गरी खर्च कायम गरिनेछ ।
४३. हिसाब किताब नराख्ने र मूल्य अभिवृद्धि करमा इर्ता नभएका कुनै करदाताहरूले आफ्नो शाखा कार्यालय अन्य जिल्ला (मूल कार्यालय बाहेकको जिल्ला) मा राखेको भए सो शाखा भएको क्षेत्रको कर कार्यालयले सो शाखाको आय निर्धारण गर्नेछ र सो को जानकारी मूल कार्यालय रहेको कर कार्यालयमा दिनु पर्नेछ । यस्तो जानकारी पाएपछि मूल कार्यालय रहेको कर कार्यालयले सो शाखा कार्यालय बाहेकको अन्य आय समावेश गरी हुने खुद आयमा शाखाको खुद आय समेत जोडी सो मा अन्तिम कर निर्धारण गर्नेछ । शाखा रहेको जिल्लाको कर कार्यालयमा तिरेको आयकर अन्तिम कर निर्धारण गर्दा मिलान गरिनेछ ।
४४. मुख्य कार्यालय विदेशमा भई नेपालमा कार्यरत कम्पनी तथा संस्थाहरूले मुख्य कार्यालयहरूको खर्च दावी गरेमा कुल कारोबारको ३.५ प्रतिशत वा मुख्य कार्यालयमा नेपालस्थित कारोबारको लागि खर्च भएको रकममध्ये जुन घटी हुन्छ सो रकम मुख्य कार्यालय खर्च बापत भिन्दा दिइनेछ ।
४५. श्री ५ को सरकारले तोकेको शर्त तथा बन्देजको अधीनमा रही कर विभागबाट स्वीकृत भएको निवृत्तिभरण कोष वा उपदान कोषमा आफ्नो कर्मचारीहरूलाई सेवा अवधिपछि दिइने उपदान वा निवृत्तिभरण रकम बापत वार्षिक रूपले कुनै संगठित संस्था वा कम्पनीले जम्मा गरेको रकम खर्च भिन्दा पाउनेछ ।
४६. काठमाडौं उपत्यका, विराटनगर, बीरगञ्ज, पोखरा, जनकपुर, नारायणघाट, बुटवल र नेपालगञ्ज शहरी क्षेत्रभित्र गत वर्ष देहायका अवस्थाहरू मध्ये कुनै दुई अवस्था पुरा गरेका व्यक्ति, दम्पति वा परिवारले आफ्नो आय विवरण पेश गर्नु पर्नेछ र अनिवार्य रूपले कर चुक्ता प्रमाण लिनु पर्नेछ । यस्ता व्यक्ति, दम्पति वा परिवारले न्यूनतम रु. ५ हजार वार्षिक कर तिर्नु पर्नेछ । यस्तो करदाताले तिरेको आयकर, पारिश्रमिक कर, घर वहाल कर तथा ब्याज कर यो दफाको न्यूनतम कर हिसाब गर्ने प्रयोजनको लागि आफूले तिर्ने करमा हिसाब मिलान गरिनेछ । निवृत्तिभरण आय मात्र हुने व्यक्ति, दम्पति वा परिवारले यस्तो न्यूनतम कर तिर्नु पर्ने छैन :-

- (१) २,५०० वर्गफिट भन्दा बढीको घर भएको वा मासिक रु. ५ हजार भन्दा बढी रकम घर वहाल तिरेको,

(१४०)

आधिकारिकता मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

- (२) वार्षिक रु. १२,००० भन्दा बढी टेलिफोनको महसुल तिरेको वा मोवाइल टेलिफोन राखेको,
- (३) निजी प्रयोजनको लागि भारत बाहेक तेश्रो देशमा भ्रमण गरेको,
- (४) ७०० सी.सी. भन्दा बढी क्षमताको निजी सवारी साधन भएको,
- (५) वार्षिक रु. ३ हजार भन्दा बढी शुल्क तिर्ने गरी कुनै क्लबको सदस्य भएको,
- (६) कुनै बैंकको क्रेडिट कार्ड लिएको ।

४७. साझेदारी फर्म, कम्पनी वा सार्वजनिक संस्थाले मुनाफाबाट आयकर नतिरी लाभांश वा मुनाफाको हिस्सा वितरण गर्दा, खर्च लेखा वा छुट्याउँदा यस्तो लाभांश वा मुनाफाको हिस्साको १० प्रतिशतको दरले लाभांश कर कट्टी गरी कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । लाभांश वा मुनाफाको हिस्सा प्राप्त गर्ने व्यक्तिले यस्तो आय समेत देखाई आफ्नो आय विवरण पेश गर्दा त्यसरी अग्रिम लाभांश कर दाखिला गरेको रकमलाई तिर्नु पर्ने करबाट कट्टी गर्न पाउनेछ । यस दफाको प्रयोजनको लागि देहाय बमोजिम लाभांश करको हिसाब गरिनेछ ।

(क) प्राइभेट लिमिटेड कम्पनी वा साझेदारी फर्मको हकमा खुद आयबाट प्रचलित कानून बमोजिम गर्नु पर्ने खर्च वा छुट्याउनु पर्ने जगेडा कटाई बाँकी हुन आउने मुनाफाको ५० प्रतिशत रकमलाई वितरण योग्य लाभांश रकम मानी सो मा १० प्रतिशतले लाभांश कर कट्टी गर्नु पर्नेछ, तर यस्तो कम्पनीले सो भन्दा बढी रकम लाभांश बापत वितरण गरेको, खर्च लेखेको वा छुट्याएको भए सो पुरै रकममा लाभांश कर लाग्नेछ ।

(ख) पब्लिक लिमिटेड कम्पनी तथा सार्वजनिक संस्थाको हकमा वितरण गरिएको लाभांशमा १० प्रतिशतले लाभांश कर कट्टी गर्नु पर्नेछ ।

(ग) लाभांश वितरण नभए पनि कुनै कम्पनी वा साझेदारी फर्मको १० प्रतिशत वा सो भन्दा बढीको स्वामित्व हुने व्यक्तिलाई व्यवसायिक प्रयोजनको लागि बाहेक निब्याजी सापटी वा यस्तै अन्य तरिकाले भुक्तानी गरेको वा भुक्तानी गर्न छुट्याइएको रकम समेतलाई लाभांश वितरण गरे सरह मानी यस्तो रकममा लाभांश कर असुल उपर

आधिकारिकता मुद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

१२८९

- (घ) कुनै उद्योगले उद्योगलाई गरेको लगानीबाट प्राप्त मुनाफामा लाभांश कर लाग्ने छैन ।
- (ङ) आयकर तिरी वितरण गरेको लाभांशमा अग्रिम लाभांश कर कट्टी गर्नु पर्ने छैन तथा यस्तो लाभांश प्राप्त गर्ने व्यक्तिले समेत प्राप्त लाभांशमा कर तिर्नु पर्ने छैन ।

४८. कर विभागको महानिर्देशक, राजस्व न्यायाधिकरण वा अन्य कुनै न्यायिक निकायमा २०५४ आषाढ मसान्तभित्र निवेदन परिसकेको वा पुनरावेदनमा रहेका मुद्दाहरू फिर्ता लिई लागेको कर रकममध्ये विवाद नरहेको पुरै रकम र विवाद रहेको रकमको ७५ प्रतिशत श्री ५ को सरकारले तोकेको म्यादभित्र तिरेमा बाँकी कर रकम, जरिवाना र शुल्क भिन्हा गरिनेछ ।

४९. आयकर ऐन, २०३१ को दफा ३३ख. मा उल्लेखित व्यवस्थाहरूको अतिरिक्त स्वयं कर निर्धारणका आय विवरणहरूको छानबिन गर्ने तरिका देहाय अनुसार हुने गरी स्पष्ट गरिएकोछ :-

(क) गत वर्ष रु. १ करोडसम्मको कारोबार हुने करदाताको चालु वर्ष १० प्रतिशत भन्दा बढी कारोबार वृद्धि नभएको अवस्थामा गत वर्ष तिरेको कर रकममा थप १५ प्रतिशत र दफा ५ अनुसार लाग्ने अतिरिक्त कर समेत तिरेमा अन्यथा प्रमाणित भएमा बाहेक छानबिन गरिने छैन ।

(ख) खण्ड (क) मा उल्लेखित अवस्था बाहेकका रु. १० करोडसम्मको कारोबार हुने वा रु. १ करोडसम्मको खुद आय हुने करदाताहरूको हकमा विभिन्न आय र पेशा व्यवसायी समूह समावेश हुने गरी २५ प्रतिशत नमूना छनौटमा पारी विस्तृत छानबिन गरिनेछ । साथै प्रारम्भिक छानबिन गर्दाको बखत फेलापारेका कर घटाउने बदनियतपूर्ण त्रुटीहरू वा कार्यालयमा उपलब्ध अभिलेख, अनुसन्धानात्मक तथ्यहरू वा सुराकी सूचना, उजुरीका आधारमा त्यस्तो स्वयं कर निर्धारण विवरणहरूको विस्तृत छानबिन गरिनेछ ।

(ग) रु. १० करोड भन्दा बढीको कारोबार गर्ने वा रु. १ करोड भन्दा बढीको खुद आय हुने सबै करदाताहरूको स्वयं कर निर्धारणको आय विवरणको प्रत्येक वर्ष विस्तृत छानबिन गर्न सकिनेछ ।

(घ) खण्ड (ग) मा उल्लेखित करदाताको आय विवरण विस्तृत छानबिन गरिदा आवश्यक देखिएमा विशेषज्ञहरूको

आधिकारिकता मुद्रण (१५३) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

समितिबाट छानबिन तथा हिसाब किताबको परीक्षण गर्न सकिनेछ । समितिले गरेको विस्तृत छानबिनको आधार समेत लिई कर अधिकृतले कर निर्धारण गर्नेछ । यस्तो विशेषज्ञहरूको समितिको गठन तथा कार्यक्षेत्र कर विभागको महानिर्देशकले तोके बमोजिम हुनेछ ।

५०. कुनै उद्योगले प्राविधिकले प्रमाणित गरेको प्रदूषण नियन्त्रण गर्ने संयन्त्र राखेमा उद्योग विभागको सिफारिसमा यस्तो प्रदूषण नियन्त्रण गर्ने संयन्त्रको खर्च २ वर्षको बराबर किस्तामा कट्टा गर्न पाइनेछ ।
५१. नेपाली कला र संस्कृतिसँग सम्बन्धित नाटक, नृत्य वा यस्तै अन्य सांस्कृतिक कार्यक्रम बाहेक अन्य मनोरञ्जन कार्यक्रममा प्रवेश शुल्कबाट प्राप्त आयमा १५ प्रतिशतले पूर्वानुमानित आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
५२. कुनै पनि फर्म तथा संगठित संस्थाले बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट ऋण लिई आफ्नो व्यापारिक प्रयोजनको लागि लगानी नगरी अन्यत्र लगानी गरेमा सो अन्यत्र लगानी गरेसम्बन्धी रकमलाई खाम्ने ऋणको ब्याज खर्च मिन्हा दिइने छैन ।

अनुसूची - ७

घरजग्गा कर

१. घरजग्गा करको दर देहाय बमोजिम हुनेछ :

घरजग्गाको मल्य

करको दर

पहिलो रु. १० लाखसम्ममा

कर नलाग्ने

त्यसपछिको रु. १० लाखसम्ममा

रु. ३००/- एकमुष्ट

त्यसपछिको रु. ३० लाखसम्ममा

०.०५ प्रतिशत

त्यसपछिको रु. ५० लाखसम्ममा

०.२५ प्रतिशत

त्यसपछिको रु. १ करोडसम्ममा

०.५० प्रतिशत

त्यसपछिको बाँकी रकममा

१.५० प्रतिशत

२. घरजग्गा कर लाग्ने शहरी क्षेत्र र अन्य क्षेत्र :

महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, नगरपालिका तथा देहाय बमोजिम गाउँ विकास समितिका वडाहरूमा कर योग्य घरजग्गा भएका व्यक्ति तथा संस्थाहरूको अन्यत्र पनि घरजग्गा कर लाग्ने क्षेत्रमा घरजग्गा भएमा सो समेत जोडी कर निर्धारण हुनेछ :-

जिल्लाको नाम

गा.वि.स. को नाम

वडाहरू

१. मोरङ

हात्तीमुडा

८ र ९

टंकीसिनवारी

१, २, ४, ५ र ६

रंगेली

१, २ र ४

कटहरी

१, २, ४, ५, ६ र ७

उर्लावारी

२, ३ र ४

२. सुनसरी

सोनापुर

१ र २

दुहवी

४, ५, ६, ७ र ९

३. धनुषा

सखुवा महेन्द्रनगर

१, २, ३, ५ र ७

४. सर्लाही

नाखवन्दी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

(१४४)

१२५४

५. रौतहट	चन्द्रनिगाहपुर	१, ६ र ७
६. बारा	पिपरा सिमरा	२, ३ र ४
	जीतपुर भवानीपुर	३ मात्र
	लीपनीमाल	६ मात्र
	खैरेनी	४, ६ र ७
७. चितवन	खैरेनी	४, ६ र ७
८. मकवानपुर	बसामाडी	५ मात्र
९. भक्तपुर	नखेल	सबै
	कटुञ्जे	सबै
	दधिकोट	सबै
	सिपाडोल	सबै
	बालकोट	सबै
	तीनथाना	३, ५, ७, ८ र ९
	स्युचाटार	१, २ र ४
	सीतापाइला	१, ८ र ९
	इचंगु	४, ५ र ६
	मनमैजु	१ र ९
१०. काठमाडौं	नैकाप	२ मात्र
	थानकोट	७ मात्र
	बलम्बु	१ मात्र
	धापासी	३, ५, ६ र ७
	गौंगबु	६, ७, ८ र ९
	विष्णु	१, २, ३, ४ र ५
	चपली	२ र ९
	महाकाल	५, ६, ७, ८ र ९

	कपन	१ र ३
	जोरपाटी	सबै
	गोकर्ण	सबै
	नयाँपाटी	२, ४, ५ र ६
११.	ललितपुर	सैंबु भैंसेपाटी
		सबै
१२.	नवलपरासी	सुनवल
		१ र ४
		शिवमन्दीर
		१, ३ र ३
		गैडाकोट
		२ र ५
१३.	रुपन्देही	आनन्दवन
		३ र ४
		मणिग्राम
		३ र ४
१४.	कपिलवस्तु	कृष्णनगर
		१, २, ३, ४ र ५

३. घरजग्गाको मूल्याङ्कन गर्ने तरिका :

(१) घरजग्गा कर लाग्ने क्षेत्रहरूको लागि घरको बनोटको वर्गीकरण र मूल्याङ्कन देहाय बमोजिम हुनेछ :-

(क) घरको बनोटको वर्गीकरण :

१. भित्र काँचो बाहिर पाको ईँटमा माटोको जोडाई भएका सबै किसिमका घर र काठै काठबाट बनेका घर ।
२. भित्र बाहिर पाको ईँट वा दुइजामा माटोको जोडाई भएका सबै किसिमका घर ।
३. भित्र बाहिर पाको ईँटमा सिमेण्ट वा बज्रको जोडाई भएका सबै किसिमका घर ।
४. अमर.सी.सी. फ्रेम स्ट्रक्चरबाट बनेका घर ।



(ख) घरको मूल्याङ्कन :

	घरको बनोट	औषत लागत दर प्रति वर्गफुट	प्रतिवर्ष टुटफुट कट्टी दर प्रतिशत	कट्टी गर्ने जम्मा वर्ष
(अ)	दफा ३१(क)(१) बमोजिमको घर	रु. ४५०/-	३.००	२५
(आ)	दफा ३१ (क)(२) बमोजिमको घर	रु. ५२५/-	२.००	३०
(इ)	दफा ३१(क)(३) बमोजिमको घर	रु. ५७५/-	१.००	३०
(ई)	दफा ३१(क)(४) बमोजिमको घर	रु. ६२५/-	०.७५	१००
(ग)	काँचो ईट वा माटोको गारो वा बाँस वा काठको टाटी भै फल छुवाली खर, पराल र साधारण टिनको छाना भएको घरको मूल्याङ्कन गरिने छैन ।			
(घ)	सिनेमा हलहरूको भवनको अधिन्तो भाग (मुख्य अडिटोरियम) को मूल्याङ्कन गदां माथि उल्लेखित दरमा ०५ प्रतिशत छुट दिई मूल्याङ्कन गरिनेछ ।			

- (२) घरजग्गा कर लाग्ने क्षेत्रहरूको जग्गाको मूल्याङ्कन गदां सो को प्रयोजनको निमित्त गठित स्थानीय समितिले तोके बमोजिम हुनेछ । यसरी नतोकेको हकमा रजिष्ट्रेशन प्रयोजनको लागि मालपोत कार्यालयले तोकेको दर बमोजिम जग्गाको मूल्याङ्कन गरिनेछ ।

४. सम्पत्ति कर फछ्यौट हुन बाँकी करदाताको लागि विशेष व्यवस्था : आ.व. २०४७।०४८ देखि आ.व. २०५१।५२ सम्मको तत्काल प्रचलित ऐन अनुसार लाग्ने सम्पत्ति कर निर्धारण हुन बाँकी रहेका करदाताहरूले ती वर्षहरूको सम्पत्ति कर फछ्यौट गर्न चाहेमा घरजग्गा सम्बन्धी विवरण मात्र पेश गरी सो को आधारमा देहाय बमोजिम गरी कर फछ्यौट गर्न सक्ने छन् :-

- (१) आ.व. २०४९।०५० र २०५०।०५१ को लागि दफा १, २ र ३ अनुसार लाग्ने कर रकम बुझाएमा ।
- (२) आ.व. २०५१।०५२ को लागि आर्थिक ऐन, २०५१ अनुसार लाग्ने कर आधिकारिक बुझाएमा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।  
(१४७) 9252

तर, करदाताले तत्काल प्रचलित ऐन अनुसार सम्पत्ति कर नै तिर्न चाहेमा सोही बमोजिम हुनेछ । प्रकरण (१) र (२) मा उल्लेख भए बमोजिम आ.व. २०४९।०५० देखि २०५१।०५२ सम्मको कर निर्धारण गराई कर फछर्चाट गर्ने करदाताले आ.व. २०४७।०४८ र २०४८।०४९ को घरजग्गा कर चुक्ता गरेको भएमा उक्त आ.व. हरको छुट्टै सम्पत्ति कर तिर्न पर्ने छैन ।

५. घरजग्गा कर लाग्ने नगरपालिका, उपमहानगरपालिका र महानगरपालिका र दफा २ मा तोकिएका गा.वि.स. का घरजग्गाको रजिष्ट्रेशन पारित गर्दा सम्बन्धित कर कार्यालयको कर चुक्ता वा फुकुवा पत्र पेश गराउनु पर्नेछ ।
६. करदाताको घरजग्गाको साविकको क्षेत्रफलमा वृद्धि नभएमा लाग्ने घरजग्गा कर रकम म्यादभित्रै सोझै बैंक दाखिला गरी करदाताले चुक्ता गर्न सक्ने छन् । यसरी बैंक दाखिला भएका भौचर एवं विवरणको आधारमा कर कार्यालयले कर चुक्ता कार्डमा प्रमाणित गरी दिनेछ ।
७. आश्विन मसान्तसम्ममा घरजग्गाको विवरण पेश गरी अग्रिम कर दाखिला गर्ने करदाताले लाग्ने करमा १० प्रतिशत छुट पाउनेछ ।

## अनुसूची - ८

## सवारी साधन कर

१. निजी सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ :-

निजी सवारीको किसिम	इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक सवारी साधन कर	
	पेट्रोल	डिजेल
(१) कार, जीप, भ्यान		
(क) १३०० सी.सी.सम्मको	रु. ५,०००-	रु. ८,०००-
(ख) १३०१ सी.सी. देखि २००० सी.सी.सम्म	रु. ६,६००-	रु. ११,०००-
(ग) २००१ सी.सी. देखि २९०० सी.सी.सम्म	रु. ७,९००	रु. १४,०००-
(घ) २९०१ सी.सी. देखि ४००० सी.सी.सम्म	रु. ९,८००-	रु. १८,६००-
(ङ) ४००१ सी.सी. र सो भन्दा माथि सबै	रु. १२,०००-	रु. २२,८००-

स्पष्टिकरण : यसमा लेखिएकोमा यसै बमोजिम र विद्युत् बाहेक अन्य इन्धनद्वारा संचालन हुनेमा पेट्रोल सरहको कर लाग्नेछ ।

(२) अटोरिक्सा, श्री ह्वीलर, टेम्पो, ट्रिक्टर, पावर टिलर	इन्धनको प्रकार अनुसार वार्षिक सवारी साधन कर	
	पेट्रोल	डिजेल
(क) अटोरिक्सा, श्री ह्वीलर, टेम्पो	रु. १,५००-	रु. २,२५०-
(ख) ट्रिक्टर	रु. १,०००-	रु. १,५००-
(ग) पावर टिलर	रु. ९,०००-	रु. १,०००-
(३) मिनीट्रक/मिनीबस	रु. ६,६००-	रु. ७,७००-
(४) ट्रक/बस	रु. ११,०००-	रु. १२,०००-

आधिकारिकता मुद्रण विभाग(१४६९)माणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२५६

(५)	<u>मोटारसाइकल</u>	<u>वार्षिक सवारी साधन कर</u>
(क)	१० सी.सी. सम्मको	रु. २५०/-
(ख)	११ सी.सी. देखि १५० सी.सी. सम्म	रु. ६५०/-
(ग)	१५१ सी.सी. देखि ३०० सी.सी. सम्म	रु. ८५०/-
(घ)	३०१ सी.सी. र सो भन्दा माथि	रु. १,२००/-

## अनुसूची - ९

हवाई उडान कर१. देहायका हवाई उडानहरूमा देहाय बमोजिम हवाई उडान कर लाग्नेछ :अ. आन्तरिक उडानतर्फ हवाई उडान करको दर

(क) भद्रपुर, विराटनगर, राजविराज, जनकपुर, सिमरा, भरतपुर, मेघौली, काठमाडौं, पोखरा, सिद्धार्थनगर, दाङ, नेपालगञ्ज, धनगढी र महेन्द्रनगरबाट उडान गर्नेमा रु. १०० प्रति यात्रु

(ख) बाँकी अन्यस्थानहरूबाट उडान गर्नेमा रु. ३० प्रति यात्रु

(ग) हेलिकोप्टर उडानमा प्रति उडान प्रति व्यक्ति रु. १५० प्रति यात्रु

आ. अन्तर्राष्ट्रिय उडानतर्फ :

(क) सार्क मुलुकको लागि मात्र उडान गर्नेमा रु. ५०० प्रति यात्रु

(ख) सार्क मुलुक बाहेक अन्य जनसुकै मुलुकको लागि उडान गर्नेमा रु. ९०० प्रति यात्रु

(ग) गैर नेपाली नागरिकलाई थप रु. १००/- प्रति यात्रु

२. यात्रुहरूलाई उडान गर्न चार्टर गरिएको वायुयानको जम्मा सीट क्षमताको आधारमा हवाई उडान कर असुल गरिनेछ । तर यात्रु संख्या प्रष्ट खुल्ने भएमा यात्रु संख्याको आधारमा हवाई उडान कर लाग्नेछ ।

३. २ वर्ष उमेर ननाघेका बालबालिकालाई हवाई उडान कर लाग्ने छैन ।

अनुसूची - १०

रजिष्ट्रेशन दस्तर

देहायका लिखतमा देहाय अनुरूप रजिष्ट्रेशन दस्तर लगाइने र असल गरिनेछ :-

सि.नं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेशन दस्तुरको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल (थैली अङ्कको) प्रतिशतमा		कुसै क्षेत्र (पृष्ठ ५ र २)
		(१)	(२)	
		नेपाल अधिराज्यको नगरपालिका, उपमहानगर-पालिका, महानगर-पालिका क्षेत्रका निम्नित्वाने दस्तुर प्रति लिखत	अन्य क्षेत्र	
१.	<u>हालै देखिको वकस पत्र</u>			
	(क) तीन पुस्ता भित्रको	५%	२%	
	(ख) तीन पुस्ता बाहिरको	२०%	१५%	
२.	राजीनामा, सगोलनामा र अन्य लिखतहरु (बन्धकी तमसुक बाहेक)			
	(क) रु. १०,०००/- सम्म	८%	५%	
	(ख) रु. १०,०००/- भन्दा माथि जतिसुकैमा पनि	१०%	७%	
३.	<u>अंशवण्डा</u>			
	(क) रु. ५,००,०००/- सम्म			प्रति लिखत रु. २००/-

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम प्रदेशको गवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	(ख) रु. ५,००,०००।- भन्दा माथि रु. २५,००,०००।- सम्म		प्रति लिखत रु. १,०००।-
	(ग) रु. २५,००,०००।- भन्दा माथि रु. ५०,००,०००।- सम्म		प्रति लिखत रु. ५,०००।-
	(घ) रु. ५०,००,०००।- भन्दा माथि जतिसुकैमा पनि		प्रति लिखत रु. १०,०००।-
४.	बन्धकी तमसुक (भोग, दृष्टि र लख बन्धकी)	५%	३%
५.	शेष पछिको वकस पत्र	प्रति लिखत रु. १,०००।-	प्रति लिखत रु. २००।-
६.	चक्लावन्दी गरिने बराबर जग्गाको सट्टापट्टाको लिखत	प्रति लिखत रु. ५००।-	प्रति लिखत रु. ५०।-
७.	अधिकारपत्र (मन्जुरनामा, अख्तियारनामा) मानो जोडिएको, मानो छुट्टिएको लिखत		प्रति लिखत रु. ५००।-
८.	धर्मपुत्रको लिखत		प्रति लिखत रु. २,०००।-
९.	कार्यालयलाई घरमा बोलाई रजिष्ट्रेशन गरिने लिखतमा		लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा प्रति लिखत थप रु. ३,०००।-
१०.	राजीनामा, हालैदेखिको वकस पत्र र सगोलनामाको बेजिल्लाको लिखतमा		लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा बैली अङ्कको थप १५%

(१५३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

१३०७

विविध :

१. मोहि लागेको रैकर जग्गा राजीनामा पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा २५ प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
२. धर्मपुत्र, अधिकारपत्र र शेष पछिको वकस पत्र बाहेक रजिष्ट्रेशन पारित गरिने सबै प्रकारका लिखतमा थैली खुलाउनु पर्नेछ ।
३. बैंक, वित्तीय संस्था तथा प्रचलित ऐन बमोजिम दस्तुर छुट पाउने अन्य जुनसुकै निकायबाट दिइने कर्जाको लिखतमा शहरी क्षेत्रमा प्रति लिखत रु. ५००१- र अन्य क्षेत्रमा रु. १००१- ऋणीबाट शुल्क असुल गरिनेछ ।

तर कृषि ऋण तथा कर्मचारी संचयकोष र बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले सेवा शर्त बमोजिम कर्मचारीहरूलाई दिदै आएको सुविधा सम्बन्धी लिखतमा यो सेवा शुल्क लाग्ने छैन ।

४. श्री ५ को सरकारले चाहेमा धार्मिक तथा सामाजिक हितका निमित्त प्रयोगमा ल्याउनका लागि नेपाल अधिराज्यमा दत्ता भएका संघ, संस्था वा निकायले खरिद गर्ने जग्गाको लिखत पारितमा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुर छुट दिन सक्नेछ ।

लालमोहर सदर मिति:- २०५५।१।२२।४

आज्ञाले,

उदयनेपाली श्रेष्ठ

श्री ५ को सरकारको निमित्त सचिव

(१५४)

आधिकारिकता मुद्रण किमासाबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।